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MEDIDA 
 

 

COMISIÓN 

 

 

TÍTULO 
 

P. del  S. 880 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Por el señor Dalmau 
Santiago y la 

Delegación PPD) 
 

COMISIÓN ESPECIAL 
PARA LA 

ERRADICACIÓN DE LA 
POBREZA; INICIATIVAS 
COMUNITARIAS, SALUD 
MENTAL Y ADICCION; Y 

DE HACIENDA, 
ASUNTOS FEDERALES Y 
JUNTA DE SUPERVISIÓN 

FISCAL 
 
 

(Informe Conjunto) 
(Con enmiendas en la 

Exposición de Motivos; en 
el Decrétase y en el Título) 

Para establecer el “Fondo Especial para la 
Igualdad Social” como un fondo 
permanente que tenga la encomienda de 
sufragar obra pública dirigida a combatir 
la pobreza y la desigualdad social en 
Puerto Rico; otorgarle prioridad en sus 
asignaciones a la atención de las 
necesidades de las comunidades 
marginadas, los grupos poblaciones más 
vulnerables e incrementar las asignaciones 
para entidades sin fines de lucro y de 
autogestión comunitaria que ofrezcan 
servicios directos a la ciudadanía; para 
añadir el inciso (s) del Artículo 6 de la Ley 
Núm. 84-2022, mejor conocida como “Ley de 
Política Pública de Puerto Rico para Combatir 
la Pobreza Infantil y la Desigualdad Social” a 
los fines de que dicha comisión administre el 
fondo; para enmendar Sección 6020.10 inciso 
(b) de la Ley Núm. 60-2019 según enmendada, 
conocida como “Código de Incentivos de 
Puerto Rico” a los fines que la aportación anual 
de diez mil dólares ($10,000.00) sea destinada 
a identidades sin fines de lucro operando en 
Puerto Rico y al fondo creado por esta ley y 
para otros fines relacionados.   
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MEDIDA 
 

 

COMISIÓN 

 

 

TÍTULO 
 

Sustitutivo de la 
Cámara a los P. de la 

C. 251,, P. de la C. 
561, P. de la C. 1576, 
P. de la C. 1602, P. de 
la C. 1645 y P. de la 

C. 1760 
 
 

(Por la Comisión de 
Hacienda y 

Presupuesto de la 
Cámara de 

Representantes) 

HACIENDA, ASUNTOS 
FEDERALES Y JUNTA DE 

SUPERVISIÓN FISCAL 
 
 
 
 
 
 

(Con enmiendas en la 
Exposición de Motivos; en el 

Decrétase y en el Título) 

Para  promulgar la "Ley para Reformar el 
Sistema Contributivo del Estado Libre 
Asociado de Puerto Rico", con el fin de 
simplificar el sistema contributivo y 
propiciar el desarrollo económico de 
Puerto Rico; enmendar las Secciones 
1010.01, 1010.05, 1021.01, 1021.02, 1022.01, 
1022.02, 1022.03, 1022.04, 1022.07, 1031.02, 
1033.15, 1033.18, 1034.04, 1035.08, 1040.02, 
1052.01, 1052.02, 1052.05,1061.03, 1061.04, 
1061.16, 1061.17, 1061.25, 1063.01, 1063.05, 
1081.07, 1063.15, 1101.01, 4010.01, 6010.02, 
6041.10, 6051.21, 6055.03, 6055.06, 6074.01, 
y 6080.14, y derogar y reservar la Sección 
6010.08, de la Ley Núm. 1-2011, según 
enmendada, conocida como “Código de 
Rentas Internas de Puerto Rico de 2011”; 
enmendar el apartado (b) de la sección 2 de la 
Ley 132-2010 según enmendada, conocida 
como la “Ley de Estímulo al Mercado de 
Propiedades Inmuebles”; enmendar los 
Artículos 15.01, 15.03, 17.01 y 23.13 de la 
Ley 164-2009, según enmendada, conocida 
como la “Ley General de Corporaciones 
para el Estado Libre Asociado de Puerto 
Rico"; enmendar los Artículos 7.135, 7.137, 
7.207, 7.208 y añadir el Artículo 7.250A a la 
Ley 107-2020, según enmendada, conocida 
como “Código Municipal de Puerto Rico 
de 2011”; enmendar las Secciones 1020.08, 
2022.04, 2082.02, 2082.03, 2082.04, 2082.05, 
2083.01, 6011.05, 6020.10, 6060.05 y 6070.66 
de la Ley 60-2019, según enmendada, 
conocida como “Código de Incentivos de 
Puerto Rico”; y, enmendar los Artículos 
1.5, 2.5, 2.7, 8.1 y 8.4A de la Ley 161-2009, 
según enmendada, conocida como “Ley 
para la Reforma del Proceso de Permisos 
de Puerto Rico” con el fin de simplificar el 
sistema contributivo y las radicaciones que 
deben hacer los negocios y reducir la carga 
contributiva en Puerto Rico; enmendar el 
Artículo 2 , añadir un nuevo Artículo 13 y,  
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MEDIDA 
 

 

COMISIÓN 

 

 

TÍTULO 
 

  renumerar y enmendar el actual Artículo 13 
como Artículo 14  de la Ley Núm. 47 de 26 
de junio de 1987, según enmendada, 
conocida como “Ley de Coparticipación 
del Sector Público y Privado para la Nueva 
Operación de Vivienda”, a los fines de 
modificar la fórmula para establecer los 
topes para viviendas unifamiliares y 
multifamiliares, variar el mecanismo de 
ajuste administrativo; se añade un nuevo 
apartado (31) al Artículo 11 de la Ley Núm. 75 
de 24 de junio de 1975, según enmendada, 
conocida como “Ley Orgánica de la Junta de 
Planificación de Puerto Rico”; Acuerdo 
Colaborativo entre el Departamento de 
Hacienda y el Departamento del Trabajo y 
Recursos Humanos con el Propósito de 
Consolidar la Presentación de las Planillas 
Presentadas por los Patronos sobre los 
Impuestos de Nómina relacionados a los 
Salarios Pagados a los Empleados; se 
transfiera información de algunas 
agencias del Gobierno con el 
Departamento de Hacienda referente a 
propiedades de personas; se añade un nuevo 
Artículo 68 y se renumeran los Artículos 
(68) y (69) a (69) y (70) respectivamente  de 
la Ley 272-2003, según enmendada, 
conocida como la “Ley del Impuesto sobre 
el Canon por Ocupación de Habitación del 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico, 
para ordenar a la Oficina de Turismo que 
informe a la Asamblea Legislativa de 
Puerto Rico de manera anual la cantidad 
de hosteleros en Puerto Rico, así como que 
tipo; Se enmienda el artículo 2 de la Ley 15-
1990, según enmendada; y para otros fines 
relacionados. 
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MEDIDA 
 

 

COMISIÓN 

 

 

TÍTULO 
 

P. de la C. 783 
 
 
 
 
 
 

(Por el representante 
Fourquet Cordero) 

 

DE LO JURÍDICO Y 
DESARROLLO 
ECONÓMICO 

 
 
 
 

(Con enmiendas en la 
Exposición de Motivos; en 
el Decrétase y en el Título) 

Para enmendar añadir un nuevo Artículo 
9.13 a la Ley 161-2009, según enmendada, 
conocida como la “Ley para la Reforma del 
Proceso de Permisos de Puerto Rico”, a los 
fines de ordenar que, en la revisión de los 
Códigos de Construcción de Puerto Rico, 
sea compulsorio que todos los edificios 
nuevos y viviendas privadas unifamiliares 
que se construyan provean la resistencia y 
dimensionamiento necesario para la 
instalación de un sistema de energía solar 
en sus techos; que sea requisito la 
instalación de dicho sistema; y para otros 
fines relacionados. 
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ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO

19n" Asamblea
kgislativa

5t" Sesi6n
Ordinaria

SENADO DE PUERTO RICO

P. DEL S. 880

INFORME POSITIVO CONJUNTO

!!de junio de2023
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AL SENADO DE PUERTO RICO:

La Comisi6n Especial para Erradicaci6n de la Pobrcza, y las Comisiones de

Iniciativas Comunitarias, Salud Mental y Adicci6n y Hacienda, Asuntos Federales y Junta
cie Supervisi6n Fiscal del Senado del Estado Libre Asociado de Puerto Rico previo estudio
y consideraci6n, recomiendan la aprobaci6n del Proyecto del Senado 880, con las

enmicndas contenidas en el entirillado electr6nico que se acompafra a este lnforme
Positivo Conjunto.

ALCANCE DE LA MEDIDA

E1 Proyecto del Senado 880, para establecer el "Fondo Especial para la Igualdad
Social" como un fondo permanente que tenga la encomienda de sufragar obra priblica
dirigida a combatir la pobreza y la desigualdad social en Puerto Rico; otorgarle prioridad
en sus asignaciones a la atenci6n de las necesidades de las comunidades marginadas, los
grupos poblaciones mds vulnerables e incrementar las asignaciones para entidades sin
fines de iucro y de autogesti6n comunitaria que ofrezcan servicios directos a la
ciudadania; y para otros fines relacionados.

INTRODUCCI6N

La pobreza en Puerto Rico es un problema persistente que ha afectado a la isla
durante d6cadas. Aunque Puerto Rico es un territorio de los Estados Unidos, tiene las
tasas de pobreza significativamente m6s aitas que el promedio nacional. Esta situaci6n se
ha visto agravada por una combinaci6n de factores econ6micos, politicos y sociales. La
economia de Puerto Rico ha estado en declive durante muchos afros, lo que ha llevado a

altas tasas de desempleo y una falta de oportunidades de trabajo decentes. Muchas
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industrias clave, como la manufactura y la agricultura, han sufrido debido a una serie de
factores, incluyendo la competencia global, la falta de inversi6n y la falta de
diversificaci6n econ6mica.

A pesar de estos desafios, Puerto Rico tambi6n cuenta con una poblaci6n resiliente
y una rica cultura. Muchas organizaciones y personas estan trabajando arduamente para
abordar la pobreza y promover el desarrollo econ6mico y social en la isla. Sin embargo,
se requiere una atenci6n continua y un compromiso a largo plazo para superar este
problema y mejorar las cond:ciones de vida de los residentes de Puerto Rico.

De esta forma la Asamblea l,egislativa propone la creaci6n de un Fondo Especial
para la Igualdad Social en cumplimiento con laLey 53-2021, con el prop6sito de financiar
proyectos y programas para combatir la pobreza y la desigualdad social en Puerto Rico.

ANALISIS DE LA MEDIDA

La medida fue referida a la Comisi6n Especial Para la Erradicaci6n de la Pobreza
el 10 de mayo de 2022 en primera instancia y a la Comisi6n de Hacienda, Asuntos
Federales y Iunta de Supervisi6n Fiscal en segunda en instancia. Luego el 27 de mayo de
2023 la medida fue referida en segunda instancia a la Comisi6n de Iniciativas
Comunitarias, Salud Mental'7 Adicci6n y en tercera instancia a la Comisi6n de Hacienda,
Asuntos Federales y Iunta de Supervisi6n Fiscal.

La Comisi6n Especial para la Erradicaci6n de la Pobreza del Senado del Estado
Libre Asociado de Puerto Rico, por la facultad conferida por el Reglamento de este

Senado realiz6 dos vistas priblicas el 1ro y 22 de junio de 2022. A continuaci6n, un
resumen de las mismas:

Vista P(blica del 1ro de iunio de 2023

La Comisi6n Especial para la Erradicaci6n de la Pobreza del Senado de Puerto
Rico, celebr6 una Vista Priblica en conjunto con la Comisi6n de Iniciativas Comunitarias,
Salud Mental y Adicci6n en el Sal6n de Audiencias Miguel Garcia M6ndez. Los

deponentes fueron la Dra. Maria E. Enchautegui en representaci6n del Instituto del
Desarrollo de la fuventud (ID)), el Sr. Roberto Rivera y Sr. Jonathan Soto de la Oficina de

Gerencia y Presupuesto (OGP). Del mismo modo, comPareci6 e1 Lcdo. Jean Pefra Payano

en representaci6n de la Autoridad de Asesoria Financiera y Agencia Fiscal (AAFAF). Por

Su parte, el Departamento de Hacienda se excus6 mediante correo electr6nico y envi6 su

memorial por escrito.
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Instituto del Desarrollo de la Iuventud

En este memorial escrito por el Instituto del Desarrollo del Juventud estos
presentan mrlltiples comentarios y propuestas para el Proyecto de Senado 880. La
instituci6n reconoce que no se les proporciona cetteza sobre la cantidad de fondos
disponibles anualmente para el fondo. Aunque se menciona Medicare, se entiende que
se refiere al programa Medicaid, administrado por el gobiemo local. Indican que, sin
informaci6n clara sobre la cantidad de fondos disponibles, es dificil conocer los limites y
alcance del fondo, especialmente considerando la amplia gama de iniciativas que busca
financiar. Continrian expresando que no se establecen par6metros claros ni procesos para
solicitar y evaluar propuestas de financiamiento. Aunque se menciona que los fondos se

distribuirdn a los municipios a trav6s de una resoluci6n legislativa, no se especifica a qu6
cuerpo corresponde la evaluaci6n de las propuestas ni se proporcionan criterios para
evaluar su viabilidad y potencial impacto.

Ademiis, menciona que no se establecen m€tricas claras para evaluar la efectividad
de los programas y proyecbs financiados por el fondo. La falta de datos y m6tricas
adecuadas dificulta la toma de decisiones informadas y la asignaci6n de fondos a
iniciativas con un mayor potencial de impacto. Ademds, no se menciona el requisito de
un aniilisis de necesidades para evitar la duplicaci6n de programas y garantizar que los
fondos se destinen a donde realmente se necesitan.

Propone enmiendas al Proyecto del Senado 880 para abordar diferentes aspectos
relacionados con el Fondo Especial para la Igualdad Social. Estas enmiendas incluyen lo
siguiente:

) Establecer una asignaci6n monetaria o proporcionar pautas para determinar dicha
asignaci6n.

! Establecer un proceso de propuesta para acceder al Fondo Especial para la
Igualdad Social.

) Establecer m€tricas de impacto para evaluar los resultados de los programas y
proyectos financiados por el fondo.

) Elaborar informes de rendimiento y evaluaci6n de los programas y proyectos
subvencionados con este fondo.

) Garantizar el acceso a la informaci6n sobre el presupuesto del fondo, las
propuestas presentadas, la asignaci6n de fondos y la evaluaci6n de los programas
y proyectos subvenciorados.

D Agregar a la lista de usos permitidos para este fondo la implementaci6n de
modelos de dos generaciones que benefician a toda la familia y promueven la
movilidad econ6mica.

F Incorporar referencias a Ia Ley 84-2021. y la Resoluci6n Conjunta 65 de 2013, e
incluir estos cuerpos legales en el proceso de evaluaci6n de propuestas.
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) Aclarar que el enfoque de las transferencias universales es complementar el
cr6dito por menor dependiente mediante transferencias locales, ya que no es

posible combinar los fondos del cr6dito por menor dependiente con el fondo en
cuesti6n, ya que este riltimo llega directamente a las familias al presentar su
declaraci6n de impuestos, no al gobiemo local.

En general, se destaca la importancia de contar con informaci6n clara, procesos
transparentes y m6tricas adecuadas para garantizar la efectividad y el impacto de los
programas y proyectos finarrciados con fondos priblicos.

Oficina de Gerencia v Presupuesto (OGP)

La Oficina de Gerencia y Presupuesto plantea tres preocupaciones con respecto al
proyecto. En primer lugar, se argumenta que cualquier programa de gobierno que
implique desembolso de fcndos, debe estar financiado a trav6s de asignaciones
presupuestarias. Aunque el proyecto menciona posibles fuentes de financiamiento
adicionales, consideran que los desembolsos deben estar previamente presupuestados.
Ademiis, mencionan que la creaci6n del fondo propuesto en el proyecto podria estar en
conflicto con la politica priblica establecida en la l,ey de Contabilidad del Gobierno de
Puerto Rico. Segrin esta ley, no se deben establecer fondos especiales para financiar
programas de gobierno, s-no que los programas deben financiarse a trav6s de
asignaciones presupuestarias anuales.

En segundo lugar, se sefrala que el proyecto otorga un control total del Fondo
ecial al secretario de Hacienda, lo cual entra en conflicto con la legislaci6n vigente que

establece el orden de prioridad de los desembolsos y la necesidad de un control
presupuestario. Por riltimo, se destaca que el Presupuesto Certificado 2021,-2022 y la
Resoluci6n Conjunta del presupuesto para el aflo fiscal 2023 no contemplan una partida
de fondos para este Fondo Especial, lo que sugiere que se podria requerir una
reasignaci6n o reprogramaci6n de partidas existentes. Adem6s, se recomienda consultar
a la Autoridad de Asesoria Financiera y Agencia Fiscal (AAFAF) de Puerto Rico para
evaluar el impacto del proyecto en el cumplimiento de1 Plan Fiscal aprobado. El autor
espera que estas observaciones sean ritiles para la Comisi6n durante el proceso legislativo
y la consideraci6n del proyecto.

Autoridad de Asesoria Financiera v Asencia Fiscal (AAFAF)

La Autoridad de Asesoria Financiera y Agencia Fiscal emite sus comentarios y
recomendaciones, sobre el Proyecto del Senado 880. Indican que la medida ProPone
establecer el "Fondo Especial para la Igualdad Social" en Puerto Rico, con el objetivo de

combatir la pobreza y la desigualdad social. El fondo se administrare y custodiard por el
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Secretario de Hacienda y se financiarii con fondos sobrantes del aumento presuPuestario
del Medicare y la Ley 53-2021, asi como posibles aPortaciones de entidades priblicas o

privadas. La medida busca priorizar la atenci6n de las necesidades de las comunidades
marginadas, los grupos poblacionales mds vulnerables y aumentar las asigttaciones para
entidades sin fines de lucro y de autogesti6n comunitaria que brinden servicios directos
a la ciudadania. La l,ey 25-2017 centraliz6 los ingresos del Gobiemo de Puerto Rico a
trav6s del Departamento de Hacienda, lo cual permiti6 una meior supervisi6n y
fiscalizaci6n de los fondos.

Por lo tanto, se recomienda que la Comisi6n que solicite los comentarios del
Departamento de Hacienda y la Oficina de Gerencia y Presupuesto para evaluar el
impacto presupuestario y los posibles efectos de la implementaci6n del P. del S. 880 en

los ingresos fiscales. Se propone financiar con los fondos sobrantes del aumento
presupuestario del Medicare y la t ey 53-2027, y se recomienda evaluar el impacto
presupuestario antes de su implementaci6n.

El Departamento de Hacienda presenta un memorial mostrando su posici6n sobre
el Proyecto del Senado 880 y presenta mfltiples recomendaciones. La exposici6n de
motivos del Departamento de Hacienda presenta la pieza legislativa y plantea que la
Asamblea Legislativa de Puerto Rico estii evaluando medidas para abordar los probiemas
de pobreza y desigualdad que afectan directamente al pueblo de Puerto Rico. Esta

mcdida propone la creaci6n del Fondo Especial para la Igualdad Social, de acuerdo con
lo establecido en la Ley Nrim. 53-2021, conocida como "Ley para Ponerle Fin a la Quiebra
de Puerto Rico". El objetivo principal de este fondo seria financiar obras priblicas o
programas para combatir la pobreza y la desigualdad social, priorizando las necesidades
de las comunidades marginadas, los grupos vulnerables y las entidades sin fines de lucro
y de autogesti6n comunitaria. Como ya mencionado, el P. del S. 880 seflala que este fondo
especial contard con asignaciones presupuestarias de fondos sobrantes del aumento
presupuestario del Medicare y de la implementaci6n de la Ley Nfm.53-2021. Tambi6n
destaca que se asign6 una partida de $1.2 millones en el presupuesto para el Afro Fiscal
2021,-22 como primera contribuci6n al fondo.

El Departamento de Hacienda de Puerto Rico, como principal recaudador de
fondos priblicos, expone su aniilisis sobre la medida. Muestra la responsabllidad del
Departamento que es administrar las leyes tributarias y la politica fiscal de ia isla,
maximizando los recursos de Ia hacienda priblica. Aunque el Departamento es designado
como custodio del Fondo Especial para la Igualdad Social, resalta que su expertise se
limita a asuntos contributivos y de contabilidad gubemamental.

5
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Ademds, el Departamento sefrala que la ky de Cumplimiento con el PIan Fiscal
establece que no se deben establecer fondos especiales o fuentes de repago exclusivas
para fines particulares sin considerar el bienestar priblico. Destaca que la iey busca evitar
la desorganizaci6n de los fondos especiales y que estos sean controlados por diferentes
dependencias gubernamentales. Segrin esta ley, los fondos especiales deben pasar al
Tesoro General y no a cuentas individuales. En conclusi6n, el Departamento de Hacienda
solicita ser excusado de conparecer en [a Vista P(blica y se pone a disposici6n para
brindar informaci6n adicional en caso de que surian asuntos dentro de su competencia
durante el proceso legislativo.

La Comisi6n Especial para la Erradicaci6n de la Pobreza del Senado de Puerto
Rico, celebr6 una Vista Pfblica en conjunto con la Comisi6n de lniciativas Comunitarias,
Salud Mentai y Adicci6n en el Sal6n de Audiencias Miguel Garcia M6ndez. Los
deponentes fueron la Dra. Linda Col6n, catedr6tica de la Universidad de Puerto Rico y la
Fundaci6n Comunitaria de Puerto Rico, representada por la Sra. Mary Ann Gabino.

Dra. Linda Col6n Reves

La Dra. Linda Colon Reyes, presenta sus preocupaciones y recomendaciones con
respecto a la creaci6n de un Fondo Especial para la Igualdad Social en Puerto Rico. Se

destaca la importancia de dar seguimiento a las contribuciones al fondo, establecer y
defender su cuantia y evitar la infiuencia politica en su distribuci6n. Del mismo modo,
plantea inquietudes sobre la lista de opciones para las cuales se puede solicitar el fondo,
sin establecer prioridades n: definir qui6n decidird a qui6n se le otorgan los recursos.

Cuestiona si el Departamento de Hacienda es la agencia mds adecuada para determinar
la importancia de los proyectos relacionados con la reducci6n de la pobreza.

Recomienda que el Departamento de Hacienda serii el custodio y administrador
del fondo, pero no se especifica la cantidad de dinero que se le otorgara ni qui6nes seriin

responsables de su distribuci6n. Esta sugiere que e1 fondo asiSnado debe tener un

impacto real y propone que se destine un porcentaie significativo del sobrante de

Medicare. Adem6s, propone que el fondo se nutra obligatoriamente de un porcentaje de

6

El mismo destaca que la medida le asigna responsabilidades que deben atenderse
de manera puntual. Sin er-rbargo, enfatiza que su papel se limita a la custodia y
desembolso de los fondos, no a la administraci6n de ellos. Sugiere la creaci6n de un
Comit6 de Trabajo compuesto por las agencias con experiencia en los temas abordados
por la medida para evaluar y aprobar las solicitudes de desembolsos. Una vez aprobadas,
el Departamento se encargaria de realizar los desembolsos correspondientes.

Vista Priblica del 22 de iunio de 2023
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los fondos asignados a agencias responsables de infraestructura y servicios, como la
Autoridad de Energia El6ctrica y LUMA, la Autoridad de Acueductos y Alcantarillados,
y la Autoridad de Carreteras. Cada agencia debe abordar las necesidades esPecificas de
las comunidades marginadas en relaci6n con la electricidad, el agua y las carreteras.
Continria cuestionando si ei Departamento de Hacienda es la agencia miis adecuada para
determinar la importancia de los proyectos relacionados con 1a reducci6n de la pobreza.

Argumenta que el Fondo Especial debe estar vinculado a un plan estrat6gico anual
y a 10 aflos para reducir la pcbreza, con resultados medibles. Ademds, se sugiere que el
fondo se nutra de un porcentaje de los fondos asignados a agencias responsables de
infraestructura y servicios, como la Autoridad de Energia El6ctrica, la Autoridad de
Acueductos y Alcantarillados, y la Autoridad de Carreteras, para abordar las necesidades
especificas de las comunidades marginadas. Se enfatiza que las agencias del gobierno de
Puerto Rico tienen la responsabilidad de atender las diversas situaciones y necesidades
de las personas en situaci6n de pobreza y deben contribuir al Fondo Especial con recursos
econ6micos y humanos.

Sugiere que el Departamento de Educaci6n realice un estudio para identificar las
escuelas y niflos en mayor riesgo y desarrolle un plan a corto y largo plazo para abordar
los problemas que afectan a estas comunidades. Asimismo, plantea que el Departamento
de Salud realice un estudio sobre los factores psicosociales y fisicos que afectan a la
infancia y a las personas ma)'ores en las comunidades empobrecidas.

La Dra. Linda Colon Reyes concluye que un plan efectivo para reducir la pobreza
debe basarse en una l6gica programdtica s6lida, identificando los municipios y grupos
sociales miis necesitados, y no simplemente repartiendo dinero sin una estrategia clara.
Se destaca la urgencia de abordar la pobreza y la desigualdad en Puerto Rico de manera
seria y sostenida como una cuesti6n de justicia social. Adem6s , enfatiza que estd de
acuerdo con la creaci6n de un Fondo Especial para la Igualdad Social, pero para que sea
efectivo, debe estar vinculado a un plan estrat6gico anual y a 10 afros para reducir la
pobreza. Adem6s, sefrala que el fondo debe estar administrado por personas de las
comunidades y profesionales comprometidos con la reducci6n de Ia pobreza y las
desigualdades.

Fundaci6n Comunitaria de Puerto Rico (FCPR)

La Fundaci6n Comunitaria de Puerto Rico presenta su opini6n y recomendaciones
sobre la medida indicando que es aplaudible, refiri6ndose a un abanico demasiado
amplio. Les preocupa que esta amplia gama de objetivos pueda diluir los esfuerzos y
limitar el impacto que se puede lograr. La misma sugiere enfocar el Fondo en dos
poblaciones con altos indices de pobreza: nifros y madres jefas de familia. Se menciona
que la pobreza infantil se ha mantenido entre el 56% y 58%, y que la falta de acceso a
reflrsos b6sicos afecta la calidad de vida y las oportunidades futuras de estas
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poblaciones. Tambi6n se destaca que las madres representan el52"k de la poblaci6n y
llevan el peso de la crianza en Ia mayoria de los casos. Lo segundo que ploponen es que
Ios fondos se les brinde a unas subvenciones sustanciales, a organizaciones sin fines de
lucro y establezca alianzas priblico-comunitarias para atender de manera efectiva a estas
poblaciones. Se enfatiza que las colaboraciones entre el gobiemo y las organizaciones sin
fines de lucro pueden ser mas eficientes y rentables; que si el gobierno proporcionara
directamente los servicios.

Resalta la importancia de que las subvenciones sean multianuales, ya que los
cambios y la erradicaci6n de la pobreza requieren tiempo. Ademds, se enfatiza la
importancia de establecer y administrar el Fondo de manera sostenible, preservando el
principal y generando ingresos anuales significativos. Sc menciona que el Fondo debe
trascender los cambios de gobierno y se propone que la Ftrndaci6n Comunitaria de
Puerto Rico, con su experiencia y pericia, se encargue de establecer y administrar el
Fondo. Tambidn se sugiere abrir las puertas para recibir contribuciones de otras fuentes
y demostrar un manejo efectivo del Fondo en un plazo de tres afros.

La Comisi6n solicit6 comentarios a: Oficina para el Desarrollo Socioecon6mico y
Comunitario (en adelante, ODSEC), Vimenti, Asociaci6n de Alcaldes de Puerto Rico,
Fundaci6n Angel Ramos , Federaci6n de Alcaldes de Puerto Rico, Filantropia Puerto Rico,
Fundaci6n Banco Popular, Movimiento Una Sola Voz y Puerto Rico por el Derecho a una
Vivienda Digna (PRODEV). En el caso de Filantropia Puerto Rico, Fundaci6n Banco
Popu-lar, Movimiento Una Sola Voz y Puerto Rico por el Derecho a una Vivienda Digna

- (PRODEV) no presentaron sus respectivos memoriales explicativos. A continuaci6n, un
resumen de los memoriales recibidos:

Oficina para el Desarrollo Socioecon6mico v Comunitario (ODSEC)

La Oficina para el Desarrollo Socioecon6mico y Comunitario presenta su posici6n
y recomendaciones sobre el Proyecto del Senado 880. La medida propone la creaci6n de

un Fondo Especial para la Igualdad Social en cumPlimiento con la Ley 53-2021, con el
prop6sito de financiar proyectos y programas para combatir la pobreza y la desigualdad
social en Puerto Rico. Sin embargo, se argumenta que esta medida duplica 1as

disposiciones ya existentes e:l la Ley 1 de 2001 y 1a Ley 277 de 2002.

Adem6s, se plantea que delegar la responsabilidad de establecer las politicas de

desembolso del fondo al Departamento de Hacienda no es adecuado, ya que este

departamento calece de los criterios y la experiencia necesaria para tomar decisiones

sobre politicas priblicas relacionadas con la erradicaci6n de la Pobreza. En cambio, se

sugiere que el Gobiemo ya cuenta con agencias y Plogramas que pueden eiecutal el
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prop6sito del P. del S. 880, como ODSEC o el Fideicomiso Perpetuo para las

Comunidades Especiales.

En resumery aunque se reconoce la intenci6n loable de la medida, se considera que

duplica las leyes existentes y que los mecanismos propuestos no son recomendables. Se

invita a la Comisi6ry al presidente del Senado y a la Delegaci6n de mayoria en el Senado

a trabajar en conjunto para fortalecer las estructuras gubernamentales existentes y utilizar
nuevos mecanismos de financiaci6n para cumplir con los obletivos establecidos. La
posici6n expuesta no recomienda Ia aprobaci6n de Ia legislaci6n, pero reafirma el
compromiso de apoyar a las poblaciones vulnerables y cualquier iniciativa que beneficie
la lucha contra la pobreza en Puerto Rico.

Vimenti

Vimenti present6 un nemorial expresando su opini6n y recomendaciones para el
Proyecto del Senado 880. Estas observaciones y recomendaciones buscan fortalecer el
proyecto y garantizar que se aborden de manera efectiva las necesidades de las
poblaciones vulnerables y se promueva su movilidad social y econ6mica.

Las observaciones y recomendaciones para meiorar el proyecto son las siguientes:

F Es necesario establecer qui6n serii responsable de implementar las pautas para
Ia selecci6n de proyectos, instituciones u organizaciones que podrin recibir
fondos del programa.

F Se deben definir claramente los criterios de selecci6n y los mecanismos de
medici6n del impacto de los proyectos financiados, o c6mo se abordard este
tema en particular.

) Es importante determinar c6mo se determinari la cantidad de fondos a
asignar, asi como la vigencia y/o periodo de revisi6n de dicha asignaci6n.

F Debe especificarse qu6 la instituci6n serd responsable de ia gesti6n y
supervisi6n de las asignaciones, asi como el cumplimiento de los requisitos
para las entidades solicitantes.

) En cuanto a los prop6sitos o fines que serdn apoyados por el fondo, se
recomienda incluir:

o Programas o modelos de servicios de dos generaciones que promuevan
la movilidad econ6mica de las familias, en linea con las
recomendaciones del roadmap de politicas para Ia reducci6n de la
pobreza.

o Programas para fomentar Ia empleabilidad y el emprendimiento con el
objetivo de impulsar el desarrollo econ6mico de j6venes y adultos.

o Programas o servicios de cuidado infantil en las comunidades, para
brindar apovo a las familias en la brisqueda de empleo.

9
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o ProBramas educativos y de horario extendido que ofrezcan
oportunidades para el desarrollo integral de niffos, nifras y j6venes.

o Servicios co:nplementarios para las familias, como educaci6n financiera,
transporte, asesoramiento legal, desarrollo del capital social familiar u
otros que tengan como objetivo apoyar a las familias vufunerables a

alcanzar metas de movilidad educativa, social y econ6mica.

Asociaci6n de Alcaldes de Puerto Rico

La Asociaci6n del Alcaldes de Puerto Rico presenta en su memorial comentarios y
posibles recomendaciones sobre el Proyecto del Senado 880. La Asociaci6n menciona
algunas preocupaciones, como la necesidad de especificar qu6 agencia ser6 responsable
de la distribuci6n y seguimiento del fondo, asi como la importancia de establecer una
f6rmula equitativa para la distribuci6n de fondos a los municipios beneficiarios,
considerando su nivel de pobreza y nrimero de habitantes. La Asociaci6n de Alcades de
Puerto Rico presenta algunas recomendaciones para el proyecto:

Est;in de acuerdo con el Articulo 6 del Proyecto, que permite que los Municipios
sean beneficiarios del Fondo para llevar a cabo iniciativas de erradicaci6n de la pobreza.
Consideran que la pobreza se encuentra en los Municipios y no en el Gobiemo Central.
A su vez mencionan que, no se especifica en el Proyecto qu6 agencia gubemamental seri{
responsable de implementar la distribuci6n y seguimiento del uso del Fondo. Aunque el
Departamento de Hacienda es el responsable de ser e1 depositario del Fondo, no se

considera que tenga la experiencia necesaria para llevar a cabo su implantaci6n y
o cionalizaci6n. Solicitan una aclaraci6n explicita sobre esta responsabilidad.

Del mismo modo, consideran que la asignaci6n a los municipios beneficiarios debe
ser realizada mediante una f6rmula que tome en cuenta el nivel de pobreza y el nrimero
de habitantes. No creen que municipios con niveles de pobreza completamente
diferentes, como Comerio o lvlaunabo en comparaci6n con Guaynabo o Bayam6n, deban
recibir el mismo tratamiento.

Fundaci6n Ansel Ramos

En el memorial presentado por la Fundaci6n Anget Ramos presentan sus

inquietudes y recomendacio:res sobre el Proyecto del Senado 880. El proyecto Presenta
varios puntos que gener.rn inquietudes y se recomienda Prestar atenci6n y revisi6n. En

primer lugar, el lenguaje utilizado en el proyecto es ambiSuo en cuanto al maneio

procesal del fondo propuesto. Es necesario definir mecanismos efectivos de evaluaci6n,

iequisitos claros y justos, un sistema administrativo transparente con rendici6n de

cuentas y criterios de inversi,ln que garanticen el mejor uso de los fondos.

P
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Se destaca Ia preocupaci6n de que el Proyecto de ley aborda un tema urgente y
meritorio, pero deja muchas preguntas sh respuesta, lo que dificulta el logro del
prop6sito y el uso adecuado de los fondos. Por lo tanto, se recomienda considerar un
proyecto sustitutivo que permita un estudio y andlisis m6s profundo de lo propuesto en
el proyecto actual. Se sugiere que la creaci6n de un "Fondo Especial para la Igualdad
Social" se aborde a trav6s de un proceso amplio y participativo, que incluya foros de
aniilisis, mesas redondas, consultas con expertos y un estudio de necesidades. Estos

procedimientos permitiriin definir de manera m6s clara y especifica e1 objetivo y alcance

del proyecto, asi como las prioridades del fondo. Ademds, permitirian repensar el disefro,
las pautas y los mecanismos de implementaci6n del fondo especial.

En segundo lugar, se expresa preocupaci6n por la falta de claridad sobre la
viabilidad, estabilidad y composici6n final de las fuentes de financiamiento del fondo, en
contraste con la amplia cantidad de instituciones y entidades pribiicas que se pretende
impactar. Es fundamental contar con fuentes de financiamiento comprometidas y
solventes para que los posibles beneficiarios puedan obtener un impacto positivo de la
contribuci6n gubemamental La falta de claridad en este aspecto genera preocupaci6n
sobre la viabilidad del proye:to a corto y largo plazo.

En tercer lugar, se considera que la amplitud de este proyecto excede la capacidad
real que un fondo con recursos inestables y limitados puede tener. Se recomienda realizar
un andlisis de1 campo de acci6n y reducir las mriltiples causas y entidades que se

pretenden abarcar. Es importante definir un campo de acci6n con criterios especificos y
acorde a Ios recursos disponibles para poder alcanzar los objetivos de manera efectiva.

Finalmente, se plantea la preocupaci6n de que la creaci6n de esta estructura pueda
generar competencia con las organizaciones sin fines de lucro que dependen de donativos
legislativos para su ftrncionamiento. Es importante aclarar que no habrii competencia
entre ambas fuentes de apoyo. Adem6s, se destaca que ya existen mecanismos
legislativos y gubernamentahs dedicados a objetivos similares, por lo que seria deseable
que este esfuerzo trabaie en conjunto e integralmente con organismos ya establecidos,
como el Consejo Especial para Atender la Desigualdad Social cn Puerto Rico y la
Comisi6n para Combatir la Pobreza Infantil y la Desigualdad Social en Puerto Rico.

Federaci6n de Alcaldes de Puerto Rico

La Federaci6n de Alcaldes de Puerto Rico presenta un memorial expresando sus
comentarios y recomendacicrnes para el Proyecto del senado 880. La misma respalda el
proyecto de ley, pero recomienda consultar a las agencias relacionadas con las finanzas
priblicas de la isla, como el Departamento de Hacienda, la Oficina de Gerencia y
Presupuesto, la Autoridad de Asesoria Financiera y Agenda Fiscal de puerto Rico. Esto

11



1/

se debe a que el establecimiento de un fondo de este tipo requerir6 la aprobaci6n de la

funta de Supervisi6n Fiscal en su momento.

Destacan la importancia del Programa de Asistencia Nutricional (PAN), conocido
anteriormente como cupones de alimentos, que ha ayudado a aliviar los efectos de la
pobreza y la falta de accesc a alimentos. Ademils, el programa de Vivienda P(blica,
financiado por el gobiemo federal, ha proporcionado vivienda adecuada a familias que
se trasladaron al drea metropolitana desde zonas rurales. Diversos gobemantes han
fundamentado slls propuestas y acciones gubernamentales en programas para erradicar
la pobreza. Se mencionan a varios lideres politicos y figuras hist6ricas que lucharon
contra la pobreza en Puerto Rico en el pasado.

La administraci6n a:tual ha tomado medidas para combatir la pobreza,
incluyendo la creaci6n de la Comisi6n Asesora sobre Ia Pobreza en Puerto Rico a travds
de una orden ejecutiva. Se destaca que el proyecto de ley en discusi6n cuenta con
pardmetros similares a esta orden ejecutiva y estd de acuerdo con la Ley para Ponerle Fin
a la Quiebra de Puerto Rico. Finalmente, se sugiere que los municipios reciban una
porci6n especifica del fondo :ropuesto en funci6n de su nivel de pobreza, reconociendo
que son la entidad gubemamental m6s cercana a los ciudadanos. En general, se espera
que estos comentarios y consideraciones contribuyan al prop6sito de la propuesta
legislativa en cuesti6n.

La Federaci6n de Alcaldes de Puerto Rico respalda el Proyecto del Senado 880,

pero sugiere consultar a las agencias encargadas de las finanzas priblicas de la isla, como
Departamento de Hacienda, la Oficina de Gerencia y Presupuesto y la Autoridad de

Asesoria Financiera y Agenda Fiscal de Puerto Rico. Esto se debe a que la creaci6n de este

tipo de fondo requerird la aprobaci6n de la Junta de Supervisi6n Fiscal en su momento.
Ademds, se reconoce que los municipios son los entes gubernamentales m6s cercanos a

los ciudadanos y se sugiere que, de acuerdo con su nivel de pobreza, puedan recibir una
porci6n especifica del fondo propuesto en esta medida para combatir la pobreza en estas

comunidades.

Petici6n de Informaci6n 2022-0144

Luego de las dos vistas p(blicas y de recibir los memoriales explicativos, la

Comisi6n Especial comenz6 a investigar y buscar opciones de fondos recurrentes, ya que

los alegados sobrantes de Medicare no estarian disponibles. Es por ello, que la Presidenta

de la Comisi6n Especial, Hon. Elizabeth Rosa v6lez radlc6 el 20 de octubre de 2022la

Petici6n de Informaci6n 2022{144 al Departamento de Desarrollo Econ6mico y Comercio

(DDEC) para conocer si los beneficiarios de la Ley 22-2012 y l*y 60-2019 estaban

cumpliendo con los requisitos de aportaci6n anual a organizaciones sin fines de lucro y

un listado de las mismas.
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SOLICITUD DE DOCUMENTACION AL SECRETARIO DEL DEPARTAMENTO DE

d

DESARROLLO ECON6MICO Y COMERCIO DDEC), SR. MANUEL CIDRE

) 2Cuiintos decretos hay vigentes al dia de hoy bajo la ky 22-2012 y I-ey 60-2019?

Favor incluir el t6rmino de vencimiento de cada uno.

F Indicar el ndmero de decretos a vencer en el t6rmino de 5, 10 y 15 aflos.

) Favor indicar, ;Si actualmente los beneficiarios de los decretos est5n cumpliendo

con el requisito de aportaciones o donaciones a las entidades sin fines de lucro?

De contestar en la afir:nativa, favor proveer el porciento de cumplimiento.

> ZQu6 gestiones realiza el Departamento de Desarrollo Econ6mico y Comercio

para fiscalizar el cumplimiento de dichas donaciones o aportaciones?

F Proveer un listado de las entidades sin fines de lucro que han recibido las

donaciones o aportaciones bajo la Ley 22-2072 y Ley 60-2019, resPectivamente.

En la contestaci6n presentada el 8 de noviembre de 2022 por el Lcdo. Bryan O'Neill
Alicea, Asistente Ejecutivo del Departamento de Desarrollo Econ6mico y Comercio
indicaron que hay 3,250 decetos bajo Ley 22 y 7,663 decretos de Individuo Residente
Inversionista bajo Ley 60, y cue todos vencen el 31 de diciembre de 2035. Indicaron que
los beneficiarios estaban cumpliendo con las donaciones o aportaciones anuaies.

A su vez mencionan que la Ley 22-2072 fue enmendada el 11 de julio de 2017, para
establecer el requisito de donaci6n o aportaci6n anual de $5,000 d6lares a organizaciones
sin fines de lucro de su preferencia operando en Puerto Rico y certificadas bajo la Secci6n
1101.01 (a) (2) del C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de 2011. Ademds,
mencionaron, Segrin la Secci6n 6020.10(b) de la Ley 60 de 2019 de Puerto Rico, 1os

Individuos Inversionistas con decreto bajo la Secci6n 2021.01 de la Ley 60 estdn obligados
a realizar una donaci6n de $10,000 a entidades sin fines de lucro certificadas bajo la
Secci6n 1101.01 del C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico. Dicha cantidad se
distribuye en $5,000 para organizaciones sin fines de lucro que tengan servicios dirigidos
a atender la erradicaci6n de la pobreza infantil y los otros $5,000 a cualquier otra entidad
sin fines de lucro operando en Puerto Rico bajo la Secci6n 1101.01 del C6digo de Rentas
Intemas de Puerto Rico, que no sea controlada por la misma persona, ni por su
descendientes o ascendientes, c6nyuges o socios y que no se encuentre en la lista
publicada por la Comisi6n Especial Conjunta de Fondos Legislativos para Impacto

,
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Comunitario. Esta obligaci6n se aplica a partir del segundo afro de vigencia del decreto y
debe ser evidenciada en el Informe Anual requerido por la Secci6n 6020.10(a) de la Ley
60. La donaci6n no puede ser realizada a una entidad controlada por el mismo individuo
que posee e1 Decreto ni por zus descendientes o ascendientes.

IMPACTO FISCAL MUNICIPAL

En cumplimiento con el Articulo 1.007 de la Ley 707-2020, segrin enmendada,
conocida como "C6digo l\,lunicipal de Puerto Rico", la Comisi6n Especial para
Erradicaci6n de la Pobreza, y las Comisiones de Iniciativas Comunitarias, Salud Mental
y Adicci6n y Hacienda, As'.rntos Federales y ]unta de Supervisi6n Fiscal Senado de
Puerto Rico certifican que la pieza legislativa baio anrilisis no impone una obligaci6n
econ6mica en el presupuesto de ios gobiernos municipales.

CONCLUSI6N

La pobreza en Puerto Rico sigue siendo un desafio significativo que afecta a una
parte sustancial de la poblaci,5n. Aunque se han realizado numerosos esfuerzos por parte
del gobiemo y de organizaciones locales e intemacionales para abordar el problema, se
necesita un enfoque integral y sostenido para lograr una reducci6n significativa y
duradera de la pobreza en la is1a. Uno de los factores que contribuyen a Ia persistencia
de la pobreza en Puerto Rico es la falta de oportunidades econ6micas.

Ademris, el impacto de desastres naturales, como el Hurac6n Maria en 2017, ha
exacerbado la pobreza en Puerto Rico. La infraesttuctura en p6simas condiciones, la
p6rdida de viviendas y Ia interrupci6n de servicios biisicos han dejado a muchas personas
en situaciones precarias y han dificultado arin miis su capacidad para salir de la pobreza.

Establecer el "Fondo Especial para la Igualdad Social" como un fondo permanente
seria un paso significativo hacia la lucha contra la pobreza y la desigualdad social en
nuestra isla. Al otorgarle pricridad en sus asignaciones a las comunidades marginadas y
los grupos poblacionales m6s vulnerables, se estaria abordando directamente las
necesidades de aquellos que m;is lo necesitan. lncrementar las asignaciones para los
municipios, entidades sin fines de lucro y de autogesti6n comunitaria que brinden
servicios directos a la ciudadania, permitiria fortalecer los recursos y apoyos disponibles
para aquellos que est6n en situaciones de mayor vulnerabilidad. A su vez, al enmendar
la medida legislativa para que la Comisi6n creada al amparo de la Ley 84-2027, mqor
conocida cor^o "Ley de Politica Ptiblica de Puerto Rico para Combatir la Pobreza lnfantil y la
Desigualdad Social" administre el fondo, garantizaria una gesti6n eficiente y efectiva de

los recursos, ya que la misma estd comPuesta por jefes de agencia, organizaciones sin

fines de lucro y lideres comunitarios.

74

ry
-/

th



Del mismo modo, se establecen claramente las responsabilidades y funciones de
1a Comisi6n entre las que se encuentra establecer un proceso de propuesta para acceder

al Fondo, establecer m6tricas de impacto para evaluar los resultados de los programas y
proyectos financiados por el fondo y darle publicidad y transparencia a los procesos al
tener que radicar un lnforme Anual en ambos cuerpos legislativos.

En cuanto a los fondos recurrentes necesarios, enmendar la Secci6n 6020.10@) de
la Ley 60 de 2019, segfn ennendada conocida como "C6digo de Incentivos de Puerto
Rico" para destinar la aportaci6n o donaci6n de $5,000 d6lares al Fondo Especial Para la
Igualdad Social seria un paso adicional para fortalecer el apoyo a estas entidades y
garantizar que dispongan de recursos necesarios para llevar a cabo su labor, ya que
tomando en consideraci6n los 1,663 decretos vigentes, estariamos contando con
aproximadamente con alrededor de $8, 315,000 d6lares para el Fondo. De la igual forma,
la medida establece que el fondo podrii recibir aportaciones de entidades priblicas o
privadas, sobrantes presupuestarios, asignaciones legislativas o de cualquier otra entidad
o persona natural o juridica que desee aportar al Fondo.

La pobreza en Puerto Rico es un problema complejo y arraigado que requiere una
atenci6n continua. Es necesario abordar los desafios econ6micos, mejorar la
infraestructura, promover la igualdad de oportunidades y fortalecer los sistemas de
apoyo social. Ademiis, es fundamental garantizar la resiliencia ante desastres naturales y
fomentar el desarrollo sostenible para mejorar la calidad de vida de los residentes de
Puerto Rico y reducir significativamente la pobreza en Ia isla.

POR TODO LO ANTES EXPUESTO, ia Comisi6n Especial para Erradicaci6n de
la Pobreza, y las Comisiones de Iniciativas Comunitarias, Salud Mental y Adicci6n y
Hacienda, Asuntos Federales y funta de Supervisi6n Fiscal del Senado del Estado Libre
Asociado de Puerto Rico prwio estudio y consideraci6n del Proyecto del Senado 880,
recomiendan su aprobaci6n, con las enmiendas contenidas en el entirillado electr6nico
que se acompafra a este Informe Positivo Conjunto

Respetuosamente sometido,

son.k a 61ez

Presidenta
Comisi6n Especial para la Erradicaci6n de 1a Pobreza
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. fos6 Vargas Vidot
Presidente
Comisi6n de Iniciativas Comunitarias, Salud Mental y Adicci6n
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Hon. Juan Zara goza G6mez
Presidente
Comisi6n de Hacienda, Asuntos Federales y |unta de Supervisi6n Fiscal
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SENADO DE PUERTO RICO

P. del S. 880
5 de mayo de2022

Presentado por el seflor Dalmau Santiago y la Delegaci6n PPD

Refendo a la Comisi6n Especial parn la Enadicaci1n de la Pobrezn; y de Hacienda, Asuntos

EeCerales y lunta de Superoisi1n Fiscal

LEY

Para establecer el "Fondo Especial para la Igualdad Social" como un fondo permanente
que tenga la encomienda de sufragar obra priblica dirigida a combatir la pobreza y la
desigualdad social en Puerto Rico; otorgarle prioridad en sus asignaciones a la
atenci6n de las necesidades de las comunidades marginadas, los grupos pobiaciones
mds vulnerables e incrementar las asignaciones para entidades sin fines de lucro y de
autogesti6n comunitaria que ofrezcan servicios directos a la ciudadanla;para aftadir eI

inciso (s) del Articulo 6 de la Leu N im. 84-2022, meior conocida como " Leu de Politica Piblica
de Puerto Rico para Combalir la Pobreza Infantil u la Desisualdad Social" a los fines de que

dicha comisiin administre el fondo; para enmenrlar Secci6n 6020.L0 inciso (b) de la Lev Nim.
60-LQ19 sesin enmendada, conocida como "C6dixo dg lncettiuoq de Puerto Rico" a los fines
que la aportaci1n anual de diez mil ddlares (.$L0,000.00) sea du tinada a identidades sin fines
de lucro operando en Puerto Rico a al fondo creado por esta lgy y para otros fines
relacionados.

EXPOSICI6N DE MOTIVOS

La pobreza, segrin la Organizaci6n de Naciones Unidas (ONU), es la condici6n

caracterizada por una privaci6n severa de necesidades humanas bdsicas, tales como:

acceso a alimentos, agua potable, servicios de salud, vivienda, educaci6n, asi como a la

informaci6n. Es decir, toda aquella persona que no tenga acceso a unas condiciones

minimas que permitan el desarrollo pleno de una vida digna, y que carece de los recursos
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adecuados para satisfacer alguna necesidad biisica. La pobreza se divide en ciertos

aspectos, a saber: la pobreza como un concepto material (necesidad, un patr6n de

privaciones y limitaci6n de recursos); la pobreza como situaci6n econ6mica (nivel de

vida, desigualdad, posici6n econ6mica); la pobreza como condici6n social (clases sociales,

dependencia, carencia de seguridad b6sica, ausencia de titularidades, exclusi6n); la

pobreza como un juicio moral; entre otros.

La pobreza y las desigualdades econ6micas debilitan las instituciones comunitarias,

gubemamentales y sociales, asi como la legitimidad politica. En la medida que se toman

decisiones priblicas que profundizan la desigualdad, mayor es la dificultad para superar

la pobreza y el Gobiemo pierde legitimidad.

Un gobiemo justo y sensible tiene que declararle la guerra a la pobreza y a la

inseguridad alimentaria. Los tiempos recientes nos obligan a convertirnos en instrumento

de justicia y a iuchar sin excusas para este asunto que, todavia en pleno siglo XXI, afecta

a muchos puertorriquefros.

Todos los fen6menos y problemas que acfualmente Puerto Rico enfrenta, entre estos

la agudizaci6n de la pobreza, son tan complejos y diversos que el uso de un enfoque o

estrategia rinica es insuficiente para Iidiar con dicha complejidad. Hist6ricamente, el pago

de transferencias a personas de escasos recursos ha sido la respuesta para atender la

pobreza en Puerto Rico. Una pobre comprensi6n del fen6meno abona al desarrollo e

implementaci6n de politicas priblicas que no han sido efectivas para reducir el

crecimiento de este problema social y econ6mico que afecta a miis del cincuenta por ciento

(50%) de la poblaci6n total de1 pais.

En un estudio de campo realizado en Puerto Ricol sobre las experiencias de las

personas que habitan en sectores empobrecidos se encontr6 que, entre los principales

obstiiculos, por ejemplo, para obtener un empleo estan los siguientes: la falta de

preparaci6ry la falta de cuido para los menores, la falta de transportaci6n, entre otros.

I pobreza en Puerto Rico: Una mirada desde las experiencias de las personas que habitan sectores

empobrecidos. Rodrigtez, 2074.
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El estudio antes mencionado, destaca que contrario a los estereotiPos, la mayoria de

las personas empobrecidas estdn incorporadas a la sociedad a trav6s del trabajo

econ6micamente productivo. Este sugiere que/ aun teniendo un empleo, el ingreso que

gener,rn no es suficiente para cubrir las necesidades porque su inserci6n en la economia

es a trav6s del sector laboral secundario.

Dentro del tema de la desigualdad econ6mica y social en Puerto Rico, pueden

abarcarse varias ramificaciones como, por ejemplo, el asunto de la pobreza y Ia nifrez.

Segrin los datos ofrecidos por el Instituto de1 Desarrollo de la Juventud (2020), el

cincuenta y ocho por ciento (58%) de los niflos en Puerto Rico viven en pobreza, eso

representa, seis (6) de cada diez (L0) ninos.

Las famiiias con niios que viven en pobreza son las m6s afectadas por los desastres

ocasionados por fen6menos naturales, las crisis econ6micas y pandemias. Puerto Rico

tiene un indice de desempleo entre padres y madres de nifros y niflas menores de seis (6)

afros mucho m6s alto que el de Estados Unidos. Para el 2011, los padres y madres de este

grupo que se encontraban r-o empleados alcanzaron un veintinueve por ciento (29"1),

mientras en los Estados Unidos los padres y madres desempleados en este g'nrpo solo

alcanzaron un diez por ciento (10%).

Por otro lado, se encuentra la inseguridad alimentaria y la pobreza. La seguridad

aiimentaria familiar ocurre cuando todos los miembros de un hogar, en todo momento,

tienen acceso fisico, social y econ6mico a alimentos suficiente, seguro y nutritivo para

cubrir las necesidades diet6ticas y las preferencias alimentarias para alcanzar una vida

activa y saludable (Rivera,2012). La inseguridad ocurre cuando se da lo opuesto a 1o

anterior y las familias carecen de una canasta biisica de alimentos.

El fen6meno de la pobreza es uno complejo, abarcador y muitifactorial. Para que un

pais pueda reducir la pobreza necesita poner en marcha un plan amplio, comprensivo e

integrado que est6 basado en un entendimiento cabal de las complejas diniimicas

econ6micas, sociales y politicas que subyacen el problema de la pobreza. Solo este tipo de

acercamiento puede superar rnterpretaciones estereotipadas e ideol6gicas de la pobreza,

asi como la fragmentaci6n de iniciativas, que solo conducen a la ineficiencia de estas.

3
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A trav6s de la Asamblea Legislativa se han llevado a cabo investigaciones

relacionadas al tema de la pobreza en Puerto Rico. Se estima que el nivel de pobreza del

Pais pas6 de cuarenta y cuatro punto tres por ciento (44.3%) a cincuenta y dos punto tres

por ciento (52.3%) vas el paso del Huraci4n Maria. La realidad f6ctica, es que la mayoria

de los ciudadanos desconocen o, incluso, ignoran el hecho de que puedan tener vecinos

con dificultades econ6micas al punto de no tener recursos para poder alimentarse.

C6nsono con lo anterior, esta Asamblea Legislativo aprob6 la "Ley de Politica Priblica

de Puerto Rico para Combatir la Pobreza Infantil y 1a Desigualdad Social", a los fines de

establecer la politica priblica del Gobierno del Estado Libre Asociado de Puerto Rico en

torno al desarrollo de programas y medidas para reducir la pobreza infantil. Mediante la

destacada ley se consider6 la desigualdad social como uno de los principales obstiiculos

para el desarrollo socioecon6mico del Pais. A tales efectos, serii obligaci6n prioritaria para

el Gobierno, sus instrumentaiidades y municipios, asi como para e1 Poder Legislativo y

Poder judicial, desarrollar e implementar las estrategias necesarias para reducir en un

50% la tasa de pobreza en Puerto Rico para el ano 2032. Es un plan decenal atdaz, pero

no imposibie, y para poder desarrollar ei mismo, solo hace falta recursos y voluntad.

Este Plan decenal contari con estrategias que deberdn incluir politicas especificas

dirigidas a la: (1) educaci6n: (2) seguridad econ6mica; (3) tributaci6n; (4) economla y

creaci6n de empleo; (5) eliminaci6n de barreras para obtener empleo; y (6) desarrollo del

capital humano. Para alcanzar 1os fines antes mencionados, se orden6 la creaci6n de una

comisi6n multisectorial adscrita al Departamento de la Familia, que tendrd Ia

responsabilidad de desarrollar iniciativas para cumplir con la politica priblica de combatir

la pobreza infantil.

Esta legislaci6n es c6nsona con la Orden Ejecutiva202L439 tirmada por el gobernador

Pedro Pierluisi Urrutia, que crea la Comisi6n Asesora sobre la Pobreza en Puerto Rico,

prdcticamente con los mismos objetivos y meta decenal.

Ademds, en la actualidad, la Asamblea Legislativa se encuentra evaluando otras

medidas que tienen como objetivo impactar problemas que inciden directamente con las

altas tasas de pobreza y desigualdad que impactan al pueblo de Puerto Rico. Entre estos
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temas, se encuentran el de seguridad alimentaria y la creaci6n de mesas de trabajo y

dirilogo para que los lideres comunitarios s€ acerquen a la legislatura Para ProPoner

soluciones que puedan incorporarse en Proyectos legislativos. La agenda es, llegar y

escuchar a la mayoria de las comunidades puertorriqueflas, en especial aquellas que

carecen de servicios b6sicos como agua, electricidad, vias de acceso adecuadas,

alimentaci6n y la falta de acc€so a las nuevas tecnologias, entre otras. Todas las anteriores

son ejemplos de las batallas que diariamente miles de puertorriqueflos llevan a cabo para

sobrevivir.

Por esta raz6n, la presente medida ordena la inmediata creaci6n de un Fondo Especial

para la Igualdad Social de conformidad con lo establecido en el Ley 53-2021, conocida

como "Ley para Ponerle Fin a la Quiebra de Puerto Rico". En especifico, el articulo 107(c),

establece Io siguiente:

ARTICULO 107. - DECLARACI6N DE INTENCIoN Y POLITICA
PUBUCA. Por virtud de esta Ley, el Estado Libre Asociado de Puerto Rico
apoya el Plan y la polftica pfblica que se expone en esta [,ey, sujeto al
mandato de PROMESA de reestablecer la responsabilidad fiscal y las
facultades presupuestarias en Puerto Rico. De conformidad a ello se

expresa como objetivos prioritarios las siguientes acciones: (a) Apoyar la
creaci6n de un Fondo Fiduciario de Becas Universitarias. Esta iniciativa
tiene el prop6sito de rrear un fideicomiso de inversi6n para preservar el
capital que se otorgaria para las becas de los estudiantes de la UPR. (b)
Apoyar planes m6dicos razonables para los empleados del Gobiemo
Central. Esta medida beneficiaria a miis de 60,000 trabajadores y familias
puertorriquefras. (c) Endosar la creaci6n del Fondo Especial para la
Igualdad Social. Esta propuesta - a ser legislada pr6ximamente -
pretende crear un fondo permanente que tenga la encomienda de
combatir la pobreza y la desigualdad social; otorg6ndole prioridad en sus
asignaciones a la atenci6n de las necesidades de las comunidades
marginadas, el programa de educaci6n especial, los grupos poblacionales
mis vulnerables, combatir la deserci6n escolar, establecer un plan
integrado para las personas sin hogar e incrementar, de forma gradual,
las asignaciones para las entidades sin fines de lucro, de autogesti6n
comunitaria y de base de Le, para ofrecer servicios directos.

. .. " (tnfasis nuestro).

u
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r los bene ciarios de los decretos contributioos ba o la Secci1n 6020.10 b de la Lev Nilm. 60-

2019, segin enmendada, meior conocida como "C6digo de lncentioos de Puerto Rico 4Sl COWO

recibir aportaciones de entidaCes piblicas o priztadas, sobrantes presup ues tar ios, as iytac iones

60

lesislatiaas o de cualquier otrc entidad o persona naturgl o iuridica que desee aportar para el

crecimiento eatnfmico del FonCo Especial.

Este fondo tendr6 como encomienda principai financiar obra priblica o programas

para combatir la pobreza y la desigualdad social, otorgarle prioridad en sus asignaciones

a la atenci6n de las necesidades de las comunidades marginadas, ios grupos poblaciones

m6s vulnerables, e incremen:ar las asignaciones para las entidades sin fines de lucro y de

autogesti6n comunitaria. Todo ello con el fin de ofrecer servicios directos a la ciudadania.

DECRETASE POR LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE PUERTO RICO:

I Articulo 1.- Titulo

2 Esta ley se conocerd comc la "Ley del Fondo Especial para la Igualdad Social".

3 Articulo 2.- Declaraci6n de Politica Priblica

4 Se declara como politica priblica e inter6s apremiante del Estado Libre Asociado 5 de

5 Puerto Rico combatir la pobreza y la desigualdad social; otorgarle prioridad en sus

6 asignaciones a la atenci6n de las necesidades de las comunidades marginadas, los grupos

7 poblaciones miis vulnerables e incrementar las asignaciones para las entidades sin fines

8 de lucro y de autogesti6n comunitaria para ofrecer servicios directos a la ciudadania.

9 Articulo 3.- Creaci6n del Fondo Especial para la Igualdad Social

u

Este fondo contara con una asignaci6n presupuestaria de-Jende++ebrantes-<lel

eaU,e

I€Sista+iv*

tendo?ara+es

@orooeniente de las aportaciones anuales realizadas
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Se ordena la creaci6n del Fondo Especial para la Igualdad Social en una cuenta distinta

y separada de cualquier otra cuenta o fondos del Gobierno del Estado Libre Asociado de

Puerto Rico. Este fondo se crea con el prop6sito principal de atender la desigualdad social

que hay en Puerto Rico. Dicho fondo, estard bajo la administraci6n

Puerto Rico para Combatir la Pobrem lnlantil lt la Desigualdad Social" . El dinero que ingrese

al Fondo se utilizar6 para los siguientes prop6sitos:

a) Proyectos de iniciativa comunitaria que propicien el desarrollo comunitario

en el Pais, tales como: proyectos de infraestrucfura, construcci6n y

rehabilitaci6n de viviendas seguras y accesibles; construcci6n, rehabilitaci6n y

mantenimiento de centros cornunales. centros resilientes y de servicios

comunitarios, dreas recreativas e instalaciones comunitarias dedicadas a la

3

4

5

6

7

,, ^.,-,^li- l^l
J

ffiiee' de la Comisi6n creadn ba io la Leu . 84-2021. meior

conocida como "kv de Politica PLibl ica de Puerto Rico para Combatir la Pobreza Infantil alq

Desisualdad Social" .

8 La utilizaci6n de los fondos asignados permifire combatir la desigualdad social y

9 brindarle prioridad a Ia atenci6n de las necesidades de las comunidades marginadas, los

l0 grupos poblaciones m6s vulrrerables e incrementar las asignaciones para las entidades sin

t I fines de lucro y de autogesti6n comunitaria para ofrecer servicios directos a la ciudadania.

12 Articulo 4.- Administraci6n e Inversi6n del Fondo

13 Este Fondo sere custodiado por el Departamento de Hacie\da.a_admjnistrado_ps! la

14 Comisi1n creada baio la Leu Nilm. 84-2021, rneior conocida como "Lev de Politica Pilblica de

A))

l5

t6

t1

18

l()

)o

7t

22 autogesti6n y el emprendimiento.
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3

e€en6mi€&

eapa€itaei6ni y apeye t6eniee para 8araritizar el 6xito d€ empresas-li(l€fadas

por€iM

e) !,1 La subvenci6n de programas e iniciativas de erradicaci6n del hambre con

especial dnfasis en la nifrez puerte+iquefla, v personas de edad aaanzada.

4

5

6

7

8

9

i:,.^-^- 
- -,t -^- ,, -^l-^-

l0

famil+as

eeme+ler6dite

"+hrtario"er+ir€&
d) c) Asegprar Proritooer el acceso a programas de desarrollo temprano a todos

losnifrosde0a5afros.

Sa+an+i€en-u

delGebierne-del

d) Promoaer el establecimiento de progratnas de dos geteltgbttcL qtrc benefician a toda

la familia u promueaet la moa ilidad econ1nrica, con infasis en los municipios con maltor

A),

\"J/

)

d

II

t1

t2

l3

t4

l5

l6

e)

h)

Miee-

t8

19

z0

2t d. Fomentar los progranus de auuda lesal para resolaer los problemas de titularidad

22 de las comunidades, con 6n fasis en los municioios con mauo r indice de pobreza

h) Premer'e{ a€ti\-id

indice de oobreza.
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I D Prosramas para fomentar la emulubilidad u el emnrendimiento con el obietiao de

impulsar el desarrollo econ6mico de i6oenes v adultos.

c) Proyamas o ser-oicios de cuidado infantil en las comunidades, pnra brindar apovo

a las familias en la b;isaueda de emoleo

D Prosramas educatittos a de horario extendido aue ofrezcan oportunidades para el

desarrollo integral de nifios, nifias v i6aenes,

Prostamas osra asegurar el bienestar de adultos mauores e incaoacitados que

()

2

3

4

5

6

'7

8

9

l0

1l

t2

l3

t4

l5

t6

t7

l8

l9

20

ser6 distribuido peF+a

d€%lesa+tiJa

por lq mayoria de sus integrantes para las<*ra+espeei{iea; los prop1sitos csp ecifico s dispues t o s

en el Articulo 4 de esta lev.

Articulo 6.- Beneficiarios del Fondo Especial para la Igualdad Social

v

incluyan cuidado prolongado.

i) 2 EtDepar+amento La Comisi6n podr6 utilizar el uno por ciento (1%) de los

ingresos anuales del Fondo para cubrir gastos administrativos y operacionales,

siempre y cuando no hayan recibido fondos en el presupuesto general en cuyo

caso, deberdn cubrr sus gastos con dicha asignaci6n.

Articulo 5.- Responsabilidades

El dinero que se encuentre en la cuenta del Fondo Especial para la Igualdad Social,

asi€na€r@ por la Comisi6n por nrcdio de propuestas ! planes de trabajo aprobadas
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El Fondo Especial que se crea en virtud de esta ley, serri utilizado para deta+-de

herramieqtas-eeenemieas-aeeesarias la otorgaci6n de londos a las siguientes entidades o

dependencias:

1. Organizaciones sin fir-es de lucro

2. Municipios

3. Organizaciones comunitarias debidamente organizadas conforme a la ley.

Artfculo 7.- Financiamierao del Fondo Especial para la Igualdad Social

Este Fondo Especial se nutririi de fundes sebrantes del aumerte presuPuestarie del

Medieare las aportaciones anuales realizadas por los beneficiaios de los decretos contributiaos

4

5

6

7

8

9

l0 baio la Secci6n 6020.10 (b) de la l-eu Nilm. 60-2019, segin enmendada, meior conocida como

flr ll "c6di de Incentiaos de Puerto Rico" y de la implantaci6n de la Ley 532021.

El Fondo Especial para la Igualdad Social, ademiis, podrd recibir aportaciones de

entidades priblicas o privadas, sobrantes presupuestarios, asignaciones legislativas o de

cualquier otra entidad o persona natural o juridica que desee aportar para el crecimiento

econ6mico del Fondo Especia.l.

Articulo 8.- Para enmendar el Articulo 6 lt afiadir un inciso (il de la Le_u Nim. 84-2021 mejor

17 conocida como " Leu de Polttica Piblica de Puerto Rico para Combatir la Pobreza

t2

t3

t4

l5

l6

t8 lnfantil q la Desigualdad Social* para que lea como sigue:

t9 "Articulo 6.- Funciones de la Comisi6n

20 (a)...

2t (s) Administrar el Fondo Especial para la lpualdad Social, lo que incluue la eaaluaciln de

22 propuestas u lq otorsaci6n de fondos pa ra los prop1sitos establecidos. La Comision debefi:

\
I

2
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1.. Establecer un proceso de proouesta para acceder al Fondo Especia I oara la lsualdad

Rec bi eaaluar s lanes de t o sometidos.

Eiscalizar a eoaluar el uso de fondos as a las orqanizaciones o municipios

2. r

receltoles da conformidad a la propuesta u olan de trnbaio anrobado oor 6stas tt los

2

J

4

5

6

8

9

IO

requisitos de esta Ley.

4. Establecer mdtricas de impacto pa ra eualuar los resultados de los orosramas u orouectos

5. Promulgar rcglamentos pnrs el funcionatniento intetno de la Corrisi6n, asi como plla

regular la solicitud a eaaluaci6n de las propuestas tt planes de trabaio para la otorgoci6tt

de fondos para el desarrollo de provectos o programas de impacto social, econ6mico o

comunitario a tenor con lo dispuesto en eI Art{cttlo 4 de esta leu

5. Radicar un informe anual en la Secretaria dz ambos Cuerpos Lesislatioos, no mds tarde

AN ll

I2

l3

t4

l5

16

del 30 de iunio de cada afio ftscal a uartir de la aprobaciin de esta lea, en el cual se

expotlgfl Ltn fesumen Ce todas las gestiones realizadas en el aiio fiscal inmediatamente

anterior, pertinentes al desembolso, monitoreo v fiscal izaci6n de los fondos asisnados a

t1 las orsanizaciones o municinios receptores u otros trimites administratioos de la

l8

t9

Comisi6n.

Articulo 9.- ra enmendar la Secci6rt 6020.10 @ de la Leu Nim. 50-2019. sesin

20 enmendada meior conocida como "C6digo de lnaentioos de Puerto Rico" para que lea como

2t sLque:

')') "Seccitin 6020.10- Informes

Social.

financiados por el fondo.

,)
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:1s) Informes Requeridos a Negocios Exentos v a sus Accionistas:

(1)...

&) Los informes anuales que requiere este C6diso oara N os Exentos baio laegoCI

Secci6n 2021.01 deber6n estar acompaflados con evidencia de una aportaci6n anual

minima de diez mil d6lares (10,000), que serin destinados a entidades sin fines de

Intemas de Puerto Rico, incluuendo aI Fondo Especial para la lcualdad Soclal que no

sea controlada por la misma persona, ni por su descendientes o ascendientes,

c6nyuges o socios. Independientemente de la cantidad aportada sobre el minimo

d uesto en cste a artado cinco mi1 d6lares ($s.000) estardn destinados a

entidades sin fines de lucro ue an servlclo dirigidos a atender la erradicaci6n

de la pobreza infantil, que oDeren en la urisdicci6n de Puerto Rico ba la

4

5

1

3

6

1

8

t)

l0

0N,

5"

lt

l3

t2

l4

t5

l6

t1

cien por ciento (100"/") de laaportaci6n anual sea des tinada a las entidades sin finesl8

l9 de lucro que se encuentren en la citada lista. Toda aportaci6n en exceso de los cinco

20 mil d6lares ($5,000). mencionados en la oraci6n anterior, Pedrii deberrin ser

2l destinados al Fondo Esoaial oara la lpualdad Soclal. +euala{+i€+otr+ kla+sin fines

22 *entas

lucro operando en Puerto Rico bajo la Secci6n 1101.01 del C6digo de Rentas

b
1101.01 del C6digo de Rentas Internas, que no sea controlada por la misma

persona. ni por su descendientes o ascendientes, c6nyuges o socios, y que se

encuentre en la lista que publicard la "Comisi6n Especial Conjunta de Fondos

Lesislativos para Imoacto Comunitario" en o antes del 31 de diciembre de cada

aflo de conformidad con ias disposiciones de este C6digo. Nada impedir6 que e1
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Articulo 8 10.- Cldusula de Separabilidad

Si cualquier parte de esta Iry fuere declarada inconstitucional por un Tribunal con

jurisdicci6n, tal determinaci6n no afectar{ ni invalidard el resto de esta Ley, sino que el

efecto del dictamen de inconstitucionalidad quedarii limitado a la parte de esta Ley que

hubiese sido declarado inconstitucional.

Art(culo 9 11. - Vigencia

Esta Ley entrard en vigor inmediatamente despu6s de su aprobaci6n.
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SENADO DE PUERTO RICO

Sustitutivo de la Cdmara
a los P. de la C. 251,, P. de la C. 551.,

P. de la C. 1576, P. de la C. 1502,
P. de la C. 1,545 y P. de la C.1760

INFORME POSITIVO

!-Ld" ju,uode2o23

AL SENADO DE PUERTO RICO:

La Comisi6n de Hacienda, Asuntos Federales y Junta de Supervisi6n Fiscal dt.l
Senado de Puerto Rico, previo estudio y consideraci6n, recomienda Ia aprobaci6n con
enmiendas del Sustitutivo de la Ciimara a los P. de la C. 251, P. de la C. 561, P. de la C.
1576,P. de la C.1602, P. de la C. 7645 y P. de la C. 1760.

El Sustitutivo de la Cilmara a los P. de la C. 257, P. de la C. 561, P. de la C. t576,

P. de la C.1602, P. de la C. 1545 y P. de la C.1760 (en adelante "el Sustitutivo"), segfu el

texto de aprobaci6n final de 1a Cdmara de Representantes, dispone para promulgar la

"Ley para Reformar el Sistema Contributivo del Estado Libre Asociado de Puerto Rico",

con el fin de simplificar el sistema contributivo y propiciar el desarrollo econ6mico de

Puerto Rico; enmendar las Secciones 1010.01, 1010.05, 1021,.01,,702I.02, 7022.07, 1022.02,

1022.03, 1022.04, 1022.07,1031.02, 1033.15, 1033.18, 1,034.04, 1035.08, 1040.02,1052.01,

1052.02, 1051.03, 1061.04, L061..16, 1061.17, 1061,.25, 1063.01, 1053.05, 1053.15, 1101.01,

4010.0i, 5010.02,6041.10,6051.21, 6055.03,6055.06,6074.01, 6080.14, y derogar y reservar

la Secci6n 6010.08, la Ley Nrim. 1-2011, segrin enmendada, conocida como "C6digo de

Rentas Internas de Puerto Rico de 2011"; enmendar los Articulos 15.01, 15'03, 17'01 v

23.73 de \a Ley 164-2009, segrin enmendada, conocida como la "Ley General dtr

19nu Asamblea
Legislativa

v
ALCANCE DE LA MEDIDA
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Corporaciones para el Estado Libre Asociado de Puerto Rico"; enmendar los Articulos
7.735,7.1.37,7.207,7.208 y afradir el Articulo 7.250A a la l*y 107-2020, segfn
enmendada, conocida como "C6digo Municipal de Puerto Rico de 2011"; enmendar las

St:cciones 1020.08, 2022.04, 2082.02, 2082.03, 2082.04, 2082.05, 2083.01, 6011.05, 6020.10,

6()60.05 y 6070.66 de la Ley 60-2019, segrin enmendada, conocida como "C6digo de

lrrcentivos de Puerto Rico"; y, enmendar los Articulos 1.5, 2.5, 2.7, 8;1. y 8.4A de la Ley
167-2009, segrin enmendada, conocida como "l,ey para la Reforma del Proceso de
Permisos de Puerto Rico" con el fin de simplificar el sistema contributivo y las

radicaciones que deben hacer los negocios y reducir la carga contributiva en Puerto
Rico; enmendar el Articulo 2 , afladir un nuevo Articulo 13 y renumerar el actual
Articulo 13 como Articulo 14 de la Ley Nrim. 47 de 26 de junio de 1987, segdn
t'r'rmendada, conocida como "Ley de Coparticipaci6n del Sector Pfblico y Privado para
l.r Nueva Operaci6n de Vivienda", a los fines de modificar la f6rmula para establecer los
topes para viviendas unifamiliares y multifamiliares, variar el mecanismo de ajuste

administrativo; Acuerdo Colaborativo entre el Departamento de Hacienda y eI

Departamento del Trabajo y Recursos Humanos con el Prop6sito de Consolidar la
Presentaci6n de las Planillas Presentadas por los Patronos sobre los Impuestos de
N6mina relacionados a los Salarios Pagados a los Empleados; se transfiera informaci6n
de algunas agencias del Gobiemo con el Departamento de Hacienda referente a

propiedades de personas; y se renumeran los Articulos (68) y (69) a (69) y (70)
rcspectivamente de Ia Ley 272-2003, segtin enmendada, conocida como la "ky del
hnpuesto sobre el Canon por Ocupaci6n de Habitaci6n del Estado Libre Asociado de
Puerto Rico, para ordenar a la Oficina de Turismo que informe a la Asamblea
Legislativa de Puerto Rico de manera anual la cantidad de hosteleros en Puerto Rico, asi
como que tipo; Se enmienda el articulo 2 de la l,ey 15-1990, segrin enmendada; y para
otros fines relacionados."

ANALISIS DE LA MEDIDA

La Comisi6n de Hacienda, Asuntos Federales y Junta de Supervisi6n Fiscal del
Senado de Puerto Rico (en adelante, "Comisi6n de Hacienda"), ha evaluado, desde
antes de la aprobaci6n del Sustitutivo que hoy nos ocupa, varias medidas que proponen
cambios contributivos. Es por ello que, esta Comisi6n incluye en este informe la
ir-rformaci6n recibida mediante peticiones de informaci6n, memoriales explicativos,
requerimientos de informaci6n o vistas publicas sobre los Proyectos del Senado 1060,
171,7 y 7744; y la Resoluci6n Conjunta del Senado 373. A su vez, se incluye informaci6n
pertinente sobre el estado de la economia de Puerto Rico y cambios contributivos
recibidos en virtud de la Resoluci6n del senado 56. Adem6s, la Comisi6n cont6 con el
an6lisis de la oficina de Presupuesto de la Asamblea Legislativa en cuanto a los
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Proyectos de la Cdmara 25L,1602, y 1645, segrin radicados. A continuaci6n, un resumen
de la informaci6n recopilada para la aprobaci6n del presente Informe:

Proyecto del Senado 1060

ANGEL L. PANTOJA RODRIGUEZ
DEPARTAMENTO DE HACIENDA

El licenciado Pantoja, Sub-Secretario del DH, segrin el memorial explicativo quc

dirigi6 a esta Comisi6n, manifest6 que el Departamento de Hacienda esta de acuerdo

con Ia preocupaci6n expresada por la Asamblea Legislativa sobre los efectos de la

inflaci6n en Puerto Rico y la necesidad de encontrar soluciones para me;'orar la calidad
de vida de los contribuyentes. Se proponen enmiendas al C6digo, especificamente t'[

Proyecto de la Cdmara 1576y el Proyecto del Senado 171'1, para incorporar el concepto

de "Aiuste por Costo de Vida" a partir del 31 de diciembre de 2022. Este ajustc

aumentaria el urnbral de ingresos a partir del cual una persona debe pagar impuestos,

ademils de incrementar el limite miiximo de algunas exenciones y deducciones para

contrarrestar la infl aci6n.

Es importante destacar que los cambios propuestos se limitan a la ampliaci6n de

las escalas y no modifican las tasas de impuestos existentes. Sin embargo, se informa
que, segdn el Proyecto del Senado 1060 en su redacci6n actual, se estima un impacto
fiscal potencial de aproximadamente $232 millones.

En conclusi6n, se sugiere que las propuestas presentadas en esta medida no sc

aborden de forma aislada, sino que se integren en una propuesta integral que atienrla

las necesidades del sistema impositivo con el objetivo de lograr una mayor equidad t'n

el mismo.

CPA AIXA GONZALEZ REYES
COLEGIO DE CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS

El CCPA en su ponencia reconoce que la inflaci6n ha alcanzado nivelt.s
significativos y de doble digito debido a situaciones globales. El Colegio apoya la

redistribuci6n de la carga tributaria como parte de una reforma integral que considere
el efecto de la inflaci6n en todos los impuestos.

v

Se sugiere la implementaci6n de un mecanismo que permita ajustar los aspectos
tributarios en respuesta a los cambios inflacionarios, similar al enfoque utilizado a nive I
federal, basado en un indice de precios oficial. Se mencionan los proyectos de ley de la



(;imara 7576 y el Senado 1111 como ejemplos de medidas que buscan abordar el
impacto de la inflaci6n en los contribuyentes de Puerto Rico. El Colegio considera que,

al atender estas medidas y tener en cuenta sus recomendaciones, se servir6n mejor los
prop6sitos de mitigar el impacto inflacionario.

En resumen, se destaca la importancia de considerar ajustes que no se.rn

revertidos por una potencial deflaci6n para evitar complicaciones en proyecciones y
estimaciones, tanto para el Gobiemo como para los contribuyentes. Se enfatiza que el
ajuste debe aplicarse a todos los individuos, incluidos los cuentapropistas y aquellos
strjetos a la Contribuci6n Opcional. Ademils, se propone extender el ajuste a los
c()mponentes de la Contribuci6n Bdsica Alterna (CBA) y a los limites de las

contribuciones a los planes de retiro, los cuales no han sido revisados durante aflos.

En base a lo expuesto anteriormente, se recomienda que se tomen en
consideraci6n los comentarios presentados en este documento explicativo. Ademils,
aunque se apoyan las medidas propuestas en esta intenci6n legislativa, se sugiere que
st, incluyan dentro de un proyecto de reforma tributaria integral que aborde de manera
integral la realidad fiscal de nuestro pais en la actualidad, asi como las disposiciones de
rcpago requeridas por el Plan Fiscal.

LCDO. IUAN IOSE TROCHE VTLLENUEVE
DEFENSORiA DE LAS PERSONAS CON IMPEDIMENTOS

El licenciado Troche expres6 que normalmente, la Oficina no comenta sobre
legislaci6n tributaria para personas de edad avanzada y sugiere que otras agencias,
como el Departamento de Hacienda y la Oficina del Procurador de las Personas de
Edad Avanzada, puedan brindar informaci6n adicional sobre el tema. Sin embargo, en
esta ocasi6n, la Oficina siente la obligaci6n de expresar su apoyo a la legislaci6n como
parte de su deber de asesorar a la Asamblea Legislativa en asuntos que afecten a las

personas con discapacidades.
En resumen, la Defensoria de las Personas con lmpedimentos, como agencia

protectora de los derechos de las personas afectadas por discriminaci6n debido a sus

discapacidades, simpatiza con la posici6n asumida por el legislador en este proyecto de

reforma tributaria tal como estil redactada dado que considera que demuestra el
compromiso de los legisladores con la comunidad de personas con discapacidades y de

edad avanzada.

4

5"
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ANGEL L. PANTOIA RODRIGUEZ
DEPARTAMENTO DE HACIENDA

El licenciado Pantoja, Sub-Secretario del DH, segrin el memorial explicativo que
dirigi6 a esta Comisi6n, manifest6 que esta medida, al igual que el Proyecto de la
Cdmara 1576 ('P. de la C. 1576"), propone dar un alivio a los contribuyentes al reducir o
eliminar el incremento directo en contribuciones sobre ingresos causado por l;r

inflaci6n. Resalt6 que el Departamento de Hacienda tiene la responsabilidad de

asesorar a la Rama Legislativa sobre aquellas medidas que tengan un impacto sobre el

Fondo General, especificamente aquellas que pudieran afectar de algrin modo krs

recaudos e ingresos. Se explica en el memorial el concepto de la inflaci6n y compara

c6mo, a nivel federal, el Servicio de Rentas Intemas Federal (IRS, por sus siglas en

ingl6s) actualiza los renglones contributivos para reconocer el impacto de la inflaci6n.
Reconoce el licenciado Pantoja que esta medida busca contrarrestar la inflaci6n
incorporando un "Ajuste por Costo de Vida" a la vez que incorpora el ajuste a las

deducciones aplicables a contribuyentes que sean individuos y en lo concerniente a la

concesi6n por exenci6n personal y por dependientes.

Coment6 el licenciado Pantoja que el DH realiz6 un aniilisis preliminar tlt'
potencial impacto fiscal de la presente medida considerando eI cambio porcentual del

indice de Precios del Consumidor entre el afio 2021 y 2020 y que estiman un potencial

impacto fiscal de $70 millones aproximadamente.

Finaliza la ponencia destacando que el 19 de enero de 2023, el DH compareci6 a

una vista priblica, en conjunto con OGP y AAFAF ante la Comisi6n de Hacienda y

Presupuesto de la Cilmara de Representantes en torno al P. de la C. 1576, Proyect()
hom6nimo al presente y aunque estos proyecto no aParentan ser significativamente
inconsistente con el Plan Fiscal, reconocen que cualquier orden o determinaci6n
administrativa a adoptarse por el Secretario de Hacienda podr6 estar suieta a revisitin
por la Junta de Supervisi6n Fiscal. Concluye la ponencia el licenciado Pantoja

indicando que el DH recomienda la aprobaci6n del P. del S. 1111.

IOSE CARABALLO CUETO
UNIVERSIDAD DE PUERTO RICO

El Dr. Caraballo Cueto, de la Universidad de Puerto Rico (UPR), comenz6 srr

ponencia explicando el efecto de la pandemia en el aumento de los bienes que sc

comercian en la economia intemacional. Luego presenta unas gr6ficas donde se

Provecto del Senado 1111
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compara la inflaci6n en PR desde el2014 al2022 y explica c6mo la guerra entre Ucrania
y Rusia ha exacerbado la inflaci6n en PR.

Continria su ponencia el Dr. Caraballo Cueto resaltando que hay politicas
pirblicas tanto locales como federales que afectan el costo de vida en Puerto Rico y
nrencionando alguna de ellas tales como la Ley ]ones de 1920 y las leyes

antimonopolisticas a nivel federal como la Ley 75 del1964 y la imposici6n de impuestos
locales como el impuesto sobre la importaci6n de petr6leo (conocida como la "crudita"),
entre otras leyes y politicas priblicas adoptadas por el gobierno.

Referente al P. del S. 1111, el Dr. Caraballo Cueto encuentra encomiable que se

haga el ajuste propuesto a las escalas de impuesto, aunque resalta que la propuesta de
aumentar las deducciones por los intereses hipotecarios no ayuda en nada a las familias
que pagan alquiler o que adquirieron su vivienda sin la intermediaci6n de la banca

hipotecaria.
Concluye sus ponencia el Dr. Caraballo Cueto presentando cinco

recomendaciones al P. del S. 1111 entre las que se encuentran disponer de una
deducci6n especial para los asalariados del sector privado, disponer de una deducci6n
para las personas que pagan alquiler, decretar un ajuste en las planillas para personas
que rinden la tasa fija bajo la Contribuci6n Especial, adem6s de realizar un ajuste mayor
a las escalas de ingresos mds bajas y mejorar las estadisticas del Departamento del
Trabajo, entidad encargada de medir el Indice de Precios al Consumidor.

CPA AIXA GONZALEZ REYES
COLEGIO DE CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS

El CCPA en su ponencia ante la Cdmara de Representantes, en t6rminos
generales apoya el que se continfe el trdmite legislativo del proyecto de ley, pero hace

ciertos comentarios:
1. Consideraci6n del efecto de deflaci6n o falta de inflaci6n - expresan que el

proyecto no es claro sobre c6mo proceder en caso de que no haya ajuste
por inflaci6n

2. Extensi6n a todos los individuos - trae como ejemplo que los
pensionados, quienes reciben el mayor impacto de la inflaci6n, podrian
quedar excluidos de este ajuste

3. Aportaciones a Planes de Retiro - recomiendan que se incluyan en este

proyecto
4. Ajuste por Inflaci6n para el afro 2022 y el pago de incentivo - recomiendan

que se considere el indice de precios del 2019 para que el mismo incluya el
efecto real inflacionario de la pandemia

5. Cilculo del ajuste - indican que el proyecto menciona el "el cambio relatiao

promedio" el cual debe enmendarse para que lea "promedio"

tv
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LCDO. LUIS R. RIVERA CRUZ
AUTORIDAD DE ASESORiA FINANCIERA Y AGENCIA FISCAL

El licenciado Rivera Cruz, Principal Oficial l,egal de la AAFAF comienza su
ponencia estableciendo las funciones de la AAFAF como ente gubemamental encargadcr
de la colaboraci6n, comunicaci6n y cooperaci6n entre el Gobiemo de Puerto Rico y la
|unta de Supervisi6n Fiscal (JSF). Luego procede el licenciado Rivera Cruz explicar lo
que se propone con el P. del S. 1111, lo cual, segrin indica, es aliviar el problemir
producto del aumento en el costo de vida de los puertorriqueflos causado por la

inflaci6n y hace un resumen de 1o que se presenta en la medida.

Proyecto del Senado 11t14

NELSON I PEREZ MENDEZ
AUTORIDAD DE ASESORIA FINANCIERA Y AGENCIA FISCAL

ANGEL L. PANTOIA RODRIGUEZ
DEPARTAMENTO DE HACIENDA

LCDO.JUAN CARLOS BLANCO URRUTIA
OFICINA GE GERENCIA Y PRESUPUESTO

Segrin el equipo fiscal del gobemador,ElT de octubre de 202'1., el Gobemador de
Puerto Rico, Hon. Pedro R. Pierluisi Urrutia, estableci6 un Grupo Asesor para
Simplificar y Meiorar el Sistema Contributivo con el objetivo de evaluar y recomendar
legislaci6n para promover un sistema impositivo mds justo, equitativo y eficiente en
Puerto Rico. El Secretario de Hacienda, en funci6n de Presidente del Grupo Asesor,

t"

6. Costo e impacto del ajuste - entienden que, si el impacto inflacionario es

mayor, el costo del proyecto pudiera ser mayor a los $70 M estimados por
el Departamento de Hacienda

Concluye su ponencia el CCPA indicando que, aunque apoyan esta medida, la
misma debe ser incluida como parte de un proyecto de reforma contributiva qtre

atienda de manera holistica la realidad contributiva de nuestro pais al presente, asi

como que contenga las disposiciones de repago que requiere el Plan Fiscal.

Concluye su ponencia la AAFAF estableciendo que la medida, en si misma, no
aparenta ser significativamente inconsistente con el Plan Fiscal del Gobiemo de Puerto
Rico certificado, reconoci6ndose que, cualquier orden o determinaci6n administrativa a

adoptarse por el Secretario de Hacienda en cumplimiento de legislaci6n, podrii estar
sujeta a revisi6n por la jSF bajo la Politica de Revisi6n de Reglas, Reglamentos v
6rdenes.
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present6 un informe preliminar al Gobernador el 6 de mayo de 2022, que contiene
rccomendaciones y propuestas de miembros del sector pfblico y privado.

En base a este informe preliminar, aniilisis de estudios y los esfuerzos de los
funcionarios, se present6 el proyecto de administraci6n A-23-93 el 28 de febrero de
2023. Este proyecto busca brindar un alivio contributivo de mds de $500 millones a

individuos y corporaciones, adem6s de simplificar el sistema contributivo y facilitar los
negocios en Puerto Rico. La intenci6n es reducir las cargas tributarias, promover la
( ( )mpetencia con otras iurisdicciones y continuar la recuperaci6n econ6mica de Puerto
Itico.

Se realizaron estudios econ6micos para evaluar el impacto de las propuestas en
la economia y 1os ingresos gubemamentales. Estos estudios respaldan la propuesta,
demostrando el impacto positivo en los contribuyentes, la economia y el entomo
empresarial de la isla. Se estima que las medidas de simplificaci6n generariin ahorros de
$111 millones en la presentaci6n de declaraciones, mientras que el alivio contributivo
para corporaciones implicaria un estimulo econ6mico de $1,l() millones durante el
primer aflo, y $200 millones adicionales para individuos, representando un porcentaje
del producto intemo bruto.

En conclusi6n, se destaca que este proyecto legislativo busca simplificar el sistema
t ontributivo, reducir las tasas y consolidar formularios, con el objetivo de crear un
sistema mds equitativo y eficiente que beneficie a los ciudadanos y promueva el
crecimiento econ6mico. Los estudios econ6micos respaldan las propuestas y muestran
Ios beneficios tanto para los contribuyentes como para el entomo empresarial.

A. lndividuos
El proyecto propone reducir la tasa m6xima de contribuci6n de los individuos del

33% al 30%. Ademiis, se introduce un Ajuste por Costo de Vida y se incrementa el
cr6dito para personas de 65 afros o miis y pensionados de bajos recursos, de $200 a $400.
L.r reducci6n de la tasa miixima implica una redistribuci6n de $262.5 millones.

Un cambio significativo en la propuesta es que aquellos con ingresos netos de

$41,500 a $81,500, que no son elegibles para el Cr6dito por Trabajo, pagarian una tasa
del 24%. Esto amplia el rango de ingresos en esa categoria, que anteriormente solo
llegaba a $61"500. Esto significaria una reducci6n de hasta el7"/" para muchas personas
trabajadoras que no califican para el Cr6dito por Trabajo. Ademiis, se mantienen los
descuentos del 5% y 3% establecidos por leyes anteriores para contribuyentes con
ingresos de $100,000 o menos.

Es importante destacar que aquellos individuos que se encuentran en escalas de
ingresos de $41,500 o menos ya se han beneficiado de dos reformas econ6micas previas:
l,r Ley de Salario Minimo y la reforma del Cr6dito por Trabajo.

En cuanto al Ajuste por Costo de Vida, se implementard en dos fases. La primera
lrse aplicard para el Arto Contributivo 2022 y se calcular6 un aiuste basado en el indice
( ,eneral de Precios al Consumidor, el cual se pagarii como un reintegro. La segunda fase
<rrmenzard a partir del Ano Contributivo 2023 e implicar6 cambios en las escalas de
ingresos y ajustes anuales en los renglones contributivos para reflejar la inflaci6n del
ano anterior.

Y
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B. Corporaciones
La comunicaci6n recibida describe un proyecto de ley dirigido a reducir la tasa dc

contribuci6n corporativa en Puerto Rico, con el objetivo de atraer m6s corporaciones a

la isla. Se menciona que la tasa actual es alta en comparaci6n con otras jurisdicciones, lo
que representa una desventaja competitiva. El proyecto propone reducir la
responsabitdad contributiva de todas las corporaciones, simplificando y reduciendo la
contribuci6n sobre los ingresos y eliminando la contribuci6n adicional. Se estima que
alrededor de 26,000 corporaciones pagarian menos impuestos sobre los ingresos, lo que
beneficiaria especialmente a pequeflos negocios con una reducci6n de hasta el 10.5% en
sus impuestos.

Ademiis de la reducci6n de impuestos, el proyecto de ley incluye medidas
recomendadas por el Grupo Asesor, como simplificar el proceso de obtenci6n dc
licencias de Rentas Internas, armonizar fechas de vencimientos en casos de
declaraciones de desastre, dar a los municipios la opci6n de integrar el cobro de
impuestos y declaraciones de volumen de negocio, restablecer exenciones del Impuesto
sobre la Venta y Uso (IW) a articulos para reventa, restablecer el Certificado de
Revendedor y aclarar el tratamiento fiscal de bienes introducidos para reventa.

El informe tambi6n destaca que esta pieza legislativa es parte de los esfuerzos de
transformaci6n del sistema contributivo en Puerto Rico, mencionando una ley previa
que estableci6 un nuevo marco estatutario para empresas sujetas a un r6gimen anteritrr'.
Se mencionan enmiendas a leyes contributivas impulsadas por el Grupo Asesor, conr,r
la creaci6n de un r6gimen contributivo para Entidades Ignoradas y la consolidaci6n de
diferentes formas de corporaciones en la figura de Entidades Conducto.

En t6rminos de impacto fiscal, se estima que este proyecto de ley resultaria en una
reducci6n de impuestos de $262.5 millones para individuos y $283 millones para
corporaciones, con un impacto total de $545.5 millones. El Equipo Fiscal de la
Administraci6n recomienda la aprobaci6n de esta pieza legislativa, resaltando lt:s
beneficios que brindaria a los contribuyentes.

Resoluci6n Coniunta del Senado 373

CPA AIXA GONZALEZ REYES
COLEGIO DE CONTADORES PUBLICOS AUTORIZADOS

El CCPA en su ponencia, expresa que no apoyan la medida segfn redactada.
Indican que se debe considerar el reducir la obligaci6n de nuestros contribuyentt.s,
permitiendo que 6stos retengan desde el inicio m6s dinero en su bolsillo, en lugar rlt,
tener que devolver el exceso de los recaudos. Por lo cual, recomiendan que se continit'n
esfuerzos de evaluaci6n, desde una perspectiva holistica e integrada, de nuestro
ordenamiento contributivo con el objetivo de implementar cambios estructurales que
permitan una redistribuci6n de la carga contributiva que redunde en una carga
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contributiva mas equitativa enfte los contribuyentes y que no desaliente el desarrollo
econ6mico.

LCDO. LUIS R. RIVERA CRUZ
AUTORIDAD DE ASESORIA FINANCIERA Y AGENCIA FISCAL

El licenciado Rivera Cruz, Principal Oficial Legal de la AAFAF plantea
prreocupaciones sobre la propuesta legislativa de un programa de estimulo econ6mico
en Puerto Rico. Se sefrala que no se ha considerado la posibilidad de que los precios de

los productos bdsicos aumenten como resultado de este programa, y no se

proporcionan datos comparativos de otros estados con programas similares. Se destaca

que Puerto Rico no puede implementar politicas que contradigan la Ley PROMESA sin
l,r aprobaci6n de la Junta de Supervisi6n. Ademiis, se menciona que el Plan Fiscal actual
c()nsidera la inflaci6n y proyecta un superdvit a corto plazo, pero se espera que

disminuya con el tiempo debido a diversos factores. La secci6n pertinente de la medida
propone asignar $500 millones de los ingresos excedentes del Gobiemo de Puerto Rico
para subvencionar el programa de estimulo. Sin embargo, no se aclara si esa cantidad
estii cubierta por el superdvit proyectado ni se proporciona un razonamiento sobre

cirmo ese monto ayudar6 a combatir la inflaci6n. Adem6s, no se menciona si se

consideraron las proyecciones del Departamento de Hacienda relacionadas con el
excedente para el afro contributiv o 2021-2022. Por riltimo, se destaca que los pagos
emitidos no estardn sujetos a retenciones ni seriin considerados ingresos tributables, y el
programa propuesto se asemeja a un cr6dito contributivo.

De igual forma expone preocupaciones sobre los cr6ditos, deducciones e
incentivos fiscales en Puerto Rico. Destaca que estos incentivos contributivos han
complicado el sistema y han erosionado arjn mds la base tributaria. Indica que es

fundamental conocer cudntos ingresos se pierden debido a estos incentivos y revisar
regularmente sus gastos para asegurar que cumplan con los objetivos estrat6gicos. Se

sugiere que todos los gastos tributarios deben someterse a revisiones peri6dicas y
justificar su efectividad. Sin embargo, al revisar la legislaci6n propuesta (RCS 373), no
s('encuentra evidencia de que se haya realizado o considerado un estudio sobre los

gastos relacionados con los cr6ditos contributivos ni se ha justificado c6mo este cr6dito
no se convertird en un gasto tributario. Ademds, se destaca que algunas disposiciones
de la Ley 53-2021 y el Plan de Ajuste de la Deuda deben ser consideradas. La AAFAF
expresa reservas sobre la aprobaci6n de la medida y sugiere evaluarla en el contexto de

la Reforma Contributiva presentada por el Gobemador para coordinar adecuadamente

Ios esfuerzos destinados a beneficiar a los contribuyentes.

\"
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DR. IOSE CARABALLO CUETO
El doctor Caraballo Cueto destaca la importancia de la RCS373 en cuanto a

aliviar la clase media trabajadora y sugiere establecer una regla fiscal que permita
ahorrar los excedentes de recaudaci6n.

La comunicaci6n recibida proporciona informaci6n sobre la actividad econ6mica
en Puerto Rico. Se menciona que el indice de Actividad Econ6mica (lAE) de julio de

2022 atment6 trn 1,7"/. en comparaci6n con julio de 2021, mostrando una tendencia

alcista desde marzo de 2021. Este crecimiento se atribuye a la reconstrucci6n despu6s

del Huracdn Maria en 2017, que arin estd en curso. En cuanto al empleo, se crearon 23

mil empleos mds en agosto de 2022 en comparaci6n con agosto de 2021, reflejando tur

patr6n de crecimiento posterior a la reconstrucci6n. Tanto el empleo por cuenta propi,l
como el empleo asalariado aumentaron en comparaci5n con agosto de 2027, con ur1

incremento del 3,9% y 2,9oh respectivamente. A pesar de la escasez de empleados en

sectores de bajos salarios, la tasa de desempleo se situ6 en 6,0o/o en aSosto de 2022.

En cuanto al sector priblico y la politica fiscal, se informa que los recaudos netos

del fondo general disminuyeron vn 2,8"/" en junio de 2022 en comparaci6n con julio dc

2021. Sin embargo, los impuestos sobre ingresos individuales y otros rubros como l,ts

ventas al detalle y los impuestos corporativos aumentaron en comparaci6n con el anrr

anterior, mientras que otros, como los arbitrios a corporaciones foriineas y vehiculos,

disminuyeron.
Sobre las perspectivas econ6micas, se destaca que el Producto Nacional Bruto

(PNB) de Puerto Rico creci6 un 1,0% en el aflo fiscal 2021, siendo el dato mds reciente

disponible. Se menciona que el gobiemo de Puerto Rico no Presenta datos trimestrales

del PNB o el PIB, a pesar de recopilar datos mensuales de varias empresas, 1o cual

dificulta el seguimiento oportuno del estado econ6mico. Se proporcionan pron6sticos
de diferentes entidades, donde se estima un crecimiento econ6mico real para el ano

hscal2022 entre el 0,7%y el5,2/., ajustado por una inflaci6n proyectada del 3,8%. Para

el afro fiscal 2023, se pronostica un crecimiento econ6mico real entre el0,6% y el 0,9'",,

con una inflaci6n proye ctad.a delZ,7"/o.

Con respecto al panorama federal, menciona que no hay un ambiente propicio
para aprobar nuevos fondos de reconstrucci6n para Puerto Rico, debido a las

expectativas no cumplidas por parte del gobiemo federal y estatal en la reconstrucci6n
posterior al huracin Maria. Adem6s, se sefrala que el proyecto de ley para abordar el

tema del estatus politico de Puerto Rico probablemente no se aprobard en la C6mara tle

Representantes debido a conflictos internos en la mayoria dem6crata. En caso de que t'l

Partido Republicano controle la Cdmara de Representantes, se espera que el ambiente
legislativo sea mes desafiante para proyectos relacionados con Puerto Rico.
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Resoluci6n del Senado 56

HALLAZGOS DE LAS VISTAS PUBLICAS

De la vista celebrada el 7 de marzo de 2023, documentada en el Acta 0119,
destacan los siguientes hallazgos:

Dentro de las responsabilidades del Programa de Planificaci6n Econ6mica y
Social de la JP se encuentra la publicaci6n de estadisticas e informes afines que son
p,rrte de las cuentas nacionales de Puerto Rico. Estas publicaciones ayudan y facilitan
que la Rama Ejecutiva y la Asamblea Legislativa tomen decisiones de politica
econ6mica para beneficio del pais, como lo es la formulaci6n y aprobaci6n del
presupuesto del Estado Libre Asociado de Puerto Rico. Entre las publicaciones de la |P
se encuentran las siguientes:

1. Ap6ndice Estadistico del lnforme Econ6mico al Gobemador.
2. Informe Econ6mico al Gobemador.
3. ProyeccionesEcon6micas.
4. Insumo-Producto.
5. La Encuesta del Viajero - Perfil del Visitante.
6. Estudios Especiales como: Impacto Econ6mico por Fen6menos Nafurales,
Estudio Impacto Social y Econ6mico del Covid-19 en Puerto Rico, Estudio de
Impacto Econ6mico sobre un Aumento en el Salario Minimo, entre otros.

Sobre algunas de las publicaciones anteriormente mencionadas el Presidente de
la |P, Plan. Julio Lassfs indic6 que por primera vez en la historia la ]P en corto tiempo
public6 la Matriz Insumo-Producto. Esta matriz corresponde al ano 2012 y fue
publicada en febrero de 2023. Adem6s, el Planificador Lassris indic6 que Ia Matriz
Insumo-Producto sirve para realizar estimaciones de impacto econ6mico, por 1o permite
rcalizar estimaciones de los efectos de muchas iniciativas econ6micas.

Si bien es cierto que las Matrices lnsumo-Producto tienen una frecuencia
quinquenal el hecho de que la matriz miis reciente es de 2012 implica un retraso
significativo, ya que la makiz mds reciente publicada deberia corresponder a 2017 y en
la actualidad la |P deberia estar trabajando en la publicaci6n de la Matriz Insumo-
Producto de 2022. Por lo cual la JP tiene un atraso significativo en esta publicaci6n.

Adicionalmente, el Presidente de la |P indic5 que debido a la Ley PROMESA, la

Junta de Supervisi6n Fiscal (en adelante, "|SF") dirige todo lo relacionado con las
proyecciones econ6micas. En otras palabras, las proyecciones oficiales son las
publicadas por la |SF y son esas proyecciones las que se utilizan para formular el
presupuesto del Estado Libre Asociado. Sin embargo, el Planificador Lassris indicd que
la Oficina de Gerencia y Presupuesto le solicit6 informaci6n a la |P sobre sus
proyecciones econ6micas.

r\r

Junta de Planificaci6n (en adelante, 'IP")



Instituto de Estadisticas de Puerto Rico (en adelante, "IEPR")

De la vista celebrada el 7 de marzo de 2023, documentada en el Acta 0119,
destacan los siguientes hallazgos:

El Dr. Orville Disdier, Director Ejecutivo del IEPR indic6 que la agencia que
dirige trabaja y colabora con todas las agencias gubemamentales que producen
estadisticas, incluyendo estadisticas econ6micas, demogrdficas, epidemiol6gicas y
muchas mils. Ademris, indic6 que el IEPR tiene grandes roles, incluyendo el trabajar con
la coordinaci6n de los sistemas estadisticos en Puerto Rico. El Dr. Disdier afladi6 que
hist6ricamente en el Gobiemo de Puerto Rico no ha habido una cultura de informaci6n
estadistica y que el IEPR ha ido moldeando esta cultura en las agencias de gobiemo.

Sin embargo, el Dr. Disdier indic6 que usualmente las agencias de gobiem,r
tienen una o dos personas que se dedican a trabajar las estadisticas de su agencia. Segir n

el Dr. Disdier esta realidad puede causar que no se tengan disponibles datos precisos v
actualizados. Adem6s, el Dr. Disdier indic6 que para lograr los cambios necesarios en cl
andamiaje de producci6n y publicaci6n de estadisticas es necesario autonomia fiscal y
administrativa, lo cual debe fortalecerse arin m6s en el caso del IEPR.

Con respecto a unas partidas asignadas en el presupuesto del aflo fiscal actual
(2022-2023) para que el Departamento del Trabajo y Recursos Humanos realizard rrn
Estudio de Ingresos y Gastos en coordinaci6n con el IEPR, el Dr. Disdier indic6 que t'n
la prdctica no se ha establecido una coordinaci6n real para realizar el proyecto rlc
Ingresos y Gastos.

Banco de Desarrollo Econ6mico (en adelante, "BDE'I

De la vista celebrada el 7 de marzo de 2023, documentada en el Acta 0119,
destacan los siguientes hallazgos:

Con respecto a si la creaci6n de empleos es un factor importante a la hora de
otorgar pr6stamos el Sr. Luis Alemafry, Presidente del BDE indic6 que el banco estima
el impacto econ6mico de los fondos otorgados en todos los renglones. Por su parte el Sr.
Luis Gonzdlez, economista del BDE indic6 que en el banco se mide el impaclrr
econ6mico a trav6s de los multiplicadores y coeficientes de la Matriz de Insum,,-
Producto publicada por la fP y que como los datos de la matriz son de 2012 se hacen
ajustes por inflaci6n para realizar las estimaciones de impacto econ6mico en ingresos
salariales y en producci6n.

r
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El Sr. Alejandro Diaz, Director del Programa de Planificaci6n Econ6mica y Social
de la ]P afladi6 que a pesar de que la Ley PROMESA le deleg6 responsabilidades a la
|SF eso no significo que la ]P dejara de realizar su trabajo. Ademds, indic6 que la |P t,n
los pasados meses se ha reunido con personal de 1a fSF para fines de compartir datos t'
informaci6n. Tambi6n indic6 que desde hace un afro y medio la fP ha comenzado a

reunirse con el Departamento de Hacienda (en adelante, "DH") para compartir datos e

informaci6n.
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Ademds, el personal del BDE aclar6 que el Centro de Estudios Econ6micos del
BDE no es la fuente primaria de los datos que publica el banco y que los atrasos en la
publicaci6n de estadisticas se deben a que las fuentes primarias (otras agencias) est6n
alrasadas.

1. lnversiones para optimizar el IPC, en colaboraci6n con el IEPR ($420,00).

2. Actualizar el Estudio de Ingresos y Gastos, en colaboraci6n con el IEPR
($3oo,ooo).

3. Inversiones para optimizar indicadores de desempleo: Encuesta del Grupo
Trabajador ($150,000).

Segrin el Lcdo. Maldonado el proyecto del IPC consiste en actualizar Ia
herramienta tecnol6gica que se utiliza para la recopilaci6n y procesamiento de los datos
para la publicaci6n mensual del IPC. Actualmente, la herramienta actual para la
recopilaci6n de datos del IPC es una pocket PC que tiene aproximadamente 16 afros de
uso y sefralo que la mayoria de los fondos asignados (M20,000) son para comprar
equipo. Ademds, el Lcdo. Maldonado reconoci6 que necesitan personal en el DTRH.

Con respecto al proyecto del Estudio de Ingresos y Gastos, el Lcdo. Maldonado
indic6 que el riltimo estudio se realiz6 para el periodo 1999-2003. Adem6s, afradi6 que
este estudio ofrece informaci6n sobre los ingresos y gastos del consumidor en Puerto
Rico y sus lugares de compra. Ademds, sefral6 que al Estudio de Ingresos y Gastos y el
Il'C tener informaci6n del 2003 podria ser que los datos de inflaci6n estdn
subestimados. Tambi6n, el Lcdo. Maldonado indic6 que el DTRH espera tener
publicado un nuevo estudio de Ingresos y Gastos luego de 2026.

Sobre la Encuesta del Grupo Trabajador el Lcdo. Maldonado indic6 que con los
fondos asignados se busca afradir unas preguntas requeridas por el Bureau of Labor
Statistics. Estas preguntas son relacionadas al salario minimo, el ingreso total de los
hogares, el estado de incorporaci6n legal de los negocios propios e informaci6n sobre

\.eteranos. Ademds, el Lcdo. Maldonado indic6 que este proyecto es sencillo en
comparaci6n con los otros proyectos para los cuales se les asignaron fondos.

lu

Departamento del Trabajo y Recursos Humanos (en adelante, "DTRH")

De la vista celebrada el 17 de marzo de 2023, documentada en el Acta 0121,
destacan los siguientes hallazgos:

Dentro de las muchas responsabilidades que tiene el DTRH se encuentra la
publicaci6n de diversos estudios, encuestas y estadisticas relacionadas al mercado
laboral en Puerto Rico. Ademi{s, el DTRH tambi6n tiene el deber de publicar el Indice
de Precios al Consumidor (en adelante, "IPC"), indicador comfnmente utilizado para
calcular la tasa de inflaci6n interanual.

El Secretario del DTRH, Lcdo. Gabriel Maldonado Gonzilez indic6 que en el
presupuesto del aflo fiscal actual (2022-2023) se asignaron una serie de partidas para
nrejorar las estadisticas del DTRH. En concreto las partidas son las siguientes:
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Como se mencion6 anteriormente las partidas para mejorar el IPC y el Estudio de
Ingresos y Gastos implican una colaboraci6n entre el DTRH y el IEPR. El Lcdo.
Maldonado indic6 que a principios de 2022, el DTRH solicit6 asistencia t6cnica del IEPR
para lograr estos proyectos pero el IEPR le respondi6 que no tenian personal disponible
para trabajar en proyectos nuevos. Adem6s, el Lcdo. Maldonado indic6 que en eslL'
momento el DTRH se .encuentra trabajando en la redacci6n de los "Request for
Proposal" para los contratistas o compafrias interesadas en competir en la conversi6n de
la programaci6n del IPC y la Encuesta del Grupo Trabajador. Finalmente, el Lcdo.
Maldonado reconoci6 que el reto principal que enfrentan estos proyectos es su
complejidad t6crrica, tanto a nivel de programaci6n y estadistica.

Asociaci6n de Economistas de Puerto Rico (en adelante, "AEPR") y panel de
economistas

De la vista celebrada el 15 de marzo de 2023, documentada en el Acta 012(),
destacan los siguientes hallazgos:

Con respecto a las estadisticas econ6micas de Puerto Rico, la Dra. Indira Luciantr
indic6 que la producci6n y estimaci6n de estos indicadores recaen en la |P, BDE, DTRH
y DH. Ademds, indic6 que el principal problema que tienen estas agencias es la falta de
recursos, que redunda en: atrasos en la publicaci6n de los datos, errores en su
estimaci6n, metodologias atrasadas y problemas en el resguardo de los datos.

Segrin 1a Dra. Luciano un ejemplo de datos que no se recopilan es la informacirin
estadistica vinculada con la Ley 60-2019. La Dra. Luciano indic6 que deberia st'r
prioridad del Departamento de Desarrollo Econ6mico y Comercio (en adelantt',
"DDEC") monitorear las industrias vinculadas a la ley de referencia y evaluar las
estrategias implantadas para su estimulo, adem6s de medir el rendimiento del estimulo
por el impacto que generan en la economia.

El Dr. Iyari Rios, Presidente de la AEPR indic6 que la crisis econ6mica y fiscal no
se ha superado. Ademds, el Dr. Rios indic6 que para atender la crisis fiscal se han
establecido politicas de austeridad que han agudizado la crisis econ6mica, como el
despido de empleados priblicos. El Dr. Rfos record6 que estas politicas han impactado
el Programa de Planificaci6n Econ6mica y Social de la jP, ya que la cantidad rlc
empleados adscritos a dicho programa se ha reducido driisticamente durante l,rs

pasadas d6cadas y afros. Lo cual ha afectado la calidad y la rapidez con la que sc

publican los datos econ6micos de la jP.
Por su parte el Dr. fos6 Caraballo Cueto indic6 que todavia no se conoce si la

economia creci6 durante el afro fiscal 2022 ya que todavia no conocemos la cifra del
Producto Intemo Bruto. EI Dr. Caraballo Cueto record6 que la matriz lnsumo-Producto
mi{s reciente de Puerto Rico es de 2012, por lo cual Puerto Rico tiene un atraso en esta
publicaci6n de m6s de 11 aflos. Es importante mencionar que estas estadisticas v
publicaciones son publicadas por la ]P. Ademiis, el Dr. Caraballo Cueto indic6 que ct,n
respecto a los datos del DTRH se puede concluir que tienen mucho espacio por mejorar,
por ejemplo las encuesta por hogares laborales, se realiza cuando las personas estiin

!"
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trabajando y no se encuentran en sus hogares. Adem6s, no se hacen preguntas sobre el
t,rnpleo informal, lo que segrin el Dr. Caraballo Cueto puede causar que la tasa de
p,rrticipaci6n laboral sea baja, cuando eso a lo mejor no corresponde a la realidad.

Con respecto al estado de la economia, la Dra. Luciano indic6 que es imperativo
entender la crisis econ6mica y fiscal por separado y en su conjunto, ya que muchas
veces las politicas establecidas para atender la crisis fiscal no necesariamente fortalecen
la estructura productiva. Esto se debe a que para atender la crisis fiscal generalmente las
politicas econ6micas establecidas son de corto plazo, mientras que las estrategias
inrplementadas para atender una crisis econ6mica son de miis a largo plazo. Ademds, la
I)ra. Luciano indic6 que para generar un crecimiento sostenido en el largo plazo es

necesario prestar atenci6n en la acumulaci6n de capital, innovaci6n, formaci6n de
cnpital humano y resguardo de los recursos naturales, entre otros. Tambi6n afladi6 que
es necesario tener claro los objetivos de crecimiento y desarrollo econ6mico y vincular
la politica industrial a dichos objetivos.

Ademis, el Dr. Rios indic6 que la posici6n de la AEPR es que se desarrolle un
plan econ6mico que contenga los siguientes elementos: desarrollar el sector agricola,
promover una base industrial de capital local, el eslabonamiento entre distintos sectores
econ6micos, fomentar una legislaci6n s6lida protectora del trabajo, el fortalecimiento de
Ios gobiernos municipales y la inversi6n robusta en el Sistema de la Universidad de
I'uerto Rico. Estas prioridades podrian redundar en que la economia continrie creciendo
urla vez culmine el efecto temporero de los fondos federales.
Sobre el estado de la economia, el Dr. Caraballo Cueto indic6 que para que los
estimulos federales surten mejor efecto, se necesita sustituir miis importaciones e
invertir en renovar la d6bil infraestructura. Ademiis, seflala que a nivel federal no hay
ambiente para aprobar fondos adicionales de reconstrucci6n para Puerto Rico ya que no
se ha cumplido con las expectativas que se tenian con la reconstrucci6n post-Maria.
Adicionalmente, el Dr. Caraballo Cueto indic6 que Puerto Rico necesita urgentemente
un plan accionable de crecimiento econ6mico para que no regrese a la depresi6n pre-
reconstrucci6n. Para esto hay que diversificar la economia y no concentramos en un
solo sector.

CPA LUIS F, CRUZ BATISTA
OFICINA DE PRESUPUESTO DE LA ASAMBLEA LEGISLATIVA

La Oficina de Presupuesto de la Asamblea Legislativa, suministr6 varios
informes relacionados al Sustitutivo de la C6mara sobre los proyectos de la Reforma
Contributiva. En sintesis, estos informes concluyen que:

1. El PC 251, propone aumentar la deducci6n mdxima actual de 9500 a 92,500
por aportaciones a cuentas educativas por beneficiario. Segrin el informe
2023-007 el impacto fiscal de esta medida es de 91.9 millones.

2. El PC 1660, propone aumentar la deducci6n milxima actual de 9500 a 92,000
por aportaciones a cuentas educativas por beneficiario. Seg(n el informe
2023-001 el impacto fiscal de esta medida es de 91.6 millones.
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3. El PC 1645, propone enmendar el C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico
para reducir los impuestos a individuos y corporaciones. Segln el informt.
2023-002 el impacto fiscal de esta medida es de $655 millones.

4. El PC 1602, propone extender la exenci6n de ingreso hasta los 35 afros para
cualquier individuo que sea admitido a practicar la medicina. Segrin el
informe 2023-006 el impacto fiscal de esta medida es de $29.7 millones.

DISCUSION DE LA MEDIDA

El pasado 3 de abril, la funta de Supervisi6n Fiscal (en adelante, "|SF") publicri
los tres volfmenes de su Plan Fiscal Certificado de 2023. En el primer volumen,
especificamente en el Exhibit 3 de la pdgina 15, la ]SF present6 una visualizaci6n sobrc
el comportamiento del Producto Nacional Bruto en los riltimos aflos y sus proyeccioncs
sobre esta variable hasta el 2025. De dicha visualizaci6n se desprende que la economia
creci6 en un 3.1% en 2021 y durante el afio 2022 creci6 en un 2%, mientras que la |SF
proyecta que el crecimiento de la economia serd negativo al menos hasta el 2025. Sin
embargo, al realizar una simulaci6n de extraer los fondos federales del Producto
Nacional Bruto real, la |SF estima que durante el202L la economia solo creci6 en un 1",,

y durante et2022 el crecimiento econ6mico fue de -0.4%. Mientras que proyecta que sirl
los fondos federales la economia se contraerd arin mds entre 2023 y 2025. Naturalmente ,

estos datos de la fSF sugieren que la economia de Puerto Rico efectivamente se

encuentra en una burbuja de fondos federales.

Esta realidad obliga a la Asamblea l,egislativa y a la Rama Ejecutiva a ser muy
cuidadosos al momento de realizar cambios menores o significativos al C6digo de

Rentas Internas. En este sentido la Comisi6n de Hacienda realiz6 una vista priblica el
pasado 15 de marzo de 2023, donde comparecieron destacados economistas para
discutir el estado actual de la economia de Puerto Rico. A partir del acta de dicha vista
priblica (Acta Nrimero 0120), se desprende que la posici6n institucional O" ,u Oro.iucitirr
de Economistas de Puerto Rico (en adelante, "AEPR") es que la crisis econ6mica y fisc,rl

no se ha superado.
Adem6s, la posici6n institucional de la AEPR en palabras de su presidente, el Dr.

Iyari Rios es que s€ debe desarrollar un plan econ6mico que contenga los siguientes
elementos: desarrollar el sector agricola, promover una base industrial de capital local,
el eslabonamiento entre distintos sectores de la economia, entre otros aspectos. Esta

posici6n de la AEPR y los hallazgos de la |SF sobre la burbuja de fondos federales m's
sugieren que los problemas econ6micos de Puerto Rico son mucho mds profundos v

que no necesariamente se atienden con cambios que no son holisticos al sistenr,t

contributivo. Es decir, en el largo plazo Puerto Rico necesita un plan de crecimiento y
desarrollo econ6mico y dentro de dicho plan se necesita una revisi6n holistica que
considere cambios a todo el sistema contributivo y no simplemente unos ajustes

menores.

\vj
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Otro punto muy importante que debe ser considerado es que la propuesta de
cambios contributivos de la administraci6n del Gobemador, Hon. Pedro Pierluisi
descansa en que es necesario realizar un aruste por costo de vida, en lo cual
coincidimos. Sin embargo, segrin se desprende del Acta Nrimero 0121, la Comisi6n
realiz6 una vista priblica el 17 de marzo de 2023; en dicha vista compareci6 el Lcdo.
(labriel Maldonado Gonzilez, Secretario del Departamento del Trabajo y Recursos
I lumanos y este confirm6 que, las estadisticas y publicaciones que se utilizan para
calcular la tasa de inflaci6n tienen elementos que corresponden al ano 2003, por lo cual,
utilizar esta data representaria un posible inflaci6n subestimada.

Adicionalmente, segrin la Oficina de Presupuesto de la Asamblea Legislativa (en
adelante, "OPAL") en su informe n(mero 002 de 2023 el impacto fiscal estimado por el
Departamento de Hacienda del Proyecto de la C6mara 1645 que propone enmendar el
C6digo de Rentas Intemas asciende a $545.2 millones. Sin embargo, segrin estimados de
l.r OPAL dicho proyecto podria tener un impacto fiscal de $555 millones. Por lo cual
t'riste una discrepancia significativa entre los estimados del Departamento de Hacienda

1 la OPAL. Naturalmente, estas discrepancias deben revisarse y de esta forma conocer
exactamente el estimado fiscal del proyecto de referencia.

A modo de resumen, la posici6n de la Comisi6n es que la economia de Puerto
Rico se encuentra en una burbuja de fondos federales que han estimulado un
crecimiento econ6mico artificial y que la crisis econ6mica estructural no ha sido
superada. Adicionalmente, se necesita ir mds allii y establecer un plan de crecimiento y
desarrollo que incolpore muchisimos elementos incluyendo una reforma contributiva
profunda y holGtica que realice cambios sustanciales al sistema.

A pesar de ser necesario, debemos reconocer que el ajuste por costo de vida se

podria quedar corto y no necesariamente podria reflejar las presiones inflacionarias que
han experimentado los consumidores en el (ltimo aflo. Por lo cual, se propone como
punto de partida inicial, el realizar una serie de cambios al sistema contributivo que
beneficie a sectores que usualmente se ven mayorrnente afectados por la inflaci6n o por
la crisis econ6mica experimentada en Puerto Rico desde el 2006, estos grupos son la
clase media y las pequeflas y medianas empresas (PyMes).

En los riltimos afros, esta Asamblea Legislativa ha trabajado varias medidas que,
como producto de un an6lisis responsable, su implementaci6n mediante Ley ha
rcpresentado un gran beneficio para una gran parte del pais. El Cr6dito por Trabajo y el
aumento al Salario Minimo son algunas de ellas.

Lamentablemente, los hogares con ingresos anuales mayores de $40,000.00 no
han recibido ningrin beneficio y tambi6n han tenido que enfrentar: la inflaci6n, los altos
c()stos en los servicios de agua y sistema el6ctrico, los efectos de los huracanes Irma y
Maria, los terremotos, la pandemia y las malas decisiones de nuestro gobierno. Por 1o

ctral, a pesar de reconocer que esta Reforma Contributiva debe ser mils abarcadora es
necesario que en este punto de partida tenga los beneficios que no deben posponerse.
Asi las cosas, la Comisi6n de Hacienda del Senado incorpora las siguientes enmiendas:

. Conkibuci6n sobre ingresos a individuos

v
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Se reajustan las tasas contributivas para disminuir la carga contributiva a

contribuyentes con un ingreso entre M1,500 y $300,000. El ajuste en las tasas propuesto
disminuiria la tasa de estos ingresos a un veintid6s (22) y w treinta (30) por ciento,
respectivamente.

' Ajuste por Costo de Vida
Como resultado de 1o expresado por el Lcdo. Maldonado, Secretario dt'l

Departamento del Trabajo y Recursos Humanos, sobre las estadisticas y publicaciont.s
que actualmente el Gobiemo utiliza para determinar la tasa de inflaci6n, recomendamos
se utilice la tasa de inflaci6n promedio que establezca la funta de Planificaci6n (en

adelante, "JP") para los primeros nueve (9) meses de afro. La |P utilizaria para el
ciilculo el Indice General de Precios al Consumidor.

'Ley22paratodos
Actualmente, los beneficios que otorga la comdnmente conocida como Ley 22

(actualmente, l*y 60-2019) se encuentra bajo el escrutinio del Senado de Puerto Rico, la

ciudadania, el Congreso y el Gobierno Federal. Una exenci6n de esta manera sin t'l
debido estudio haria que Puerto Rico finalmente se convierta en el paraiso fiscal del
Caribe. Nuestra Comisi6n, constantemente, se ha encargado de recomendar medidas
dirigidas a fomentar la inversi6n y tener un retomo de inversi6n saludable para el fisco
en cada una de las exenciones otorgadas. Para esto, continuamente solicitamos esfudios
para que se determine el Gasto Tributario de cada una de las exenciones que
actualmente el gobiemo otorga, de manera de que constantemente estemos en posici6n
de evaluarlas, mejorarlas o eliminarlas sino benefician al pais.

C6nsono con la pr6ctica comrin de 1a Comisi6n de Hacienda, recomendamos la

aprobaci6n del P. del S. 490 que elimina eI discrimen actual que prohibe de beneficiarsc
de las exenciones contenidas en la Ley 22 a los ciudadanos que durante un periodo de

tiempo no vivieron en el pais. Nuestra propuesta incluye, ademds, una disminuci(,n
considerable en las tasas contributivas a contribuyente dispuestos a invertir en el pais.

Por lo cual, en vista que la propuesta no est6 validada responsablemente, que al
presente no se ha podido implementar el Lrforme de Gasto Tributario que la Comisi6n
ha recomendado, y que no se incluye requisito de inversi6n, no recomendamos que esta

exenci6n continrie el trdmite legislativo.
. Cuenta IRA S6nior
Actualmente, las pensiones o el seguro social que reciben las personas ,r I

momento de retirarse no son suficiente para asumir gastos b6sicos. Esto ha
representado una crisis para nuestros envejecientes y una carga econ6mica para sus
familiares. Lamentablemente, el sistema no nos prepara para esto y los contribuyentes
responsables asurnen los gastos de sus familiares sin que puedan ser considerados de su
planilla. Los gastos en medicina, vivienda, utilidades y otros indispensables que han
sido asumidos por familiares, representan un beneficio para el gobiemo, de no darse
este hecho, la carga de estos envejecientes se convertiria en una responsabilidad del
Estado. Por lo cual, se crea una nueva cuenta IRA S6nior que, permitiria que Lrs
familiares que puedan abrir cuentas de ahorro en beneficio de sus familiares y que, a srl
vez, puedan estos deducir de su planilla de contribuci6n sobre ingresos 1as cantidad,.s
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:rPortadas anualmente a ese tipo de cuenta. El balance total de la cuenta IRA S6nior
st,ria distribuidos al beneficiario al cumplir sesenta y cinco (65) afros o sea declarado
irrcapacitado para trabajar como consecuencia de una enfermedad o 1esi6n.

. Cr6ditos reembolsables a Fymes
El pago de contribuciones sobre ingresos no es el rinico problema que enfrentan

nuestras PyMes, los altos costos de la \uz, el pobre sistema el6ctrico del pais, la
contribuci6n sobre la propiedad mueble y el costo de las primas de las p6lizas de
seguro obrero pagadas a la Corporaci6n del Fondo del Seguro del Estado (en adelante,
"Fondo") son, en gran medida, partidas exorbitantes del costo de hacer negocios en
Puerto Rico. De manera que, podamos contribuir a estos gastos dificiles de eliminar, se

crean nuevos cr6ditos reembolsables para cada uno de estos conceptos.

i. Cr6dito por la instalaci6n de Sistemas Fotovoltaicos en facilidades donde opera
una industria o negocio.

/ Cr6dito reembolsable de hasta el50%, del costo por la compra e

instalaci6n de sistemas de energia renovable.
r' El cr6dito podrd ser reclamado anualmente a raz6n de un m6ximo

de $3,000.00 anuales hasta $15,000.00 en un periodo de 5 aflos.
ii. Cr6dito por la contribuci6n sobre la propiedad mueble.

/ Cr6dito reembolsable de hasta el 50%, hasta un miiximo de

$1,000.00 anuales, de la contribuci6n sobre la propiedad mueble
pagada, que es aplicable al afro contributivo.

iii. Cr6dito por primas pagadas por concepto de P6liza de seguro obrero al Fondo.
r' Cr6dito reembolsable de hasta el 50%, hasta un mdximo de

$1,000.00 anuales, de las primas pagadas a la Corporaci6n del
Fondo del Seguro del Estado.

. Error Matemitico y Aiuste de Planilla
La Comisi6n de Hacienda entiende necesario realizar Vistas Priblicas para

discutir eI asunto. Utilizar este tipo de proyecto para quitarle derechos a los
contribuyentes nos aleja de la transparencia en los procesos que debemos fomentar.
Una medida para considerar enmiendas en los procesos de errores matem6ticos y
ajustes en planillas como hasta el momento lo conocen los contribuyentes y sus

representantes debe realizarse tomando en cuenta a todas las partes interesadas y
asegurilndonos se provea un debido proceso de ley.

Entendemos que acfualmente, esta enmienda, aumentaria las reclamaciones que

st' realizan a trav6s de SURI en momentos donde Hacienda necesita empleados para
atender contribuyentes y representantes a trav6s de SURI, llamadas o presencialmente.

. Eliminar la propuesta facultad adicional del Secretario de Hacienda ProPuesta
en el proyecto

Por muchos afros el pais ha sido testigo de los beneficios que pueden obtener las

personas con acceso a las altas esferas del pais. Esto ha representado que muchas de

),
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estas personas puedan pagar cantidades sustancialmente menores a su responsabilidad
contributiva y que el C6digo de Rentas Internas se administre en contra de las personas
que cumplen a tiempo con su responsabilidad. Por 1o cual, no se recomienda que t'n
ningiln caso se le otorgue al Secretario de Hacienda facultad que solo debe tener v
mantener la Asamblea Legislativa. Por lo cual, en aras de fomentar una administraci(xr
responsable y con el fin de disminuir la mala pr6ctica del "panismo", se recomienda
que el secretario solo tenga facultad para condonar deuda por conceptos de recargos o
penalidades en los casos que un contribuyente se acoja al Programa de Rehabilitaci6n
del Contribuyente o al Programa de Divulgaci6n Voluntaria, esta concesi6n se realiza
solo para facilitar el proceso de que los contribuyentes se pongan al dia con su
responsabilidad contributiva.

. Enmienda a los requisitos de Inscripci6n en el Regisko de Agentes
Acreditados-Especialistas.

Adem6s, de afladir a los abogados entre las personas que pueden ser considerados
Agente Acreditado-Especialista, se debe eliminar el requisito de aprobaci6n del examen
de Agente Enlistado requerido por el Servicio de Rentas Internas Federal ("IRS, por sus

siglas en ingles) y el Certificado de Agente Enlistado del IRS. Estos dos requisitos no

son necesarios para el manejo de las contribuciones de individuos o corporaciones y no

garantizan tener un conocimiento mayor o igual al de un CPA o Abogado. Por lo cual,
en aras de facilitar el acceso y disminuir los costos para cumplir con la responsabilida,l
de radicaci6n de planillas se enmienda los requisitos para que la persona interesada crr

ser parte del Registro de Agentes Acreditados-Especialistas, entre otras cosas, haya
obtenido un grado universitario en Contabilidad.

. Exenci6n Contributiva Aplicable al Ingreso Devengado por Concepto de Renta
de Propiedad Residencial

Actualmente, el pais se encuentra en una crisis de vivienda residencial. En aras de

fomentar el alquiler residencial y aumentar la disponibilidad de propiedades sc

recomienda enmendar el t6rmino de la exenci6n contributiva aplicable al ingreso
devengado por concepto de renta de propiedad residencial vigente, para que esta

aplique hasta el 2040.
. Presentaci6n y Cobro de la Declaraci6n de Volumen de Negocio
La Comisi6n de Hacienda, reconoce lo positivo que ha sido para el Departamento

de Hacienda el Sistema Unificado de Rentas lntemas ("SURI") y todo 1o que esta
plataforma podria integrar para facilitar los servicios gubemamentales y las

responsabilidades con el gobiemo que tienen individuos y entidades. No obstante, en
primera instancia el requisito de presentaci6n y pago de la Declaraci6n de Volumen rle
Negocio debe ser de manera voluntaria mediante Acuerdo Colaborativo entre L rs

Municipios y el Departamento de Hacienda. Esto ayudaria a que tanto el Municipi, ',
como el Departamento puedan trabajar en conjunto para el 6xito de lo que en un futuro
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podria o deberia ser la manera que deba utilizarse para la presentaci6n y cobro de la
Declaraci6n de Volumen de Negocios.

. Eliminar la propuesta de aumentar los beneficios dispuestos en el Programa de
Impulso de la Vivienda

La presente medida propone otorgar los beneficios del Programa Impulso a la
Vivienda a propiedades adquiridas por un precio de compraventa que exceda el 150%

del limite de la Federal Housing Administration (FHA), aplicable a municipio donde
ubique dicha unidad. La Comisi6n de Hacienda no recomienda se acoja esta propuesta
toda vez que, propiedades con un valor superior a los $300,000.00 se beneficiarian de,
entre otras cosas:

r' Exenci6n del pago de la contribuci6n sobre Ia propiedad inmueble
por un t6rmino de 5 afros en propiedades de nueva contribuci6n

/ Exenci6n de cobro de Derechos y Aranceles para Instrumentos
Priblicos del 100% o 50% dependiendo el tipo de propiedad.

IMPACTO FISCAL MUNICIPAL

En cumplimiento con el Articulo 1.007 del C6digo Municipal de Puerto Rico, ky
107-2020, segrin enmendada, luego de evaluar la medida, esta Comisi6n estima que, el
Sustitutivo de la Cdmara a los P. de la C.251, P. de la C.551, P. de la C. 1576, P. de la
C.7602, P. de la C. 1645 y P. de la C. 1760 no tendr6 impacto fiscal sobre los
presupuestos de los municipios, pues no genera obligaciones adicionales en exceso a los
ingresos disponibles de los gobiemos municipales.

CONCLUSIoN

Por los fundamentos antes expuestos, la Comisi6n de Hacienda, Asuntos
Federales y Junta de Supervisi6n Fiscal del Senado de Puerto Rico, recomienda la
aprobaci6n del Sustitutivo de la C6mara a los P. de la C.251,, P. de la C.561, P. de la C.
7576,P. de la C.1602, P. de la C. 1645 y P. de la C.1760, con las enmiendas incluidas en
el entirillado electr6nico que se acompafla.

Respefu osamente sometido,
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Presidente
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Presentado por la Comisi6n de Hacienda y Presupuesto

Referido a la Comisi6n de Calendarios y Reglas Especiales de Debate

LEY

Para promulgar la "Ley para Reformar el Sistema Contributivo del Estado Libre Asociado rle
Puerto Rico", con el fin de simplificar el sistema contributivo y propiciar el desarrollo
econ6mico de Puerto Rico; enmendar las Secciones 1010.01, 1010.05, 102'l'.01, 1021,.02,

t022.07, 1022.02, 1022.03, 1022.04, 1022.07, 1031.02, 1033.15, 1033.18, 1034.04, 1035.08,

L040.02, 1.052.0L, L052.02, L052.05,106',',.03, 1061.04, 1061.1,6, 1,061,.17, 1,061,.25, 1053.01,

1063.05, 108L.07, t063.75, 1101.01, 4010.01, M& 604t.t0, @51.21,5055.03, 6055.06,

607 4.01, y 5080. 1a, @ de la Ley Nf m. 1-201 1, seg(n
enmendada, conocida como "C6digo de Rentas lnternas de Puerto Rico de 2011";
enmendar el apartado (b) ilc la secci6n 2 de la Leu 132-20L0 segin enmendada, conocida como la

dar los Articulos 15.01, 15.03,

17.01. y 23.13 de la Ley 164-2009, segfn enmendada, conocida como la "Ley General de
Corporaciones para el Estado Libre Asociado de Puerto Rico"; enmendar los Articulos
7.735,7.I37,7.207,7.208y afladir el Articulo7.250A a la Ley 107-2020,segtnenmendada,
conocida como "C6digo Municipal de Puerto Rico de 20LL"; enmendar las Secciones

de Estimulo al Mercado dc iedadcs lnmuebles erunen

5 t" Sesi6n
Ordinaria

\,
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1020.08, 2022.04, 2082.02,2082.03, 2082.04, 2082.05, 2083.01,6011.05, 6020.10,6060S5 y
6070.66 de la Ley 60-2079, segrin enmendada, conocida como "C6digo de Incentivos de
I'trerto Rico"; y, enmendar los Articulos 1..5,2.5,2.7,8.1 y 8.4A de la Ley 161-2009, seg(n
enmendada, conocida como "Ley para la Reforma del Proceso de Permisos de Puerto
Rico" con el fin de simplificar el sistema contributivo y las radicaciones que deben hacer
los negocios y reducir la carga contributiva en Puerto Rico; enmendar el Articulo 2 ,
afladir un nuevo Articulo 13 y. renumerar y_enmendar.el actual Articulo 13 como Artfculo
14 delal,eyNfm.4T de 26 de junio de 1987, segin enmendada, conocida como "ky de
Coparticipaci6n del Sector Priblico y Privado para la Nueva Operaci6n de Vivienda", a

los fines de modificar la f6rmula para establecer los topes para viviendas unifamiliares y
multifamiliares, variar el mecanismo de aiuste administrativo; se afiade un nueoo apartado
(i1) al Articulo 11 de la Lev Nim.75 de 24 de iunio de 1975, sesin enmmdada, conocida como
" l,ev Orsinica de la lunta de Plan ificaci1n de Puerto Rlco"; Acuerdo Colaborativo entre el
Departamento de Hacienda y el Departamento del Trabajo y Recursos Humanos con el
Prop6sito de Consolidar la Presentaci6n de las Planillas Presentadas por los Patronos
sobre los Impuestos de N6mina relacionados a los Salarios Pagados a los Empleados; se
transfiera informaci6n de algunas agencias del Gobiemo con el Departamento de
Hacienda referente a propiedades de personas; se afrade un nueoo Articulo 68 y se

renumeran los Articulos (58) y (59) a (69) y (70) respectivamente de laLey 272-2003,
segrin enmendada, conocida como la "Ley de1 Impuesto sobre el Canon por Ocupaci6n
de Habitaci6n del Estado Libre Asociado de Puerto Rico, para ordenar a la Oficina de
Turismo que informe a la Asamblea l,egislativa de Puerto Rico de manera anual la
cantidad de hosteleros en Puerto Rico, asi como que tipo; Se enmienda el articulo 2 de la
Ley 15-1990, segrin enmendada; y para otros fines relacionados.

EXPOSICI6N DE MOTIVOS

Desde el comienzo del Siglo X)O, el sistema contributivo de Puerto Rico ha sido
uno complejo y en constante cambio. El resultado de las decisiones tomadas ocasion6
improvisaciones costosas, asi como la implementaci6n de medidas contributivas basadas
en la imposici6n de altos impuestos que tuvieron como principales vfctimas a nuestra
clase trabajadora, asi como a los pequefros y medianos comerciantes.

En afros recientes, Puerto Rico, enfrent6 las consecuencias de estas y otras
decisiones al declararse la bancarrota gubemamental y aprobarse la ky PROMESA.
Ademds, factores como la creaci6n de la junta de Supervisi6n y Administraci6n Fiscal
para Puerto Rico; el paso de fen6menos atmosf6ricos, como 1o fueron los huracanes lrma,
Maria y Fiona; terremotos en la zona suroeste de la isla; la pandemia del COVID y la
emigraci6n de profesionales j6venes; asi como sucesos extemos, tales como Ia Reforma
Contributiva de Estados Unidos del aflo 2017 y la guerra en Ucrania, han provocado que
el sistema contributivo de Puerto Rico pierda herramientas para generar ingresos como
consecuencia de una disminuci6n paulatina de la base contributiva. Sin mencionar que,

ry



segrin indicamos, la aprobaci6n de un sinnrimero de enmiendas durante dicho periodo
tuvo el efecto de aumentar la complejidad del sistema contributivo.

Todos esos eventos requieren revisar el sistema tributario vigente en Puerto Rico,
de manera coherente y ordenada. Si bien ha mejorado a pasos agigantados, debemos
perseguir que nuestro sistema impositivo mejore su efectividad, fomente la producci6n,
reduzca potencial evasi6n contributiva a trav6s de la simplificaci6n de sus procesos e
integriindose a las mejores tendencias tecnol6gicas.

Aunque ya se han tomado pasos para simplificar el sistema contributivo, cs
nuestra misi6n continuar simplificando el mismo, de manera que redunde en beneficios
para la ciudadania. La materia contributiva es un tema complicado y 6rido para la gran
mayoria de las personas. La complejidad de los procesos, trdmites y cargas impositivas
son uno de los mayores costos y obstilculos para hacer negocios en Puerto Rico. Dicha
complejidad crea una exflrsa para el incumplimiento y la evasi6n - especialmente cuando
el desconocimiento pudiera en ahorros para cada contribuyente. Es por ello que, un
sistema contributivo debe estar diseflado de manera tal que los individuos y comerciantes
de menor conocimiento en el 6rea fiscal puedan cumplir con sus obligaciones con un
grado de esfuerzo razonable y sin estar obligados a contratar los servicios profesionales
de un contador o abogado perito en la materia.

Ahora bien, esta simplificaci6n tiene que tomar en cuenta que los cambios
sustanciales y frecuentes a las leyes contributivas de Puerto Rico son motivo de
confusi6n, reducen la confianza del pueblo y de aquellos que desean hacer negocios en
la Isla. Por tanto, luego de un periodo extendido de cambios radicales debemos
enfocamos en la simplificaci6n, la reducci6n de tasas contributivas y la adecuada
fiscalizaci6n.

A tales efectos, es apremiante que el esfuerzo de reformar el sistema contributivo
tome como base el cumplimiento con los principios que consensualmente se consideran
deseables para un sistema eficiente y equilibrado. Dentro de dichos principios, debe
imperar la simplicidad, equidad, neutralidad tributaria y economia administrativa. Esos
son los pilares bases que deben dirigir el sistema contributivo de Puerto Rico.

Para lograr un sistema contributivo que proteja a nuestros individuos y promueva
la inversi6n y la actividad econ6mica, es necesario tomar iniciativas que simplifiquen
nuestro sistema contributivo, alivien la carga contributiva a individuos y a comercios, y
mejoren la captaci6n. De igual forma, debemos implementar medidas contributivas qrrc
reconozcan el esfuerzo del empresario local y que lo ponga en igualdad de condiciont.s
con otros contribuyentes que gozan de incentivos sustanciales.

Es importante seflalar que la implementaci6n gradual del Sistema Unificado de
Rentas Internas (SURI) ha maximizado las herramientas tecnol6gicas disponibles, para
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que los contribuyentes puedan llevar a cabo cada vez mds transacciones electrdnicas, y
que no tengan que visitar de manera presencial alguna de las oficinas del Departamento
de Hacienda para transacciones ordinarias, ahorrando tiempo y dinero al ciudadano.
Posiblemente, el ejemplo m6s marcado de lo anterior es que en el ciclo contributivo del
ano 2022, cerca del 96"/" de las planillas de contribuci6n sobre ingreso fueron radicadas
de manera electr6nica.

Por otra parte, la ampliaci5n del programa de Cr6dito por Trabajo a trav6s la
irrrplementaci6n de la Ley 4l-2021y un manejo adecuado del Fondo General y fondos
federales sirvi6 como una oportunidad (nica en nuestra historia para levantar a nuestros
trabajadores y trabajadoras y a sus hijos de la pobreza, aumentar la tasa de participaci6n
laboral, reducir la dependencia de nuestras familias pobres a programas de beneficencia
social haciendo mds rentable el habajo, subir el salario minimo efectivo, movilizar
trabajadores de la economia informal a la formal y mitigar la emigraci6n juvenil en Puerto
Rico. Este programa ha representado la otorgaci6n de beneficios contributivos por m6s
de mil millones de d6lares ($1,000,000,000) anualmente a los sectores m6s vulnerables de
la clase trabajadora de la Isla.

Tras miis de cuatro aflos despu6s de presentada la petici6n de quiebras al amparo
del Titulo trI de PROMESA, la |unta ha presentado una s6ptima versi6n enmendada del
Plan de Ajuste o Reestructuraci6n de la Deuda (PDA o el Plan) para Puerto Rico ante el
Tribunal de Titulo III, radicada el 30 de julio de12021. Este Plan es el resultado de varios
aiios de negociaci6n entre la JSAF, en su calidad de representante exclusivo de los
Deudores, incluyendo al Estado Libre Asociado de Puerto Rico ante el Tribunal de Titulo
II[, y un sinnrimero de clases de acreedores de obligaciones del Gobiemo Central.

Por virtud de esta l,ey, el Estado Libre Asociado de Puerto Rico apoy6 el Plan y la
politica pfblica que se expone en esta Ley, que sujeto al mandato de PROMESA de
reestablecer la responsabilidad fiscal en Puerto Rico y a las facultades presupuestarias de
la |unta bajo PROMESA, incluy6 cero recortes a las pensiones de los empleados priblicos
retirados a los beneficios acumulados de los empleados activos y el deseo de promover
el bienestar del pueblo de Puerto Rico:

Proteger las pensiones de nuestros retirados. Este objetivo tuvo como norte
el prop6sito de evitar recortes a las pensiones del 100% de los retirados.
Para lograr ese objetivo, se dispone en esta Ley una cl6usula especifica sobre
este asunto-

Asignarle fondos adicionales a la Universidad de Puerto Rico, para ser
utilizados para el mejoramiento de la experiencia y el ambiente estudiantif
de modo que las asignaciones para la entidad sean en total $500 millones
anuales por un periodo de cinco (5) afros desde el Aflo Fiscal 2023 al aflo
fiscal 2027. Esta meta tuvo el prop6sito de conservar la capacidad de la UPR
para llevar a cabo su vital misi6n educativa y de asegurar los recursos

2
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necesarios para garantizar la acreditaci6n de todos sus programas y lograr
un acceso justo para aquellos estudiantes que tengan necesidadcs
econ6micas, y a la misma vez promover eficiencias.

Apoyar la creaci6n de un Fondo Fiduciario de Becas Universitarias. Esta
iniciativa tuvo el prop6sito de crear un fideicomiso de inversi6n para
preservar el capital que se otorgaria para las becas de los estudiantes de la
UPR.

Apoyar la asignaci6n de fondos adicionales para los municipios. Este

objetivo pretende otorgar estabilidad fiscal a los municipios y la
continuidad de los servicios esenciales que ofrecen.

Endosar la creaci6n del fondo especial para la igualdad social. Esta

propuesta - a ser legislada pr6ximamente - pretende crear un fondo
permanente que tenga la encomienda de combatir la pobreza y la
desigualdad sociaL otorgendole prioridad en sus asignaciones a la atenci6n
de las necesidades de las comunidades marginadas, el programa de
educaci6n especial, los grupos poblacionales mds vulnerables, combatir la
deserci6n escolar, establecer un plan integrado para las personas sin hogar
e incrementar, de forma graduaf las asignaciones para las entidades sin
fines de lucro, de autogesti6n comunitaria y de base de fe, para ofrecer
servicios directos.

Establecer la meta de aumentar la poblaci6n que tiene cubierta m6dica. El
prop6sito de esta iniciativa fue extender y /o facilitar el acceso a cubiertas
m6dicas a unos 225,000 ciudadanos que hoy carecen de planes m6dicos.

Endosar la creaci6n del Fondo de Inversi6n Estrat6gico para el Desarrollo
Econ6mico que inyecte una inversi6n continua. Esta iniciativa propuso la
creaci6n de un Fondo de Inversi6n Estrat6gica dividido en cuatro
categorias: (1) inversiones para cerrar las brechas de habilidades bdsicas; (2)

programas de capitalizaci6n de pequefras empresas; (3) el desarrollo de
programas de crecimiento empresarial mediante la capitalizacirin
empresarial; y (4) capitalizaci6n del sector cooperativista de ahorro y
cr6dito.

Establecer un mecanismo que le permita al Gobiemo de Puerto Rico
adelantar los t6rminos de pagos y cancelaci6n de deuda despu6s que

5
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Apoyar planes m6dicos razonables para los empleados del Gobierno
central. Esta medida beneficiaria a m6s de 60,000 trabajadores y familias
puertorriqueflas.

9.
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termine Ia Jr.rnta bajo PROMESA. Este mecanismo tiene el rinico prop6sito
de autorizar al Gobiemo de Puerto Rico a refinanciar los acuerdos de pagos
de la deuda despu6s que termine la |unta bajo PROMESA, con el (nico
objetivo de acelerar o saldar los pagos acordados, de conformidad a la
situaci6n fiscal futura y sin afectar los servicios esenciales y prioritarios del
Gobiemo de Puerto Rico.

10. Establecer un grupo de trabajo conjunto entre la Rama Legislativa y la Rama
Ejecutiva. Esta iniciativa tiene el objetivo de diseflar la legislaci6n que sea

necesaria para aseguramos que/ una vez concluya el proceso de
reestructuraci6n de la deuda priblica, el Gobiemo de Puerto Rico no vuelva
a endeudarse sin tener los recursos econ6micos para cumplir sus

obligaciones del pago; ni vuelvan a repetirse las prdcticas indebidas de
aprobar presupuestos desbalanceados, con estimados de ingresos irreales o
gastos excesivos.

Con esto como norte, en un esfuerzo conjunto entre Ia Asamblea Legislativa y el
Ejecutivo, se trabaj6 incansablemente para lograr la aprobaci6n del Plan de Ajuste de la
Deuda, el cual fue confirmado el 18 de enero de 2022, por la jueza Laura Taylor Swain,
asignada por el Tribunal Federal. Logrando asi 1o propuesto para que Puerto Rico
redujera los pagos anuales de la deuda en un 80%.

Luego de haber sobrepasado ese obstdculo, se aprob6 la Ley 52-2022. la que
representa la primera etapa de Ia transformaci6n del sistema contributivo de este
Gobiemo. Esta ley introdujo un nuevo marco estatutario para las empresas que han
estado sujetas al r6gimen de la ky 154-2010. En resumen, se les permiti6 a las entidades
relacionadas de estas empresas con presencia fisica en Puerto Rico la altemativa de
enmendar sus decretos de exenci6n contributiva existentes para incluir un nuevo
r6gimen de contribuci6n sobre ingresos y extender tales decretos por un t6rmino de 15

arios. A cambio, sus entidades afiliadas sin presencia fisica en la isla no estarian sujetas a
l;rs disposiciones del C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de 1994, segfn
enmendado por la l,ey 154-2010. Dicho cambio fue avalado por el Tesoro de Estados
Unidos, lo que garantiz6 que dichos recursos del Gobiemo de Puerto Rico no fuesen
afectados.

Asimismo, en la l,ey 52-2022 se introdujeron las siguientes enmiendas a las leyes
contributivas:

1. La creaci6n de un nuevo r6gimen contributivo llamado Entidades Ignoradas;
2. La consolidaci6n de las corporaciones de individuo, sociedades y sociedades

especiales en la figura de "Entidades Conducto";
3. Aclarar el tratamiento contributivo de los "Empleados a Distancia";

v
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4. La simplificaci6n de los requisitos para someter Estados Financieros Auditados
y la eliminaci6n de la Informaci6n Suplementaria para la mayoria de los
contribuyentes;

5. La introducci6n de los Productos Digitales;
6. La eliminaci6n del IVU quincenal; y
7. La creaci6n de un mecanismo efectivo para la fiscalizaci6n de Decretos y

Cr6ditos Contributivos; entre otros.

Respecto a esto, acentuamos que, para efectos contributivos, las entidadt s

ignoradas o "disregarded entities" no tributan, sino que son sus dueflos quienes lo
tributan en las planillas de contribuciones sobre ingresos como trabajadores por cuenta
propia. Al reconocer este tipo de entidades mediante la aprobaci6n de la Ley 52-2022,|e
hacemos justicia a la clase trabajadora simplificiindole los impuestos, ya que tienen la
mayor carga contributiva en Puerto Rico. Ademds, el incorporar el concepto de entidad
ignorada o "disregarded entity" nos posiciona en el mismo nivel que el resto de krs
estados. De esta manera, se corrige un error t6cnico, que caus6 un trato distinto a lrs
grupos controlados de corporaciones, que encarece los costos de cumplimiento tanto para
el Departamento de Hacienda como para los pequeflos y medianos empresarios qrrc
suelen recurrir a la figura de la compaflia de responsabilidad limitada para organizar sus
negocios.

A pesar de estos grandes logros, arin queda mucho por hacer para continuar
simplificando nuestro sistema contributivo. En la actualidad, la Contribuci6n sobre
Ingresos de Individuos estii compuesta de tres impuestos separados los cuales aplican en
sustituci6n uno de los otros, a saber: Contribuci6n Normal, Contribuci6n B6sica Altema
o CBA y Contribuci6n Opcional. Con esta Ley se pretende tambi6n simplificar el c6mpukr
en los renglones contributivos: queremos como gobierno hacerles el proceso miis fdcil a

todos los contribuyentes.

En particular, en cuanto a los individuos, el objetivo es reducir la contribuci6n
sobre ingresos reduciendo las tasas contributivas e introduciendo un Ajuste por Costo de
Vida. La intenci6n con la reducci6n en las tasas es dar un alivio a aquellos contribuyentes
que no se beneficiaron con el aumento al Cr6dito por Trabajo introducido en el aio
contributivo 202'1,. Este grupo de contribuyentes actualmente paga gran porci6n de sus
ingresos en contribuciones. El alivio se refleja con una reducci6n en la cuarta tas,r

progresiva de 25% a 242"/" y un aumento a su escala. De igual forma, se reduce la tasa
miixima actual de 33% a 30% para insresos entre $81.,500.00 u $300,000.00 14 se afiade unl
nueaa del 33o/. para inpresos en exceso de $300,000.00.

El enfoque principal de esta ky, a nivel de individuos, est6 dirigida a los hogares
con ingresos anuales mayores de M0,000. Actualmente, este grupo de contribuyentes
pagan gran porci6n de sus ingresos en contribuciones.



Tasa efectiva de individuoe por escala de ingreaos brutos aiustados (2021)
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Individuos que se ubican en escalas de ingresos m6s reducidas ya se han
beneficiado de dos reformas de polftica econ6mica; introducidas en la Isla en los riltimos
aRos.

a. La primera reforma es la Ley de Salario Minimo de Puerto Rico, la cual
estableci6 un incremento gradual del salario minimo a partir del ano 2021
((P. de la C. 338) Ley Nrim. 47 del afro 202l. "Ley de Salario Minimo de
Puerto Rico"). Arin quedan pendientes dos incrementos adicionales al
salario minimo de $9.50 y $10.50, programados para mediados del 2023 y
2024, respectivamente. De acuerdo con las proyecciones de la firma
Advantage Business Consulting ("Advantage"), el salario minimo anual
crecerd a un ritmo m6s rilpido que el salario promedio anual en Puerto Rico.
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Comparaci6n ealarial anual de Puerto Rico (2018 =100)
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b. La segunda reforma es el Cr6dito por Trabajo en Puerto Rico (EITC, por sus

siglas en ingl6s), la cual entr6 en vigor para el ciclo tributario 2019.n el
agregado, los contribuyentes con ingresos anuales menores a M0,000 est6,n

recibiendo el equivalente de cuatro veces su responsabilidad contributiva
combinada en forma de EITC.

Ajustes de impuestos para estalas de intresos hrutos
alustados ($O-fi0k) versus (fi0k o miie)

5263M

t{O,U}t o mrs

En cuanto al ajuste por costo de vida, 6ste aplicard a partir del aflo contributi\'o
2023, cuando, no solo comienza a aplicar el ajuste a las escalas, sino que tambi6n los
contribuyentes ver6n un aiuste anual a los renglones contributivos para reflejar la

inflaci6n en el mismo anonafr*raMief el cual se este rindiendo lanilla. Esta ley
requiere que el Secretario de Hacienda le comunique la propuesta de ajuste por inflaci6n
de las tasas contributivas, exenciones y deducciones, segfn dispone esta ley, a la C6mara

C*dilo t orTnh.io lrra{")

$1,060M
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de Representante, donde emana el poder constitucional para cobrar rentas; quien deberii
expresarse para que sea aprobada la propuesta del Secretario de Hacienda, que de no
e\presarse o expresarse en contrario el Secretario de Hacienda deberd someter
lruevamente su propuesta hasta que la misma sea aprobada. Esto mantiene los pesos y
c()ntrapesos del Estado Libre Asociado de Puerto Rico . Ademds, estabJgce la fortu u manera
par! ileterminqt de una manera mds confiable el aiuste oor inflaci1n.

Por otro lado, se incrementa en el C6digo de Rentas Intemas el cr6dito para
pensionados de bajos ingresos y personas mayores de 65 aflos de $200 a $400.

-.,,1i-r-iL,,^ii- A^ 4n1,, tr '..:ll^-^- -^-^ l^- i-,li.,:1,,^- I\T,,^.,^-^-r^ --^f^-:'-^- ,,-^

Irt

Actualmente, las pensiones o el sepuro social que reciben las personas nl momento de

rttirarse no son su
n uestros enaeiecientes u

ciente ra asumtf astos bisicos. Esto ha tado una crisis ra
una carsa economrca ra sus familiares. Lamentablemente, el sistema

no nos prepara oara esto u los contribuuentes ables asumen los pastos de sus familiares sin
aue puedan ser consider,ados de su Dlanilla. Los eastos en medicina. oiaienda. utilidades u otros
itrdispensables aue han sido asumidos oor familiares , reoresentan un beneficio para el pobierno, de

no darse este hecho, la carglt de estos enztejecientes se conaertiria en una responsabilidad del Estado
Por lo cual se ffea una nueoa cuenta IRA Sinior ue tirta ue los miliares ue uedan
ahrir cuentas de ahorro en beneficio de sus familiares 1t que, a su zsez, ouedan estos deducir de su
planilla de contribuci6n sobre ingresos las cantidades aqortadas anualmente a ese tioo de cuenta.
El balance total de la cuenta IRA Sinior seria distribuidos al beneficiario al cumplir sesenta u cinco
(65) afios o sea declarado incaDacitado oara como consecuencia de una enfermeilad o lesi6n.

Al presente, las corporaciones en Puerto Rico estiin sujetas a una tasa mdxima de
37.5%. En t6rminos de la tasa contributiva combinada, es decir, la tasa estatal y federal en
los Estados Unidos, Puerto Rico se ubica entre las tasas mds altas. La amplia brecha entre
las tasas contributivas a nivel corporativo representa una desventaja competitiva para
Puerto Rico, en cuanto a atraer corporaciones a la Isla versus otras jurisdicciones.

v
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Tasas combinadas de contribuciones corporativas en estados
seleccionados de EE. UU. y Puerto Rico 2022
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La tasa efectiva corporativa en Puerto Rico no nos provee una distinci6n clara entrc
las pequeflas y medianas corporaciones al compararlo con las grandes empresas. Por
ejemplo, las microempresas tendrian un ahorro contributivo sin precedentes.
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Tasa efectiva de contribuciones
corporativas - 201"9
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La presente Ley reducird la responsabilidad contributiva de todas las

corporaciones en las distintas escalas de ingresos en diferentes proporciones. En t6rminos
proporcionales, las corporaciones que m6s se beneficiarian de la reforma son aquellas que
se clasifican como pequeflas o medianas empresas. Las microempresas y las grandes
corporaciones tambi6n disfrutardn de una reducci6n, pero a menor escala.

El paso de contribuciones sobre inpresos no es el inico oroblema aue enfrentan nuestras

PaMes, los altos mstos de la luz, el pobre sistema el6ctrico del oais. la contribuci1n sobre la
propiedad muebk v el costo de las orimas de las odlims de sesuro obrero sadas a la Comoraci6n
del loadplcL Seguro del Estado (en adelante, "Eondo" ) son, en cran medida, parilnns exorbitantes
dtl costo de hacer nesocios en Puerto Rico. De manera aue. oodamos contribuir a estos sastos

diffciles dc eliminar, se crean nueoos crdditos reembolsables oara cada uno de estos conceotos.

El Cridito por la instalaci1n de Sistemas Fotoooltaicos en facilidades dondc ooera una

industrin o negocio nos acercaria un poco a la dificil meta de logrm un cincuentl (.50) por ciento
dt energia renooable para el 2035. Este cr4dito podria ser reclamado anuabgnlr p9! gnljdfidgE

yrc compran e instalan en sus facilidades este tipo de sistema a raz6n de un mdximo de $3,000
atruales por un periodo de cinco (5) afios. Ademas, oodrian considerar en su planilla un cridito
rrcmbolsable por la contribuci1n sobrc la propiedad mueble pagada, hasta w ugrlup de11l99.
alicable al a- o contributiao. Y,por iltimo, un cridito reembolsable de hasta un mhximo de $7.000
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Por otro lado, las Corporaciones en Puerto Rico estiin sujetas a tres contribuciones
sobre ingresos: Contribuci6n Normal, Contribuci6n Altemativa Minima o CAM, y
Contribuci6n Opcional.

En t6rminos generales, esta tey simplifica y reduce la contribuci6n sobre ingresos
introduciendo una escala progresiva a la contribuci6n normal pagada por las
corporaciones y eliminando la contribuci6n adicional. Asimismo, se elimina la
contribuci6n altemativa minima de $500. Luego de esta reducci6n, se estima que sobre
25,000 corporaciones pagariin menos contribuci6n sobre ingresos en Puerto Rico. Esta
medida reduce la clasificaci6n ("ranking") mundial que ocupa Puerto Rico en cuanto a
t6rminos de tope de tasa contributiva se refiere, aumentando nuestra ventaja competitiva
de atraer corporaciones a la isla en comparaci6n con otras jurisdicciones.

Como parte del an6lisis del Grupo Asesor, se tom6 en consideraci6n las
observaciones y sugerencias del sector privado, muchas de las cuales fueron
incorporadas en la Ley 52-2022 o en la presente medida. Estas propuestas, en gran parte
van dirigidas a simplificar el sistema contributivo.

Entre las recomendaciones del sector privado que se acogen se encuentran:

Eliminar el requisito de someter una reconciliaci6n de los gastos presentados en
informativas cuando el contribuyente tiene un afro econ6mico o utiliza el m6todo
de acumulaci6n.
Armonizar fechas de vencimiento cuando ocurre una declaraci6n de desastre t'r.r

Puerto Rico.
Dar a los municipios Ia opci6n de integrar el cobro del IVU Municipal y la
Declaraci6n de Volumen de Negocio en SURI.
Simplificar el proceso de obtener licencias de Rentas hrtemas tray6ndolas de
vuelta a SURI, entre otras.

a

a

a

a

La complejidad tributaria es la suma del costo por cumplimiento, lo cual es

incurrido directamente por los individuos y corporaciones, mientras que el costo
administrativo es incurrido por parte del gobiemo.l Por consiguiente, hay tres grupos
que se beneficiarian de la reducci6n en la complejidad del sistema.

1 "Tax Simplification: Issues and Ophons" , Brookings lnstitute,lT de ltho de 2001.

au
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A continuaci6n, el estimado del impacto econ6mico de algunas de las
simplificaciones mds significativas que forman parte de esta Ley:

Gobierno de
Puedo Rico

v

Individuos

Cotporaciones
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Como regla general toda persona dedicada a una industria o negocio en Puerto
Rico est6 suieto al pago de contribuci6n de patente. El pago de contribuci6n de patente
se determina mediante el volumen de negocio del negocio, esto declarado en una
declaraci6n de volumen de negocio presentada en el lugar donde el negocio tiene su
presencia. Esto conlleva que si el negocio tiene establecimientos en distintos municipios
tenga que presentar una declaraci6n de volumen de negocio en cada municipio. 1.o

interesante de todo esto es que el municipio le exige a todo aquel que presenta la
declaraci6n de volumen de negocio copia de su planilla de contribuci6n sobre ingreso. El
hecho de no entregarla equivale a que el municipio no acepte el pago. A su vez, requiere
que dicha declaraci6n de volumen de negocio sea baro iuramento ocasionando mes gastos
a los contribuyentes. Esta Asamblea Legislativa este comprometida en simplificar el
sistema contributivo de Puerto Rico. De acuerdo a esto, se crea un nuevo articulo 7.2504
en el C6digo Municipal para que et este momento se r tegteJlqmangp oolunlaria la
declaraci6n de volumen de negocio con Ia planilla de contribuci6n sobre ingreso. Esto
simplificaria la presentaci6n de impuesto y redundaria en un gran ahorro a las empres,rs
del pais. 'rr
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Esta ley le brinda la facultad
al Secretario de Hacienda para que en la planilla de contribuci6n sobre ingreso pueda
integrar lo relacionado a la declaraci6n de volumen de negocio con el fin que se integre
con la planilla de contribuci6n sobre ingreso, al igual de disponer de todo asunto
pertinente, segrin se dispone en el nuevo articulo, para que este mandato legislativo se

pueda lograr.

Por riltimo, resulta meritorio destacar que las estadisticas de ingresos netos al
Fondo General para los pasados cinco (5) afros fiscales han superado consistentemente
las proyecciones establecidas en el Plan Fiscal certificado por la |unta de Supervisi6n
Fiscal. Los datos reflejan que el excedente promedio ha sido de $790 millones
aproximadamente.

En particular, al cierre del Afro Fiscal 2022, los recaudos por concepto de
ctrntribuci6n sobre ingresos de lndividuos alcanzaron$,3,679 millones, reflejando asi unos
$727 millones mds que 1o ingresado en el Ano Fiscal 2021 en este rengl6n. Asimismo, para
este periodo, los recaudos por concepto de contribuci6n sobre ingresos de Corporaciones
alcanzaron $2,676.5 millones, reflejando unos $687.1 millones mds que lo ingresado en el
Ano Fiscal 2021 en este rengl6n.

A base de 1o antes expuesto, la tendencia sugiere que los ingresos al Fondo General
se sostendriin en un nivel similar al que se ha percibido en los pasados dos (2) afros
fiscales. Considerando que el promedio de excedente en recaudos, en comparaci6n con
lo proyectado, es de $790 millones aproximadamente, esta Ley tendrd el efecto de
rcdistribuir la carga contributiva para individuos y corporaciones en, aproximadamente,
$545 millones. Esto, dado al excedente de recaudos antes mencionado no es inconsistente
con el Plan Fiscal y el principio de neutralidad fiscal contenido en este.

Sin lugar a duda, esta Ley nos acerca a un Puerto Rico m6s equitativo para todos
sus contribuyentes.

DECRET ASE POR LA ASAMBLEA LEGISLATIV ADE PUERIO RICO:

Articulo l.-Esta Ley se conoceri{ como la "Ley para Reformar el Sistema

2 Contributivo del Estado Libre Asociado de Puerto Rico."

At
)

I
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Articulo 2.- Se enmienda el apartado (a) la Secci6n 1010.01 de la Ley 1-2011, seg{n

2 enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico de 20Ll", par,t

que lea como sigue:

"Secci6n 1010.01. - Definiciones.

5 (a) Segrin se utilizan en este Subtitulo, cuando no resultare manifiestamente

incompatible con los fines del mismo -

3

4

6

7 (1) ...

8

9

20

l0

ll

l2

l3

l4

t5

16

t7

18

l9

2l

(3) Compafria de responsabilidad limitada. - El t6rmino "compaflia de

responsabilidad limitada" se refiere a aquellas entidades organizadas bajo el

Capitulo XIX de la Ley 164- 2009, segfn enmendada, conocida como la "Lt'v

General de Corporaciones" incluyendo aquellas entidades comdnmentc

denominadas como compafrias de responsabilidad limitada en series. El

t6rmino "compafria de responsabilidad limitada" se refiere a aquellas

entidades organizadas bajo leyes aniilogas de cualquier estado de los Estados

Unidos de Am6rica o de un pais extranjero. Para prop6sitos de este Subtitulo

las compafrias de responsabilidad limitada estar6n sujetas a tributaci6n de la

misma forma y manera que las corporaciones; disponi6ndose, sin embargo,

que podriln elegir ser tratadas para prop6sitos contributivos como sociedades,

bajo las reglas aplicables a sociedades y socios contenidas en el Capitulo 7 dc

este Subtitulo, aunque sean compafrias de un solo miembro para afros

contributivos comenzados antes del L de enero de 2022, y como Entidades22

Y
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l8

Conducto sujetas a las reglas aplicables contenidas en el Subcapitulo H del

Capitulo 7 de este Subtitulo, o como Entidades Ignoradas cuando tengan un

solo miembro que sea un individuo residente, para afros contributivos

comenzados luego del 31 de diciembre de 2027. Disponi6ndose que, para aflos

contributivos comenzados luego del 31 de diciembre de 2022, podrii elegir ser

tratada como Entidad Ignorada aun cuando su rinico duerto no sea un

individuo residente.

El Secretario establecer6, mediante reglamento, la forma y manera de hacer

dicha elecci6n la cual deberd pres€ntarse en o antes de la fecha dispuesta para

presentar la planilla de contribuci6n sobre ingresos del aflo de la elecci6ry

incluyendo pr5rrogas.

(A)....

(B)...

(C) En el caso de que una colporaci6n se convierta en una compafria de

responsabilidad limitada bajo las disposiciones del Articulo 19.16 de la I-ey

164-2009, segrin enmendada, o disposici6n andloga de una ley sucesora o la

ley de aquella jurisdicci6n foriinea bajo la cual se organiz6 la entidad, la

entidad podrii escoger que la elecci6n de tributar como sociedad, para aflos

contributivos comenzados antes del 1de enero de 2022 y como Entidad

Conducto, o Entidad lgnorada, cuando tenga un solo accionista, Para aflos

contributivos comenzados luego del 31 de diciembre de 2021 se retrotraiga

al afro contributivo anterior si al momento de la conversi6n la planilla de

2

J

4

5

6

7

8

9

10

1l

12

13

t4

15

16

17

l8

19

20

2l

22

v
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l9

contribuci6n sobre ingresos para dicho afro no ha vencido, incluyendo

pr6rrogas. Nada de lo aqui dispuesto podril intelpretarse como que dicha

conversi6n es una reorganizaci6n, segrin definido en el apartado (g) de la

Secci6n 10U.04.

(D) Toda entidad foriinea que no se considere una corporaci6n o sociedad.

segrin dichos t6rminos se definen en las Secciones 10L0.01(a)(2) y

1010.01(a)(4) del C6digo o un fideicomiso, serii considerada y tratada como

una Compafria de Responsabilidad Limitada para prop6sitos de estt

C6digo, segrin dicho t6rmino se define en esta Secci6n.

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1l

t2

(4)...

/27\ E--^- I\r-!^- <+:^^ le

l3

l4

15

I6

17

18

t9

20

21

(40) Industria o negocio. - Segrin se utilizan en el Subtitulo A, el t6rmino

"dedicados a industria o negocio en Puerto Rico" o "dedicadas a industria o

negocio en Puerto Rico", segrin sea el caso, incluye la prestaci6n de servicios

en Puerto Rico durante el afro contributivo. Para considerarse dedicado a una

industria o negocio en Puerto Rico, las actividades locales de la persona tienen

que ser considerables, continuas y regulares, considerando la naturaleza de las

actividades de negocio de la persona dentro y fuera de Puerto Rico. No

22

v

obstante, dicho t6rmino no incluye:
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(A)...

2

3

4

5

6

7

8

9

(D) Lrdustrias o Negocio con Trabajador a Distancia en Puerto Rico. Para afros

contributivos comenzados despu6s del 31 de diciembre de 202L, mantener

empleados en Puerto Rico, s61o si:

(i) Se cumple con todos los siguientes requisitos

(I) En ningrin momento durante el afro contributivo, el contribuyente

tiene una oficina u otro local fiio de negocios en Puerto Rico (sin

tomar en cuenta la residencia del Trabajador a Distancia);

(tr) No se considere un comerciante, conforme a la Secci6n 4010.01(h)

del C6digo; excepto que para estos prop6sitos el trabajador a

distancia no se tomard en cuenta bajo el requisito del apartado (h)(2)

de dicha secci6n;

(III) El trabajador a distancia no es un oficial, director o accionista

mayoritario del contribuyente;

(IV) Los servicios prestados por dichos empleados se presten para el

beneficio de clientes o negocios del contribuyente que no tengan un

nexo con Puerto Rico; y,

(V) EI contribuyente le reporta el ingreso pagado al Trabajador a

Distancia en un formulario W-2 Federal o en un Formulario 499R-

l0

u

t2

l3

t4

l5

l6

t7

18

l9

20

2t

22 (ii) ...

2/W-2PR

Y
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(42)...

(43) Entidad Conducto.- Entidad organizada bajo la I*y 76L2009, seg(n

enmendada, conocida como la "Ley General de Corporaciones", entidad que

por ley se le brinde personalidad juridica distinta a la de sus duefros, socios o

miembros, o entidades organizadas bajo leyes an6logas de cualquier estado de

los Estados Unidos de Am6rica o de un pais extranjero cuyos ingresos y gastos

se atribuyen a sus dueflos, socios o miembros para prop6sitos de la

contribuci6n sobre ingresos.

(A)...

(B)..

(C) Las Corporaciones Especiales Propiedad de Trabajadores no podrrin elegir

ser tratadas como Entidades Conducto.

2

3

4

5

6

7

8

9

v 10

l1

t2

t3

t4

ls (b)..."

16 Articulo 3.- Se enmienda el apartado (c) la Secci6n 1010.05 de la ky L-201.1, seg{n

17 enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de 2011", para

18 que lea como sigue:

19 "Secci6n 1010.05. - Grupo de Entidades Relacionadas, Persona Relacionada.

20 (a)...

2t

22 (c) Entidad. - significa toda industria o negocio llevado a cabo por:
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4

1

2

8

9

22

(1) una corporaci6n, compafria de responsabilidad limitada o sociedad sujeta a

tributaci6n bajo el Subcapitulo B del Capitulo 2 de este Subtitulo;

(2) una corporaci6n, compafria de responsabilidad limitada o sociedad sujeta a

tributaci6n como entidad conducto bajo las disposiciones del Capitulo 7 de este

Subtitulo;

(3) una corporaci6ry compaflia de responsabilidad limitada, sociedad o cualquier

10 (4) Disponi6ndose que las entidades descritas en el p {rrafo (2) de este apartado no

11

t2

l3 Articulo 4.- Se enmiendan los apartados (a) y (c) y se aflade un nuevo apartado (d)

14 a la Secci6n 1021.01 de la Ley 1-2011, segin enmendada, conocida como "C6digo de

15 Rentas Intemas de Puerto Rico de 201.1.",para que lea como sigue:

16 "Secci6n 1021.01. - Contribuci6n Normal a Individuos.

l7 Se impondrA, cobrard y pagaril sobre el ingreso neto de todo individuo en exceso de

18 las exenciones dispuestas enla Secci6n 1033.18 y sobre el ingreso neto de una sucesi6n

19 o de un fideicomiso en exceso del cr6dito establecido en la Secci6n 1083.03, una

20 contribuci6n determinada de acuerdo con las siguientes tablas:

2l (a) Contribuci6n Regular

5

6

7

(1) ...22

Y

otro tipo de entidad extranjera que, de estar dedicada a industria o negocio en

Puerto Rico, estaria sujeta a lo dispuesto en los pdrrafos (1) o (2) de este

apartado (c).

ser6n consideradas como una colporaci6n para prop6sitos de lo dispuesto en

el Subcapitulo D del Capitulo 3 de este Subtitulo."
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3

4

5

23

(2)...

(3) Contribuci6n para los afros contributivos que comiencen despu6s de 31 de

diciembre de 2012 pero antes del 1 de enero de 2023:

(4) Contribuci6n para los afros contributivos que comiencen despu6s de 31 de

diciembre de2022

La contribuci6n ser6

Contribuci6n fuere:

No mayor de $9,000

En exceso de $9,000, pero no en 7 por ciento del exceso sobre

exceso de $25,000 $e,000

exceso de M1,500 exceso sobre $25,000

En exceso de M1,500, pero no en $3,430 mris el Qlpor ciento del

exceso de $81,500 exceso sobre M1,500

En exceso de $81 J)eIq:Lo en ffi4€p$J223!m6s el30 por

excesoLle $300,000 ciento del exceso sobre $81,500

En exceso de $300,000 $77,780 mds el 33 oor ciento del

6

7

8

9

l0

ll

t2

l3

t4

t5

16

17

t8

20

19

2t

exceso sobre $300,000

22

Y

Si el ingreso neto sujeto a

0 por ciento

En exceso de $25,000, pero no en $1,120 mds el L4 por ciento del

(b) ...

(c) Para aflos contributivos comenzados despu6s del 31 de diciembre de 2018 pero

antes del 1 de enero de2023,la contribuci6n determinada bajo esta Secci6n ser6 t'l
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1

2

noventa y cinco (95) por ciento de la suma de las cantidades determinadas en los

apartados (a) y (b) de esta Secci6n. Disponi6ndose que para aflos contributivos

comenzados despu6s del 31 de diciembre de 201.9 pero antes del 1 de enero de 2023

y para individuos con un ingreso bruto que no exceda de cien mil (100,000)

d6lares, la contribuci6n determinada bajo esta secci6n serii el noventa y dos (92)

por ciento de la suma de las cantidades determinadas en los apartados (a) y (b) de

esta secci6n. Disponi6ndose, ademds, que para aflos contributivos comenzados

que no exceda de cien mil (100,000) d6lares, la contribuci6n determinada bajo esta

secci6n serd el noventa y dos (92\ por ciento de la suma de las cantidades

determinadas en los apartados (a) y (b) de esta secci6n.

12 (d) Ajuste por Costo de Vida.

13 (1) Para aflos contributivos comenzados luego del 31 de diciembre de2022,y cada

3

4

5

6

7

8

9

10

1l

t4

15

t6

t7

l8

t9

20

2t

aflo contributivo subsiguiente, el Secretario deber6 remitir a la Ciimara de

Representantes y el Senado una propuesta de las escalas contributivas que

aplicarian considerando el Ajuste por Costo de Vida establecido en este

apartado, en lugar de las dispuestas en el apartado (a) de esta secci6n. Una vez

recibida la propuesta del Secretario, la C6mara de Representantes y el Senado

podrdn actuar sobre de las escalas contributivas que aplicarian considerando

el Ajuste por Costo de Vida establecido en este apartado. De la Cdmara de

Representantes y el Senado expresarse en afirmativo, se entendera que han

consentido a la propuesta del Secretario, quien deberd emitir una publicaci6n22

v

despu6s del 31 de enero de 2022 y para individuos con un ingreso bruto ajustado



2

3

25

de cariicter general sobre las escalas contributivas que aplicarian, segrin la

propuesta sometida por el Secretario a la Ciimara de Representantes y e I

Senado, considerando el Ajuste por Costo de Vida establecido en este apartado,

en sustituci6n de las cantidades dispuestas en el apartado (a) de esta secci6n

Senado no actuar dentro de cuarenta y cinco (45) dias de recibida,T se entenderi{

rechazada la propuesta del Secretario, quien deberd someter nuevas

propuestas sobre de las escalas contributivas que aplicarian considerando cl

(2) M6todo para determinar umbrales de ingreso y escalas contributivas. Para cad.i

afro contributivo, la cantidad minima y mdxima de cada escala aumentard por

el Ajuste por Costo de Vida. Asimismo, se ajustar6 el monto de contribuciones

dispuesta para cada escala, segdn sea necesario. Nada de 1o aquf dispuesto sc

podrii interpretar como una autorizaci6n al Secretario a cambiar las tasas

contributivas aplicables a cada escala.

(3) Ajuste por Costo de Vida. Para prop6sitos de este apartado, el Ajuste por Costo

de Vida para cualquier aflo contributivo comenzados luego del 31 de dicie

2022, serd determinado por el por ciento de la tasa de inflaci6n promedio de los priments

4

5

6

7

8

9

10

11

t2

t3

t4

l5

16

t7

l8

19

20 nueoe (9) meses del afio contributioo sesin la tasa de inflaci1n promedio que publiqut

2t la lunta de Planificaci6n de Puerto Rico, mediante una oublicaci1n especial anual a

11 estos fines. Siemore a cuando la tasa de inflaci6n prouedio de los primeros nueoe (9)

\u

Por el contrario, de expresarse en negativo o la C6mara de Representantes y tl

Ajuste por Costo de Vida establecido en este apartado hasta conseguir el aval

de la Ciimara de Representantes y el Senado.
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meses del afio contributioo exceda el dos Q) oor ciento. La lunta de Planificaci1n

9 meses del mismo afio contributiao ublicado el to del Traba

.,

3

4

5

6

7

8

9

Recursos Humanos de Puerto Rico, para determinar la tasa de inflacidn promedio de

los primeros nueoes (9) meses del afio contributiao para el cudl se realim el aiustedel

o

-..L1:^^I^ ^^- ^l n^-^-+^-^-r^ ,l^l 't'-^L^i^,, D^^,,--^- I-Lr-.^h^- l^ D,,^-+^

l0

1l

t2

13

t4

l5

16

Miee'

(5) Todo ajuste a una escala contributiva bajo este apartado que resulte en una

cantidad minima o m6xima que no sea un mriltiplo de cincuenta (50) d6lares,

ser6 redondeado al mriltiplo de cincuenta d6lares de menor cantidad que le

t7 s18a

18 Articulo 5.-Se enmienda el pdrrafo (2) del apartado (a) de la Secci6n 1021.02 de la

19 Ley 1-2011, segrin enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico

20 de 201,1," , para que lea como sigue

2l "Secci6n 1021.02.{ontribuci6n B6sica Altema a Individuos

22 (a) Imposici6n de la Contribuci5n Biisica Altema a lndividuos. -

)

utilimri elindice General de Precios al Consumidor (IFC), de los primeros nueoe

.

(4) rP€, Para prep6sit ie{€ra
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I

2

3

8

9

(1) ...

(2)...

(A)...

4

5

6

'7

r/ to

lt

t2

l3

t4

l5

l6

l1

18

t9

20

2t

(i) ...

(iv) El monto de los pagos por servicios directamente relacionados a la

operaci6n de la industria o negocio del individuo, incluyendo el pago

de renta, telecomunicaciones, acceso a intemet, y cualquier otro pago,

reconciliaci6n entre el gasto reflejado en sus libros de contabilidad y las

declaraciones informativas para poder reclamar el mismo;

(v) ...

22 (viii) Las cantidades pagadas durante el afro contributivo por concepto de

(B)...

que hayan sido debidamente informados en las declaraciones

informativas de ingresos sujetos y no sujetos a retenci6n, segrin lo

dispuesto en las Secciones 1062.03(d), 1062.08(j), 1063.01, 1063.03 y

1063.16 del aflo contributivo para el cual se radica la planilla de

contribuci6n sobre ingresos, disponi6ndose que cantidades no

informadas en las declaraciones no ser6n deducibles. Disponi6ndose

que aquellos contribuyentes bajo el m6todo de acumulaci6n o con un

aflo econ6mico deberdn preparar y mantener en sus r6cords urra
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anuncios, promoci6n, publicidad y mercadeo directamente relacionado

a la operaci6n de la industria o negocio del contribuyente, siempre y

cuando las cantidades pagadas hayan sido incluidas en las

declaraciones informativas requeridas bajo la Secci6n 1063.01 o bajo la

Secci6n 1063.L6, seg{n corresponda; disponi6ndose que aquellos

contribuyentes bajo el m6todo de acumulaci6n o con un afro econ6mico

deberiin preparar y mantener en sus r6cords una reconciliaci6n entre el

gasto reflejado en sus libros de contabilidad y las declaraciones

informativas para poder reclamar el mismo;

(ix) Las cantidades pagadas durante el aflo contributivo por concepto de

seguros de propiedad, contingencia y responsabilidad pdblica

(malpractice) directamente relacionados a la operaci6n de la industria o

negocio del contribuyente, siempre y cuando las cantidades pagadas

hayan sido incluidas en las declaraciones informativas requeridas bajo

la Secci6n 1053.01 o bajo la Secci6n 1063.1,5, segfn corresponda;

disponi6ndose que aquellos contribuyentes bajo el m6todo de

acumulaci6n o con un afro econ6mico deberiln preparar y mantener en

sus r6cords una reconciliaci6n entre el gasto reflejado en sus libros de

contabilidad y las declaraciones informativas para poder reclamar el

m6mo; y

J

4

5

6

7

8

9

10

1t

12

13

14

15

l6

t7

l8

19

2t

20

(x) . ..

22 (xi) ...

Y



I (xii) ...

2

3

4

5

6

'l

8

9

(c)...

(D)..

(E). . .

(3)...

uto

l5

16

17

18

l9

l1

12 conocida como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de 201L", para que lea como

13 sigue

14 "Secci6n 1022.01.. - Contribuci6n Normal a Corporaciones.

(a) ...

20

(b) Imposici6n de la Contribuci6n. - Se impondrd, cobrarAy pagarA por cada ano

contributivo sobre el ingreso neto sujeto a contribuci6n normal de toda

corporaci6n regular una contribuci6n de veinte (20) por ciento del ingreso neto

sujeto a contribuci6n normal. Disponi6ndose que, para afros contributivos

comenzados despu6s del 3L de diciembre de 2018 y antes de 1 de enero de 2023,

21 la contribuci6n impuesta por esta Secci6n serii dieciocho punto cinco (18.5) por

29

(xiii) La cantidad realmente distribuida o puesta a disposici6n de cualquier

participante o beneficiario por un fideicomiso de empleados exent()s

segrin la Secci6n 1081.01(a) de este C6digo que est6 sujeta a la tasa de

diez (10) por ciento bajo la Secci6n 1081.01(b)(1)(B) de este C6digo.

Articulo 5.-Se enmienda la Secci6n 1.022.07 de la Ley '1.-201.L, segfn enmendada,
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4

5

6

7

2

3

8

9

ciento y para afros contributivos comenzados despu6s del 31 de diciembre de

2022 la contribuci6n impuesta por esta Secci6n serii:

La contribuci6n ser6:

16 por ciento

En exceso de $500,000, pero no en $80,000mis_r,4il el 26 por

$500,000

En exceso de $2,000,000 M70,000 m6s el 36 por

l0 eien+e ciento del exceso sobre

1l 2

12 (c) Corporaci6n Regular. - Definici6n. - Para prop6sitos de esta secci6n y la Secci6n

l3 1022.02, el t6rmino "corporaci6n regular" significa toda colporaci6n que no sea

Y

14

15

t6

t'7 Subtitulo.

18 (d) Para aflos contributivos comenzados luego del 31 de diciembre de 2022, en el caso

19 de un grupo cohtrolado de corporaciones, bajo la Secci6n 1010.04 o un grupo de

20 entidades relacionadas bajo la Secci6n 1010.05, para prop6sitos de determinar la

2l contribuci6n normal establecida en el apartado (b) aplicable a cada una de las

(1) ...

22 corporaciones miembros de dicho grupo, se tomaril en consideraci6n la suma total

Si el ingreso neto sujeto a

Contribuci6n Normal fuere:

No mayor de $500,000

eienteexceso de $2,000,000 ciento del exceso sobre

(6) una Entidad Conducto suieta a las disposiciones del Capitulo 7 de este
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del ingreso neto sujeto a contribuci6n normal de cada una de las corporaciones

miembros del grupo controlado o del grupo de entidades relacionadas que estdn

obligadas a rendir una planilla de contribuci6n sobre ingresos bajo este Subtitulo

Articulo 7.-Se enmienda el apartado @) de la Secci6n 1,022.02 de la Ley 1-2011,

segrin enmendada, conocida como "C6digo de Rentas lntemas de Puerto Rico de 2011",

para que lea como sigue:

"Secci6n 1022.02. - Contribuci6n Adicional a Corporaciones.

')

3

4

5

6

7

8

I (a) . ..

l/ 10 (b) Imposici6n de la Contribuci6n. - Se impondrd, cobrara y pagard por cada afro

1l contributivo sobre el ingreso neto sujeto a contribuci6n adicional de toda

l2 "corporaci6n regular" (segrin se define dicho t6rmino en el apartado (c) de la

l3 Secci6n 1022.01):

t4

15 (2) Para los afros contributivos que comiencen despu6s del 31 de diciembre del

l6 2012 pero antes del 1 de enero de 2023

t7

(1) ...

18 (c)...

19

20 Articulo 8.- Se enmienda el apartado (g) de la Secci6n 1022.03 de la Ley 1-2011,

2l segdn enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011",

22 para que lea como sigue:
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I " Secci6n 1022.03.- Contribuci6n Altemativa Minima aplicable a Corporaciones.

(a)

(g) Contribuci6n Minima Tentativa. - Para afros contributivos comenzados despu6s

del 31 de diciembre de 2018 y antes del 1 de enero de 2023, el t6rmino

"contribuci6n minima tentativa" para el afro contributivo serii lo mayor de

quinientos (500) d6lares o el dieciocho punto cinco (18.5) por ciento del monto por

el cual el ingreso neto altemativo minimo para el aflo contributivo exceda el monto

exento, reducido por el cr6dito altemativo minimo por contribuciones pagadas al

3

4

5

6

,7

8

9

10

v ll

t2

l3

t4

l5

l6

17

18

l9

extranjero para el afro contributivo. Disponi6ndose que, corporaciones sujetas a lo

dispuesto en la Secci6n 1061.15(a)(4) estardn sujetas a una tasa de veintitr6s (23)

por ciento en lugar de la tasa dispuesta en Ia oraci6n anterior. Para aflos

contributivos comenzados despu6s del 31 de diciembre de 2022, el t6rmino

"contribuci6n minima tentativa" para el afro contributivo seril el dieciocho punto

cinco (18.5) por ciento del monto por el cual el ingreso neto altemativo minimo

para el aflo contributivo exceda el monto exento, reducido por el cr6dito

altemativo minimo por contribuciones pagadas al extranjero para el ano

contributivo. Disponi6ndose que, corporaciones sujetas a lo dispuesto en la

Secci6n 1061.15(a)(4) estarrin sujetas a una tasa de veintitrds (23) por ciento en lugar

20 de la tasa dispuesta en la oraci6n anterior."
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JJ

Articulo 9.- Se enmienda el piirrafo (7) y aflade un p6rrafo (8) al apartado (a) de la

2 Secci6n 1022.04 de la Ley 7-2077, segfn enmendada, conocida como "C6digo de Rentas

Irrtemas de Puerto Rico de 201L",para que lea como sigue:

"Secci6n 7022.04. - Determinaci6n del Ingreso Neto Altemativo Minimo

(1)

(7) Deducciones que provee la Secci6n 1031.04 del C6digo. -

(, ...

11 (ii) El monto de los pagos por servicios directamente relacionados a la

t2 operaci6n de la industria o negocio de la corporaci6n, incluyendo el

l3 pago de renta, telecomunicaciones, acceso a internet y cualquier otro

t4 pago, que hayan sido debidamente informados en las declaraciont's

l5 informativas de ingresos sujetos y no sujetos a retenci6n, segdn lo

l6 dispuesto en las Secciones 1052.03(d), 1052.08(r, 1053.01, 1063J2,

l7 1063.03 y 1063.'1,6, del afro contributivo para el cual se radica la planilla

l8 de contribuci6n sobre ingresos; disponi6ndose que cantidades no

t9 informadas en las declaraciones no seriin deducibles, disponi6ndose sirr

20 embargo que aquellos contribuyentes bajo el m6todo de acumulaci6n rr

3

4

5

6

7

8

9

1/ l0

2t con un aflo econ6mico deberrin preparar y mantener en sus r6cords una

(u)

(A)...
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reconciliaci6n entre el gasto refleiado en sus libros de contabilidad y las

declaraciones informativas para poder reclamar el mismo;

(iii) El monto de los pagos de renta que hayan sido debidamente

informados en las declaraciones informativas de ingresos no sujetos a

retenci6n, segrin lo dispuesto en la Secci6n 1053.01(a) del afro

contributivo para el cual se radica la planilla de contribuci6n sobre

ingresos; disponi6ndose que aquellos contribuyentes bajo el m6todo de

acumulaci6n o con un afro econdmico deberiin preparar y mantener en

(iv)...

(vi) Las cantidades pagadas durante el afro contributivo por concepto de

anuncios, promoci6n, publicidad y mercadeo directamente relacionado

a Ia operaci6n de la industria o negocio de la corporaci6n, siempre y

cuando las cantidades pagadas hayan sido informadas en las

declaraciones informativas requeridas bajo la Secci6n 1053.01 o bajo la

Secci6n 7063.16, segrin corresponda; disponi6ndose que aquellos

contribuyentes bajo el m6todo de acumulaci6n o con un aflo econ6mico

8

9

l0

t2

13

t4

15

16

1l

t7

18

19

20

2t deber6n preparar y mantener en sus r6cords una reconciliaci6n entre el

Y

I

2

J

4

5

6

't

sus r6cords una reconciliaci6n entre el gasto reflejado en sus libros de

contabilidad y las declaraciones informativas para poder reclamar el

mismo;
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gasto reflejado en sus libros de contabilidad y las declaraciones

informativas para poder reclamar el mismo;

(vii) Las cantidades pagadas durante el afro contribtitivo por concepto de

seguros de propiedad, contingencia y responsabilidad priblica

(malpractice) directamente relacionados a la operaci6n de la industria o

negocio de la corporaci6n siempre y cuando las cantidades pagadas

hayan sido informadas en las declaraciones informativas requeridas

bajo la Secci6n 1063.01 o bajo la Secci6n 1063.16, segfn correspond.r;

disponi6ndose que aquellos contribuyentes bajo el m6todo de

acumulaci6n o con un aflo econ6mico deberdn preparar y mantener en

sus r6cords una reconciliaci6n entre el gasto reflejado en sus libros rle

contabilidad y las declaraciones informativas para poder reclamar el

mlsmo;

(viii)..

(B)...

(c)...

(8) Dividendos.- En la determinaci6n del ingreso neto altemativo sujeto a la

contribuci6n altemativa minima, el contribuyente excluir6 la cantidad total

recibida como dividendos provenientes de una colporaci6n dom6stica, urra

3

4

5

8

9

6

7

l0

ll

12

13

t4

l5

t6

t7

18

l9

20

21

)',

lu

corporaci6n foriinea descrita en la Secci6n 1023.05(a)(2) o procedentes de

ingreso de operaciones cubiertas bajo un decreto de exenci6n emitido bajo la
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l*y 60-2019, segin enmendada, conocida como el "C6digo de lncentivos de

Puerto Rico" o cualquier ley de naturaleza similar anterior o subsiguiente,

hasta el monto en que dichos dividendos no hayan sido incluidos en el ingreso

neto para fines de la contribuci6n regular.

o)..."

Articulo 10.- Se enmienda el piirrafo (3) del apartado (b) de la Secci6n 1022.07 de

la Ley 1-2011, segrin enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Internas de Puerto

Rico de 201.7",para que se lea como sigue:

"Secci6n 1.022.07. - Contribuci6n Opcional a colporaciones que presten servicios.

J

4

5

6

7

8

9

10 (a) ...

11 (b) La corporaci6n podr6, a opci6n de 6sta, acogerse a la contribuci6n dispuesta en el

t2 apartado (a) de esta Secci6n, en lugar de las contribuciones dispuestas en las

13 Secciones 1022.01., 1022.02 y 1022.03, siempre y cuando se cumplan con los

t4 siguientes requisitos:

15 (1)

t6 (2) ...

t7 (3) Para el aflo contributivo comenzado despuds del 31 de diciembre de 2018 y

18 antes del 1 de enero de 2020 y a-ftos contributivos comenzados luego del 31 de

19 diciembre de 2021, la corporaci6n podrrl optar por la contribuci6n opcional

dispuesta en esta Secci6n aunque tenga un balance de contribuci6n pagar con20

2t su planilla de contribuci6n sobre ingresos, siempre y cuando dicho balance sea

Y



.tt

pagado en su totalidad no mes tarde de la fecha limite para radicar la planilla

de contribuci6n sobre ingresos, sin considerar solicitud de pr6rroga.

Articulo 11.- Se @afrade un nuevo+*-*are2ary9fu

(38) al inciso (a) de la Secci6n 1031.02 de la Ley 1- 10 2011, segrin enmendada, para quc

lea como sigue:

"Secci6n 1031.02.- Exenciones del Ingreso Bruto

10 Subtitulo:

5

6

7

8

9

v 1l

12

l3

t4

l5

t6

t7

-^-^,-l^- -^- .,- i^.,^- n^- ^^h^^nr^ ,.1^ -^l--:^- -^*,i-;^- --^-+^,{^- ,, /^ 1-^L^:^ -,.-ltv LLtvswl'\'L

AA1^-^- lt,lr) nnn\ r;L,,1^-4 ^ +^-^- ^-l:-^-i^- I)^-^ --^*;-:+^- I^ ^-+^ :-^:-^ ^l +:-".:-,.

l8 )5

19

20 an@ara

2t 38 Para aflos contributivos comenzando luego del 31 de diciembre de 2022, pa+a

22 los arimeros cuarenta mil d6lares ($4{),000) de ingreso bruto generados por todo individuo que

I

2

3 (c).. .

4 ..."

(a) Las siguientes partidas de ingreso estardn exentas de tributaci6n bajo estc

(1) ...
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sta admitido a practicar la medicina general o de cualquier especialidad; la podiatria; la

2 audiologia; la quiropriictica; la optometria; la odontologfa en cualquiera de sus

especialidades a Tiempo Completo; sesin dicho tirmino se define en ln Secci6n 1020.02 de la

Lty 60-2019, segin enmendada; que sea residente de Puerto Rico, que ha sido admitido a

practicar la medicina en Puerto Rico despu6s del 30 de junio de 202Q-pedr.isetiei+a+-an+e

3

4

5

6

7

.,1 Q^^-^r^-i^ ,.-- -^l^ -,^- ^- l^,,:I^ l^ ^-^-^i:- ^,,^ li--^-^ ^-l^ -^^^::- ^,,- ^,.--,{^

www

8

9

(A) La exenci1n aqui dispuesgT ppdrL er disfrutada una sola oez en la aida por un periollo

tlt cinco 5 afios contributioos consecutiztos solamente si

(i) El indiaiduo no ha disfrutado de los cios otorsados a Mddicos Cualificados10

Y ola

12 tey l.I{m'{0-de++e-iutiede

13

11 ba

2019, sesin

14 tumendada, o median+e!4q la Ley Nirn, 14 de 21 de febrere de 201714-2017, segrin

15 enmendada;+eje++eneeida-eemo

t6

l- '.-Ai-i-- -^-i- -^ l:-^^-^ ^* ^-+^ -^^^:;- -^- -l -^-^-,,- 
rx*:-^ l^ ^:-^^ ^;^-t YvL !\

-,.+^-:^-:l-l ^l rx--:^^ l^ ^i-^^ ^a^- ^,,^l^-< -^A,,^ia^ ^^- ^l 1:*:-^ l^ +:^*-^ ^,,^

l8

17

19

20 @
2l (ii) El indioiduo no ha disfrutado de los beneficios otorpados a l6oenes Empresarios

22 btio la Lev 135-2014, sesin enmendada, o la Lea 60-2019, ses n enmendada.
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(ElEl Secretario establecerd, mediante reglamento, determinaci6n administrativa,

2 carla circular o boletin informativo de car6cter general, los requisitos par,r

alarllr*a+qggggpl ! esta exenci6n *r3

4

5

6

7

8

9

l0

ry
It

12

13 ^^L-^ :---^-^- l^ D..^-+^ D:-^ :-^1,,.,^-,{^ l- ^^-}-il^.,^:A^ ,^1-:^^ ^l+^*^ --^,,:-+^ -- ^l

.fl

t4

15

l6

t7

k)

18

19

20 x)

22

)ti2l

x
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1

2

3 a AA:-^., -,.^l^,,:^- ^+-- ^^-r-:L,,-:K- :--,,^-+^ ^^- ^-+^ aAAi-^ t

4

5

6

'7

8

Articulo 12. Se aiade un nueaggirrafo (11) al apartado (a apartado (c)

a la Secci6n 1033.15 de la l*y 1-201.1., segtn enmendada, conocida como "C6digo de

Rentas Intemas de Puerto Rico de201L", para que se lea como sigue:

"Secci6n 1033.15. - Deducciones Aplicables a Contribuyentes que sean Individuos.

(a) lara fines de esta secci6n, el contribuyente podrii reclamar como deducciones las

entes artida9 S

10

ll

t2

l3

14

l5

l6

t7

l8

(1) ...

v
(11) Aportaciones a Cuentas IRA Senior. -

(A) Deducciones permitidas. - En el caso de un indiztiduo, se permitird como

deducci6n la aportaci6n en efectiao de 6ste a una cuenta IRA Senior, siempre v

cuando el beneficiario de dicha cuenta sea madre o padre o pariente hasta el tercer

(3) srado de consanguinidad o sepundo (2) de afinidad en linea ascendiente o

colateral , conforme a lo dispuesto en la Secciin L081 .07 .

(B) Cantidad mdxima permitida como deducciln. - La cnntidad mhxima permitida

19

2t

como ileducci6n baio el inciso (A) para cual uier afio contributioo no excederd cincoa

20 mil (5,000) d\lares por cada beneficiario para el cusl elJptllbuygl@ lealizq lq

aportaci1n a la c enta IRA Senior En los casos en aue mds de un oaricnte aporte

22 a la cuenta creada para un beneficiario, el monto de la deducci1n seri dctaltgldo q
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4t

la cantidad aportada por el pqrientc.que lo deposite. La instituci6n que reciba lns

2

3

4

5

6

7

8

9

aportaciones emitiri las certificaciones correspondientes a las aoortaciones

realizadas m la instituci6n en el orden en sue dichas aoortaciones se resistren en

la cuenta, hasta que dicha cuenta reciba el mdximo permitido de cinco mil 6,000)

ddlares para ese afio contributioo. No existe limitaciin en cuanto al nimero de

beneficia rio de dichas cuentas esti descrito en el inciso (A) de este oinafo.

G) En el caso ile un contrato de anualidad o dotal desuito en la Secci6n 1081.05

(b) de este Subtitulo, no se perm itiri reclamar como deducci6n baio esta secciln

10 aquella parte de la aportaci1n pagada baio el contrato que sea aplicable aI costo lc

J
v l1

t2

l3

t4

(D) Para fines ilc este inciso, se considerard sue un indioiduo ha efectuado

aportaciones a una cuenta IRA Senior el iltimo dia del nfio contributit:o, si los

aoortaciones correspo nden a dicho afio contributioo a se hacen en o antes del iltinrc

15

t6

t7

dia que se tenga por este Subtitulo para radicar la olanilla de contribuciones sobre

ingresos de dicho afio, incluuendo cualquier pr1rroga concedida por el Seuetario

18 (b)...

19 (c) Ajuste por Costo de Vida.

20 (1) Para afros contributivos comenzados luego del31 de diciembre de 2022, y cad,a

2l aflo contributivo subsiguiente, el Secretario deberri remitir a la Ciimara de

22 Representantes y el Senado una propuesta de la deducci6n mdxima gue podria

cuentas IRA Senior al que cada indiuiduo pueda aportar, siempre a cuando, cada

un sesuro iLe aida.

para la radicaciin dc la misma.
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reclamarse considerando el Ajuste por Costo de Vida establecido en este

apartado, en sustituci6n de las cantidades dispuestas en los piirrafos (1)(C), (7)

y (8)(B) del apartado (a) de esta secci6n. Una vez recibida la propuesta del

Secretario en la Cdmara de Representantes y el Senado, estos podr6n actuar

sobre la propuesta del Secretario de la deducci6n miixima que podria

reclamarse considerando el Ajuste por Costo de Vida establecido en este

apartado. De expresarse en afirmativo, la Cimara de Representantes y el

Senado, habr6n consentido a la propuesta del Secretario, quien deberd publicar

mediante una publicaci6n de car6cter general la deducci6n mAxima que

aplicardn, segrin la propuesta sometida por el Secretario a la Cdmara de

Representantes y el Senado, considerando el Ajuste por Costo de Vida

establecido en este apartado, en sustituci6n de las cantidades dispuestas en los

piirrafos (1XC), (7) y (8)(B) del apartado (a) de esta secci6n. Por el contrario, de

expresarse en negativo, o la Ciimara de Representantes y el Senado no actuar

dentro de cuarenta y cinco (45) dias de recibida,; se entender6 rechazada la

propuesta del Secretario habrd rechazado la propuesta del Secretario, quien

deber6 someter nuevas propuestas de la deducci6n miixima que podria

reclamarse considerando el Ajuste por Costo de Vida establecido en este

apartado hasta conseguir el aval de la C6mara de Representantes y el Senado.

(2) M6todo de determinar la deducci6n mdxima.- Para cada aflo contributivo, la

cantidad miixima que podrd reclamarse como deducci6n aumentard por el

Ajuste por Costo de Vida. Para prop6sitos de este apartado, Ajuste por Costo

3

4

5

6

7

8

9

l0

v
)

1l

12

l3

t4

15

t6

t7

l8

19

20

2l

22
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de Vida tendrd la misma definici6n que en la Secci6n 1021.01(d) de este

C6digo."

Articulo 13.- Se afrade un apartado (e) a la Secci6n 1033.18 de la Ley 1-2011, segrrn

4 enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de 2011." , para

5 que lea como sigue:

"Secci6n 1033.18. - Concesi6n por Exenciones Personales y por Dependientes.

(a) . ..

2

J

6

7

8

9

t0

Y 11

12

13

t4

15

t6

11

l8

t9

20

2l

Representantes y el Senado, estos podriin actuar sobre la exenci6n mdxima que

aplicaria considerando el Ajuste por Costo de Vida establecido en este

apartado. De la Cdmara de Representantes y el Senado expresarse cr1

afirmativo, se entender6 que han consentido a la propuesta del Secretario,

quien deberd emitir una publicaci6n de cardcter general sobre la exenci6n

mdxima que podrd reclamarse, segrin la propuesta sometida por el Secretario

22 a la Ciimara de Representantes y el Senado, considerando el Ajuste por Costo

(e)Ajuste por Costo de Vida.

(1.) Para afros contributivos comenzados luego del31 de diciembre de2022,y cada

aflo contributivo subsiguiente, el Secretario deber6 remitir a la Cdmara de

Representantes y el Senado una propuesta de la exenci6n mdxima que podrfa

reclamarse considerando el Ajuste por Costo de Vida establecido en este

apartado, en sustituci6n de las cantidades dispuestas en los apartados (a)(1) y

(b) de esta secci6n. Una vez recibida la propuesta del Secretario, la C6mara de



2

Representantes y el Senado.

(2) M6todo de determinar la deducci6n m6xima.-Para cada afro contributivo, la

cantidad mdxima que podrd reclamarse como exenci6n aumentard por el

Ajuste por Costo de Vida. Para prop6sitos de este apartado, Ajuste por Costo

20 (i) Corporaciones Extranjeras.-

21 (1.) Regla general. - Si, en relaci6n con cualquiera de las permutas descritas en

3

4

5

6

7

8

9

10

l
11

t2 de Vida tendrd la misma definici6n que en la Secci6n 1021.01(d) de este

l3 C6digo."

14 Articulo 14.- Se enmienda el piirrafo (1) del apartado (i) de la Secci6n 1034.04 de

15 la Ley L-2011, segrin enmendada, conocida como "C6digo de Rentas lnternas de Puerto

16 llico de 2017" , para que lea como sigue:

17 "Secci6n 1034.04. - Reconocimiento de Ganancia o P6rdida.

18 (a) ...

t9

22 el apartado (bX3), (4), (5) o (5), o en aquella parte del apartado (c) que se

44

de Vida establecido en este apartado, en sustituci6n de las cantidades

dispuestas en los apartados (a)(1) y &) de esta secci6n. Por el contrario, de

expresarse en negativo o la Cdmara de Representantes y el Senado no actuar

dentro de cuarenta y cinco (45) dias de recibida,T se entenderd rechazada la

propuesta del Secretario, quien deber6 someter nuevas propuestas de la

exenci6n m6xima que podria reclamarse considerando el Ajuste por Costo de

Vida establecido en este apartado hasta conseguir el aval de la C6mara de
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45

refiere al apartado (b)(3) o (5), o en el apartado (d), una persona de Puerto

Rico transfiere propiedad (que no sea acciones o valores de una corporaci6n

extranjera que es parte en la permuta o parte en la reorganizaci6n) a una

corporaci6n extranjera, al determinarse el limite hasta el cual se reconocer.i

ganancia en dicha permuta, una corporaci6n extranjera no serii considerada

como corporaci6n a menos que mediante documentaci6n al efecto

demuestre a satisfacci6n del Secretario y de acuerdo con los reglamentos

promulgados por 6ste, dentro de un periodo de ciento ochenta y tres (183)

dias despu6s de efectuada dicha permuta, que la misma no tiene comcr

prop6sito el evitar las contribuciones sobre ingresos del Gobiemo de Puerto

Rico. No obstante, en el caso de cambios de elecci6n de tributaci6n,

3

4

5

6

7

8

9

10

4/t

t2

l3

t4

15

(2) ...

t7

18 Articulo 1.5.- Se enmiendan los apartados (c) y (d) de la Secci6n 1035.08 de la Ley

19 1-2011, segin enmendada, conocida como "C6digo de Rentas lntemas de Puerto Rico de

20 201.1." , para que lea como sigue:

2t "Secci6n 1035.08. - Venta de inter6s en una sociedad.

t6 (j)'

22 (a)

conforme a la Secci6n 1078.02, el periodo de ciento ochenta y tres (183) dias

comenzard al presentarse dicha elecci6n.
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2 (c) Para prop6sitos de las Secciones 1091.02(b) y 1092.02(c\(2), cualquier ganancia,

3 beneficio o ingreso derivado por una corporaci6n extranjera o individuo

extranjero no residente en la venta, directa o indirecta, de un inter6s en una

sociedad que est6 dedicada a una industria o negocio en Puerto Rico, constituirii

ingreso realmente relacionado con la explotaci6n de una industria o negocio en

Puerto Rico, en Ia cantidad establecida en el apartado (d) de esta Secci6n.

8 (d) La cantidad de la ganancia que est6 sujeta al apartado (c) de esta Secci6n es una

4

5

6

7

9 cantidad igual a la participaci6n distribuible de la corporaci6n extranjera o

individuo extranjero no residente en la ganancia que la sociedad hubiese generado

si la sociedad hubiese vendido todos los activos de la sociedad a su valor en el

mercado a la fecha de la venta, directa o indirecta, del inter6s en la sociedad por la

corporaci6n extranjera o individuo extranjero no residente y que constituiria

ingreso realmente relacionado con la explotaci6n de una industria o negocio en

Puerto Rico bajo la Secci6n 1035.05. Unicamente para prop6sitos de aplicar la

Secci6n 1035.05 en el caso de una sociedad dom6stica, la sociedad dom6stica ser6

tratada como una sociedad extranjera.

l0

11

t2

l3

t4

15

l6

t7

l8 (e).. .

l9

20 Articulo 15.- Se enmienda el piirrafo (1) del apartado (d) de la Secci6n 1040.02 de

2l la Ley 1-2011, segfn enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto

22 Rico de 2077",para que lea como sigue:

v
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Secci6n 1040.02. - Regla General para M6todos de Contabilidad.

2 (a)..

3

4

5

(d) Limitaci6n del Uso del Mdtodo de Recibido y Pagado -
(1) No obstante lo dispuesto en el apartado (c), el uso del m6todo de recibido y

pagado ser6 permisible dnicamente si se cumple con las siguientes dos (2)

condiciones:

(A)...

(B) cuando el negocio tenga un promedio de ingresos brutos anuales

(determinados a base de los riltimos tres (3) aflos de operaciones del

negocio) un mill6n (1,000,000) de d6lares o menos/ para afros contributivos

comenzados antes del 1 de enero de 2019, tres millones (3,000,000) de

d6lares o menos, para artos contributivos comenzados luego del 31 de

diciembre de 2018 pero antes del 1 de enero de 2023 y diez millont's

(10,000,000) de d6lares o menos para aflos contributivos comenzados luegrr

del 31 de diciembre de 2022.

(i) ...

(ii) Aquellos contribuyentes que, para su riltimo afro contributivo

comenzado antes del 1 de enero de 2023, utilicen el m6todo de

acumulaci6n y deseen, para su primer afro contributivo comenzadrr

luego del 31 de diciembre de 2022 o luego del 31 de diciembre de 2023,

6

7

8

9

10

1l

12

13

14

15

l6

t7

18

t9

20

21

)) acogerse al m6todo de recibido y pagado, ya que cualifican bajo el nuevo

v
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promedio de ingresos brutos anuales, podriin acogerse al mismo sin

tener que solicitar una determinaci6n del Secretario para cambiar su

m6todo de contabilidad. A estos efectos, el Secretario establecerii

mediante reglamento, determinaci6n administrativa, carta circular o

boletin informativo de cariicter general el efecto contributivo del cambio

de m6todo de contabilidad establecida en este inciso.

3

4

5

6

7

9

8 (e)...

t4 (a) ...

10 Articulo 17.- Se enmienda el apartado (i) de la Secci6n 1052.01 de la Ley 1-2011,

1I seg(n enmendada, conocida como "C6digo de Rentas lnternas de Puerto Rico de

12 2077",para que lea como sigue

13 "Secci6n 1052.01.- Cr6dito por Trabajo ("Earned lncome Credit")

15

16 (i) Ajuste por Costo de Vida. Las cantidades de limite de ingreso bruto ganado y

t7 cr6dito miiximo dispuestas en el pdrrafo (5) del apartado (a) de esta secci6n

l8

19

20

2t

22

(2)...

aumentardn por el Ajuste por Costo de Vida. Para prop6sitos de este apartado,

Ajuste por Costo de Vida tendrd la misma definici6n que en la Secci6n 1021.01(d)

de este C6digo. El Secretario de Hacienda deberd emitir un boletin informativo

notificando los umbrales de ingreso ganado y el cr6dito m6ximo, aplicable al afro

contributivo.
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1

0)...

8 (a)...

3

4

5

Articulo 18.- Se anade un nuevo pfurafo (2) al apartado (b) de la Secci6n 1052.02

de la Ley 1-2011, segfin enmendada, conocida como "C6digo de Rentas lnternas de

6 "Secci6n 10,52.02. - Cr6dito para Personas Mayores de Sesenta y Cinco (65) Aflos o

7

9 (b) Para los afros contributivos que comiencen despu6s del 31 de diciembre del 2013,

l0 el cr6dito concedido por el apartado (a) aumentarii de doscientos (200) a

1l cuatrocientos (400) d6lares, sujeto al cumplimiento de la siguiente prueba

12

l3

t4

l5 (2) Disponi6ndose que, para los aflos contributivos que comiencen despu6s del 31

l6

17

l8

19 (c)...

20

2t

22 conocida como "C6diso de Rentas lnternas de Puerto Rico de 2011", parfr que se lea como sisue:

Y

Puerto Rico de 201L" , para que lea como sigue:

m6s de Bajos Recursos.

establecida de ingresos netos del Fondo General, se6in certificado por cl

Departamento de Hacienda:

(1) ...

de diciembre del 2022, el cr6dito concedido por el apartado (a) serii por la

cantidad de cuatrocientos (400) d6lares sin estar sujeto a la prueba de ingresos

netos del Fondo General establecida en el apartado (bX1) de esta Secci6n.

Artfculo 19.- Se afiade una nueoa Secci6n 7052.05 de la Ley 1.-20'l'1, seg n enmendadr,
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" Secci1n L052.05.- Crdditos reembolsables a entidades con un inqreso bruto menor a

2

3

4

5

6

7

8

9

) 000 000.00

(a) Definbiones. - Para fines de esta secci6n los siguientes t4rminos, palabras v frases

tendrin el sisnificado general que a continuaci6n se ewresa, excepto cunndo el contexto

claramente indique otro sisnificado:

(1) Crdditos reembolsables para PvMes. - Sisnifican los criditos reembolsablqs

dispuestos en esta secci6n otorgados para afios contributioos comenzados luepo

del 31. de diciembre de 2022 a entidades o indioiduos con un inereso bruto

menor dg $3,000,000.00. Estos criditos podrin ser reclamados contra la

contribuci1n sobre ingresos impuesta por este Subtitulo o por cualquier otra

lg.

Sistema F otoaoltaico (PVS). ificn los eouipos aue permiten aue la enersia-si

10

Y
ll

t2 an

l3

t4

l5

solar se conoierta en enerqia el4ctrica 'rl que han sido adqufuidos e instalados

entre el 1 de enero de 2023 all 31 de diciembre de 2027 para uso en facilidades

donde opera una industria o neaoclo 1t aue no sean consifuradas como la

16

t7

residencia orincioal de un indioiduo.

l8

t9

20

contributioos comenzados luego de 31 de diciembre de 2022, comenzando con

la fecha de tasaci6n del 1 de enero de 2024, al Centro ilc Recaudaciinlle lngega

Municipales por concepto del impuesto sobre la prpptedwbrueW!.

(3) Propiedad mueble. - Significa la contribuci6n correspondientes a periodos

(2)
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del Fondo del Se ro del Estado licables a ik cubierta

comenzailos a partir ilel '1. de enero de 2023

(b) Concesiin del Crddito rla ra e instalaci6n ilc Sistema Fotoooltaico V,

Criilito reembolsable de hasta el cincuenta (50) por ciento del costo por la compra e

instalaci1n de sistema de energia solar renooable en facilidades donde opera la industr i o

o negocio. El cridito podri ser reclamado anualmente a razbn de un mdximo ,lt'

$3,000.00 anuales hasta $1-5,000.00 en un periodo de cinco (5) afios.

)

3

4

5

6

'7

8

9

C

10 reembolsable de hasta el cincuenta (50) por ciento, hasta un mdximo de $L,000,00

1l anuales, de la contribuciin pagada v que es aolicable al afio contributiao oor conceplo

T2

t3

dE la contribuci1n sobre la orooicdad mueble.

il) Concesi1n ilel Criilito por primas pagadas por concepto de P6ljzt de seguro obrero a la(,

l4

15 cincuenta 50 ciento de las mas dasalaC i6n del Fondo del Se to

16 del Estado, aplicables al afio contributioo hnsta un miximo de $-l-,000 anuales.

17 (e) Los criilitos dispugstgs e"n esta secci1n no se podrdn aender, cedcr o traspasar, excepto

18 et el caso de que lo smere una Entidad Condwla, x!.sae el mismto slria atribuible a

19 sus soclos accionistas o miembros.

20

21 determinado consideranda el oolumen de negocio de toilns las entidades o indioiduos

22 miembros del mismo wupo de entiilades relacionailas."

(4) P1liza de Seguro Obrero. - Significa la piliza de seguro obrero pagada a lo

(c) Concesi1n del Cridito por contibuci6n sobre la propiedad mueble. - Cridito

Corporaci6n del Fondo del Seguro del Estailo. - Cr4dito reembolsable de hasta el

(fl Para cualificar para los criditos dispuestos en esta secci6n, el oolumen de negocio seri
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6
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I Articulo 20.- Se enmiendan Ia Secci6n 1061.03 de la Ley l-201L, segrin enmendada,

2 conocida como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de 2011", para que lea como

3 sigue:

"Secci6n 1061.03. - Planillas de Entidades Conducto.

(a) Regla General. - Toda Entidad Conducto rendird una planilla para cada aio

contributivo haciendo constar las partidas de ingreso bruto y deducciones

concedidas por este Subtitulo, los nombres, direcciones y nfmeros de cuenta de

los duefros que participar6n de la ganancia o la p6rdida de la Entidad Conducto

para dicho aflo contributivo, y las cantidades de dicha ganancia o p6rdida. Las

l0 planillas rendidas bajo esta secci6n que sean rendidas a base del afro natural

ll deberiin someterse no mils tarde del treinta y uno (31) de marzo siguiente al cierre

12 del afro natural. Las planillas rendidas a base de un aflo econ6mico deberiin

l3 rendirse no m6s tarde del fltimo dia del (3er.) tercer mes siguiente al cierre del

l4 aflo contributivo de la Entidad Conducto. Cualquier cantidad adeudada por

l5 concepto del pago estimado segfn lo dispuesto en la Secci6n 1062.07 deberd ser

16 satisfecha con la radicaci6n de la planilla requerida por esta secci6n. La planilla

17 deberd ser firmada bajo las penalidades de perjurio por uno de sus dueflos. No

l8 obstante, cuando las planillas sean rendidas utilizando medios electr6nicos, se

l9 aceptard como evidencia de autenticaci6n 1a firma digital de uno de los dueflos de

20 que la planilla se rinde bajo las penalidades de perjurio. Dicha planilla deber6 estar

8

9

Al
l

2t acompafrada de estados financieros sujeto a las disposiciones de la Secci6n 1061.15.



dueflo en cada una de las partidas enumeradas en las Secciones 1071.03 y 1077.01,

Lrc la aportaci6n inicial y las aportaciones adicionales efectuadas por el dueflo al

1l capital de la Entidad Conducto, las distribuciones efectuadas por la Entidad

12 Conducto y cualquier otra informaci6n adicional que se requiera mediante

13 reglamentos.

8

9

4

t4 (c)..

15 (d) Pr6rroga. - El Secretario podril, bajo aquellas reglas y reglamentos que

t6

t7

l8

19

20

2t

22 diciembre de 2016, esta pr6rroga ser6 autom6tica si la entidad someti6 la solicittrd

I

2

3

4

5

6

7

53

El Secretario establecer6 mediante reglamentos aquella otra informaci5n que

deber6 incluirse en esa planilla.

(b) Informe a los Duefros. - Toda Entidad Conducto que venga obligada a rendir una

planilla bajo las disposiciones del apartado (a) para cualquier aflo contributivo

deber6, no mds tarde del (ltimo dia del tercer (3er.) mes siguiente al cierre de str

aflo contributivo, entregar a cada persona que sea un duefro en dicha Entidad

Conducto un informe conteniendo aquella informaci6n que se requiere sea

incluida en la planilla del dueno, incluyendo la participaci6n distribuible dt'l

promulgue, conceder a las Entidades Conducto una pr6rroga automdtica para

rendir la informaci6n requerida bajo el apartado (b), por un periodo que no

excederd de un mes contado a partir de la fecha establecida en dicho apartado (b),

para someter el informe a los duefros. El Secretario establecer5 mediante

reglamentos, aquella otra informaci6n que deberii incluirs€ en esa planilla.

Disponi6ndose que, para afros contributivos comenzados despu6s del 31 de
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de pr6rroga dispuesta en el apartado (c) de esta Secci6n, y el periodo de tiempo

serii igual que el periodo establecido en dicho apartado (c).

(e)..."

Articulo 202L.- Se enmienda la Secci6n 1061.04 de la Ley 1-2011, segrin enmendada,

conocida como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de 2011,",para que lea como

slSue:

"Secci6n 1061.04. - Planillas de Companias de Responsabilidad Limitada.

8 (a) Reservada.

9 (b) Reservada.

10 (c) Reservada.

l1 (d) Reservada.

J

4

5

6

7

t2 (e)..."

t7 (a) ...

13 Articu,lo A2].- Se enmiendan los apartados (e) y (f) de la Secci6n 1061.16 de la Ley 1-

14 2011, segin enmendada, conocida como "C6digo de Rentas hrtemas de Puerto Rico de

15 20'1,1," , para que lea como sigue:

16 "Secci6n 1061.16. - Fecha y Sitio para Rendir Planillas.

l8

19 (e) Planillas de corporaciones con decreto de exenci5n bajo leyes especiales. - Para

20 afros contributivos comenzados despu6s del 31 de diciembre de 2018, la fecha de

2t radicaci6n de las planillas de corporaciones con decreto de exenci6n bajo la Ley

22 60-2019, segrin enmendada, conocida como el "C6digo de Incentivos de Puerto

v
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2

entidades conducto que tengan en vigor un decreto de exenci6n y en consecuencia

8 de contribuyente correspondiente.

9 (0 Se faculta al Secretario de Hacienda a establecer en circunstancias extraordinarias,

10 declaraciones de emergencia declaradas por el Gobernador de Puerto Rico o

11 declaraciones de emergencia declaradas por el Presidente de los Estados Unidos

t2 de Am6rica, una nueva fecha limite para la radicaci6n de planillas o declaraciones,

l3 cuyo vencimiento sea posterior a la fecha limite establecida en el apartado (a) de

14 esta Secci6n. Disponi6ndose, que dicha fecha no podrii extenderse mds alld de seis

15 (6) meses de la fecha de vencimiento establecida en el apartado (a) de esta Secci6n.

t6 De ejercer esta facultad, la fecha limite establecida en el apartado (a) de esta

t7 Secci6n y en las demds secciones del Subcapitulo A, del Capitulo 6, del Subtitulo

l8 A de este C6digo, serii sustituida por la fecha que determine el Secretario mediante

19 la publicaci6n de una Determinaci6n Administrativa y dicha fecha ser.i

20 considerada la fecha de radicaci6n original para todos los prop6sitos de este

3

4

5

6

7

Y

21 C6digo."

55

Rico" o cualquier ley de naturaleza similar anterior o subsiguiente serd el 15 de

junio si las planillas son rendidas a base del aflo natural, o el decimoquinto (15to.)

dia del sexto (6to.) mes siguiente al cierre de periodo anual de contabilidad si las

planillas son rendidas a base de un afro econ6mico. Disponi6ndose que las

disposiciones de este apartado no serdn de aplicaci6n a aquellos individuos o

deberiin someter sus planillas segrin lo dispuesto en este Subcapitulo para el tipo.



I

56

Articulo 222_!.- Se enmienda el apartado (h) de la Secci6n 1061.17 de la Ley 1-2011,

2 segfn enmendada, para que lea como sigue:

3

4

5

6

7

(a) ...

22 (a)...

8

(h) Se faculta al Secretario de Hacienda a establecer en circunstancias extraordinarias,

9

l0

1l

t2 (6) meses de 1a fecha de vencimiento establecida en el apartado (a) de esta Secci6n.

l3 De ejercer esta facultad, la fecha limite establecida en el apartado (a) de esta

t4

15 A de este C6digo, ser6 sustituida por la fecha que determine el Secretario mediante

16 la publicaci6n de una Determinaci6n Administrativa y dicha fecha ser6

t7 considerada la fecha limite original para todos los prop6sitos de este C6digo."

l8 Articulo *24.- Se enmienda el apartado (d) de la Secci6n 1061.25 de la Ley 1-201L,

19 st'grin enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de 2011",

20 p(ua que lea como sigue

2t "Secci6n 1061.25. - Cuentas Financieras Fordneas.

Y

"Secci6n 1061.L7.- Pago de la Contribuci6n.

declaraciones de emergencia declaradas por el Gobemador de Puerto Rico o

declaraciones de emergencia declaradas por el Presidente de los Estados Unidos

de Amdrica, una nueva fecha limite para el pago de contribuci6n sobre ingresos,

cuyo vencimiento sea posterior a la fecha limite establecida en el apartado (a) de

esta Secci6n. Disponi6ndose, que dicha fecha no podr6 extenderse mils allii de seis

Secci6n y en las dem6s secciones del Subcapitulo A, del Capitulo 6, del Subtitulo
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(d) Excepci6n. - Las disposiciones de esta secci6n no aplicarin a contribuyentes cuycr

valor mdximo agregado de todas las cuentas financieras mantenidas fuera dc

Puerto Rico o los Estados Unidos durante el aflo contributivo no excedi6 diez mil

(10,000) d6lares. Asimismo, el Secretario podrd eximir del cumplimiento con esta

secci6n en aquellas ocasiones donde mds de un individuo venga obligado a

reportar la misma cuenta financiera o en el caso de contribuyentes cuyo Inter6s

Financiero este descrito en los p6rrafos (S) y (5) del apartado (c) de esta Secci6n.

)

3

4

5

6

7

8

10

11 Articulo A2l.- Se enmienda el apartado (c) de la Secci6n 1063.01 de \a Ley 1.-201.7,

12 segrin enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011",

13 para que lea como sigue:

14 "Secci6n 1053.01. - Informaci6n en el Origen.

e (e) ...

ls (a)...

22 (d)..."

t6

17 (c) Receptor Suministraril Nombre, Direcci6n y Ndmero de Cuenta. - Para hacer

l8 efectivas las disposiciones de esta secci6n, el nombre, direcci6n y nrimero de

t9 cuenta del receptor del ingreso seri{n suministrados a requerimiento de la persona

20 que pague el ingreso. El Secretario establecerd el formulario que el receptor del

2t pago deberd completar y entregar al pagador y la frecuencia del mismo.

\,
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1 Articulo 35!.6.- Se enmiendan los apartados (d) y (e) de la Secci6n 1063.05 de la L.ey 1-

7 (d) Disoluci6n o Liquidaci6n. - Dentro de los treinta (30) dias despu6s de la adopci6n

6

8

9

por cualquier entidad de una resoluci6n o plan para su disoluci6n o para la

liquidaci6n total o parcial de su capital social, dicha entidad deber6 rendir una

declaraci6n correcta al Secretario debidamente jurada, en la que consten los

tdrminos de tal resoluci6n o plan y aquella otra informaci6n que el Secretario por

reglamentos promulgue. El Secretario podrii requerir que la declaraci6n se radique

por medios electr6nicos. Disponi6ndose que, en el caso de disoluciones o

liquidaciones causadas por un cambio en tratamiento contributivo, segrin

dispuesto en la Secci6n 7078.02, los treinta (30) dias para la radicaci6n de la

declaraci6n comenzardn a contarse luego de la radicaci6n de dicha solicitud de

cambio.

10

l1

t2

13

14

l5

l6

t7

18 (e) Distribuciones en Liquidaci6n. - Toda entidad deber6 rendir, en o antes del

t9 veintiocho (28) de febrero del aflo siguiente, o en aquella otra fecha que establezca

20 el Secretario mediante reglamento, una declaraci6n debidamente jurada de sus

2t distribuciones en liquidaci6n, expresando el nombre, direcci6n y nrimero de

22 cuenta de cada accionista, miembro o socio, el nrimero y clase de acciones que

2 2077, segrin enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de

3 2l)11" , para que lea como sigue:

4 "Secci6n 1063.05. - lnformaci6n por Corporaciones y Sociedades.

s (a) ...

Y
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posea o su participaci6n en los beneficios y el monto que se le haya pagado o, si la

distribuci6n fuere en propiedad que no sea dinero, el justo valor en el mercado a

la fecha de la distribuci6n de la propiedad distribuida a dicho accionista o socio.

Disponi6ndose que, en el caso de disoluciones o liquidaciones causadas por un

cambio en tratamiento contributivo, segrin dispuesto en la Secci6n 1.078.02, la

declaraci6n deberd ser rendida no mds tarde del treinta (30) de noviembre del afro

2

3

4

5

6

7

8 (0..."

9 Articulo %27.- Se enmiendan los apartados (a) y (c) de la Secci6n 1063.15 de la Ley 1-

U tO 2011, segin enmendada, conocida como "C6digo de Rentas lntemas de Puerto Rico de

I I 201.7" , para que lea como sigue:

12 "Secci6n 1063.15. - Declaraci6n Informativa sobre Transacciones Efectuadas por

13 MediosElectr6nicos.

14 (a) Para transacciones, efectuadas a partir del 1 de enero de 20t9, tod,a entidad

l5 dedicada al negocio de procesamiento de pagos por medios electr6nicos o que

t6 mediante su plataforma provean las opciones para realizar cobros para beneficio

t7 de los comerciantes que utilizan la misma, incluyendo procesamiento de pagos

18 con tarjetas de cr6dito o d6bito o pagos a trav6s de una red (network) o pagos por

19 actividad dentro de alguna red o medio vendrd obligada a informar, anualmente,

20 el monto total de los pagos procesados y acreditados al comerciante participante

2t de los servicios de procesamiento de pagos con tarjeta o pagos a trav6s de una rcd

')) de comunicaci6n.

siguiente al afro contributivo en que la elecci6n seril efectiva.
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I (b)...

2 (c) Definiciones. - Para prop6sitos de esta Secci6n;

3

4

5

6

7

(1) ...

8

9

(4) El t6rmino "comerciante participante" se refiere al comerciante que acepta

pagos a trav6s de tarjetas de d6bito o cr6dito o que acepta pagos a trav6s de otra

entidad que los procesa a trav6s del intemet, aplicaci6n electr6nica m6vil o de una

red de comunicaci6n. Dicho t6rmino incluye cualquier tipo de actividad comercial,

incluyendo, pero sin limitarse a, la venta de bienes, servicios, arrendamiento, o

l0

11 (5) El t6rmino //pagos por actividad dentro de alguna red o medio" se refiere a

t2 transacciones procesadas, pagadas o realizadas a beneficio de algrin

l3 comerciante participante por actividad realizada en algrin portal, prigina

t4 electr6nica, red social, plataforma para producir, Benerar y/o transmitir

l5 contenido por cualquier medio, o cualquier otra actividad de naturaleza

l6 similar, que Benere ingresos, de cualquier tipo, y de los cuales dichos ingresos

t7 sean pagados por un banco o entidad procesadora de pagos a dicho

l8 comerciante participante."

19 Articulo 28.- Se afiade la Seccidn 1081.07 de la Leu L-2011. sesin enmendada, conocida como

20 " C6diso de Rentas lnternas de Puerto Rico de 2011" . oara aue lea como sisue

21 " Secci6n 1-081- .07 . - Cuenta IRA Sinior

22 a) Cuenta IRA Sdnior

Y

cualquier otra actividad comercial.



fideicomiso creado u organizado baio las de Puerto Rico por un inditsiduo para el)

3

4

5

6

7

8

9

ben cio exclusioo de su madre reo rientes hasta el tercer do de consan uinidad

o segundo de afinidad, o la participaci6n de un indiaiduo para el bmeficio exclusioo de su

madre, padre o parientes hasta el tercer grado de consanguinidad o segundo por afinidod

en un fideicomiso creado u organ izado baio las leues de Puerto Rico.

Q) Un indiaiduo podrd aportar el mhximo permitido oor el inciso (A) del odnafo 6) de

este aoartado, sin limitaci6n en cuanto al nimero de cuentas IRA Sinior, siempre u

10

cuando el benefic iario de dichas cuentas esti descrito en este apartado.

(il Para efectos de esta Secci6n, el indiaiduo autorizado a abrir una cumta lM Sitiot;c
t/

11

t2

entenderi inicamente como a uella a sea un miliar del de dicha

cuenta v esti dentro del tercer grado de consansuinidad o sesundo de nfinidad. Este

t3 inditsiduo serd responsable de informar a los parientes a demis familiares del benefrciario

14 de la cuenta, sobre d6nde se encuentra la misma, a tambiin serd resoonsable en caso dc

15 que se interese usar las disposiciones de transferencia de cuenta por beneftciario oara cl

16

17

mismo afio contributioo.

(4) En el caso de un patrono, se le permitiri a este hacer las aoortaciones a las cuentas IRA

18

t9

21

20

Sinior de los bene ciarios de sus e leados hasta el mdximo rmitido esta Secci6tt

Las aportaciones de un patrono se considerardn como qastos ordinarios v necesarios en la

lotaci4n de una industria o to como tal se rdn deducir en el afio en ese

hasan. baio las disoosiciones de la Secci1n 1033.0L de este Subtitulo. Estas aportaciones

)) se incluirdn como insreso del emolendo oara el afio en que se hnpan oor el oatrono. sestin

6l

(1) A los efectos de esta Secci6n, el t€rmino "Cuenta IRA Sdnior" significard un



')

3

4

5

6

7

8
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dispone la Secci6n L031.01 de este $ubtitulo, y podrd ser reclamada como deducci1n por

el empleado en ese mismo afio. Disponitndose que, para afios comenzados despuis ilel 31

dc diciembre de 2023, el patrono podrd considerar dichas aportaciones como deduccidn

parn determinar el salario suieto a retenci6n.

(5) El instrumento constitutioo del fideicomiso deberd hacer constar que los participantes

serin aquellos indiaiduos que mediante contrataci6n o solicitud al efecto se acoian a las

disposiciones de dicho fideicomiso. siemore cuando el instrumento mediante el cunl se

constituua el fideicomiso cumola con los sisuientes reauisitos:

9

descrita en el inciso (G) de este nirr, fo. en el pdrrafo (4) del apartado (b), u en el10 a

t\1/

)

1l

t2

pdrrafo (3) del apartado (c), toda aportaci6n al fondo sea en efectiao tt no sea en

exceso de cinco mil (5.000) ddlares oor afro contributioo por caila beneficinrio para

13 el cual el contribuuente realiza la aoort,aci6n a la cuenta IRA Sinior. En ninsin

t4 caso se oermitird aue el total de aooftaciones recibidas en la cuenta IRA Sdnior

15 establecida oara cada beneficiario sea en exceso ile cinco mil 6,000) d1lares oor ano

l6

t7 tnB ue el (^ndo sea administrado un banco asociaci1n de ahorro stamos

l8

l9

20

2t

banco de ahorros casa de coteta e ile oalores co ia de rcomlso co M

de seguros, federaci1n de cooperatioas de ahorro u crddito, cooperatiaa de ahorro rt

cridito o coweratit;a de seguros de aida que demuestre a satisfacci6n ilel

Comisionado de lnstituciones Financieras, que el modo medialtte 4 eul

22 administrard el fideicomiso serd consistente con los requisitos de estq.SecetfuLl4,

(A) Que, excepto en el caso de una aportacion por transferencia ("rollooer")

contributiao.



I aciones de atioas de ahorro crddito las tittas de ahorro

cridito a esere ere este inciso incl n tanto a las erales como a las estatal*

que tengan las cuentas dg sus depos itantes garantizadas por la Corporaci1n dr

2

3

4

5

6

'7

8

9

dispuesto por la Lev 1.1+2001-, segin enmedida, conociila como "Lev de la

Gobierno Federal. disouesto por el Federal "Credit Union Act" @.L. 85-354. 12

10

11

t2

l3

1081..02(aX3) de este Subtitulo.

(D)Oue el balance total de la cuenta IRA Sinior creada por el indiaiduo a nonfurc

del beneficiario serd irreaocable e intransfe rible oor lea , con excepci6n a lo dispuesto

14

l5

t6

t7

l8

(E) Que los bienes de tal fideicomiso se rtanlgugarygLulj fr.deicolniso com n o n

un fondo de inoersiones comin a estos prop6sitos , pero lleodndose una contabilidt d

smarada oara cada fideicomiso.

(F) Oue el balance total de la cuenta IRA Sdnior le sea distribuido al beneficiario al

t9 tener 65 afios o sea declarado incapacitado para trabaiar como consecuenc ia de una

20 enfermedad o lesi6n , para ser utilizado oara sufrasar el costo de cuidado del

2t beneficiario u se distribu tta en armonia con el reglamento que a esos efectos avruel,t,

63

Seguro de Acciones y DEdsitos de Cooperatioas de Ahorro v Cridito, segiln

Corporaci1n Piblica pnra la Superaisi1n y Seguro de Cooperatioas de Ahooro lr

Cr6dito", o por el sesuro de la "National Credit Union Administration" dtl

U.S.C. 1751.), segiln sea el caso.

(C) Que cumpla con los requisitos de inoersi1n disouestos en la Secciin

1\t'
)

en esta Secci6n.
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el Secretario. En el refeido reslamento se inclu ird una ilcfinici1n de los sastos

aolicables oarn el beneficiario.

(G) Oue, si la persona a beneficio del cual se mantiene el fideicomiso fallece antes

de que le sea distribuido ln totalidnd de su balance durante el periodo en que esta

rccibiendo el mismo entonces la totaliilad del balance aue auede oor distribuir le

2

3

4

5

6

7

8

9

sea deztuelta a la n?fsonao fiPrsonfrs contrib utPaon al fidcicomiso. No obstnnte

lo disoues to anteriormente, la totalidad ilcl balance del fiileicomiso o parte del

mismo podrd transferirse para beneficio de otros miembros ile la misma familin de

la persona o oersonas que contribuueron al fideicomiso aue cualifiauen baio esta

l0 Secci6n, autorizando, ademis, la transferen cia dcl interis en la cuenta, de una

Y
1l

t2

instituci6n a otra oara la obtenci1n de mauores os o rendimientos.

(H) Oue ninsuna rte ile los fondos del fideicomiso sea inaertida en contratos de

13

l4

seguros de aida.

(D Oue la titularidad de la cuenta IRA SEnior sea ilzl iario para la cual se

15

16

I7

18

19

20

21

crea. No gbstante, el indirsiduo que aporti a la misma retiene los derechos que se

estipulan en esta Secci6n con respecto a la det;oluci1n de las sumas aportadas en las

circunstancias descritas en esta Secci6n.

(l) Que el balance total de la cuenta del beneficiario no pueda ser confiscado

(K Oue la cuenta IRA Sdnior la establezca el indioiduo, (o su representante

autorizado) que est4 dentro del tercer grado de consanguinidad v segundo de

22 afinidad del beneficiario oara el cual se qea dicha cuenta.

(" nonforfeitable" ) total ni parcialmente .
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| (D A los fines de esta secci6n, el tbrmino " cuenta IRA Sdnior", tambi4n sistificari wtn

" anualidad de aportaciin para Smiors". Para estos fines se entenderd oor "anualidad de

ortaci6n Sdniors" un contrato de anualidad o un contrato dotal se n sea descito r

reslamento promulsado por el Secretaio, emitido oor una comoafiia de sesuros de oida o

cooperatioa de sesuros de z;ida debidamente autorizada por eI Comisionado de Sesuros d(l

2

3

4

5

6

7

8

9

Gobierno de Puerto Rico para hacer negoc ios en Puerto Rico, u que reina los sisuient(rs

10

(B) la prima anual referente a cualouier indiaiduo no exceda de cinco mil (5,000)u/ ll

t2

l3

t4 sisuiente a aouAl en que se efec tie la det:oluci1n oara el aaso de orimas futuras o

l5

16

t7

l8

l9

20

para la comp ra de beneficios adicionales.

(3) Que el balance total de la cuenta del beneficiario le sea distribuido al tener 55 afios o

sea declarado incapacitado para trabaiar como consecueficia de una enfermedad o lesi1n

ra ser utilizado sufragar el coso de cuiilnilo del beneficia rio u se distribuaa cn

armonia con el reglaryento que a esos efectos apruebe el Secretario. En el referido

reslamento se incluird una definici1n de los sastos aplicables para el benehaano

2l @) Oue si la oersona a beneficio del cual se mantime el contrato de anualidad fallece antes

22 de aue le sea distribuido la totalidad de su balance o durante el oeriodo en aue esti

rcquisitos:

0.) Que el contrato no sea transferible por el contribuyente.

(2) Que baio el contrato:

(A) las primas no sean fiias;

d6lares oor cada beneficinrio: y

(C) cualquier deooluci6n de primas sea utilizada antes del ciene del afio natural
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recibiendo el mismo, entonces la totalidad del balance de la cuenta que quede por distribuir

le sea deauelta a la oersona o oersonas oue contribuueron a dicho contrato. No obstante2

3

4

5

6

7

8

9

lo disouesto anteriormente la totaliilail del contrato ile anualidad o oarte ilel mismo ooilri

transferirse pgla benefieio ilc otros miembros de la misma familia de la persona o personas

e contribu on a ln cuenta ue cuali en o esta Secci1n a su oez se autoriza

ademds. la transferencia de la totalidad de la cuenta, de una institucidn a otra, para ln

obtenci6n ile mauores beneficios o r en dimiento s.

6) Oue el balance total de la cuenta IRA Senior del beneficbrio no pueila ser confiscado

10 balance total de la cuenta IRA Sdnior oeada bor el indiaiduo a nombre del(6) Oue el

11 beneficiario sea irrezsocable e intransferible por lea, con exceoc i6n a lo dispuesto en esta

t2

13 (7) Oue cumola con los reauisitos de inoersi6n dispuestos en la Seccidn 108L.02(aX3) de

t4

15 $) El tirmino " Anualidad de Aoortaci6n Sdnior" no incluae un contrato de anualidad

t6 psra cualqu ier afio contributiao del contribuamte durante el cual el mismo no cualifique

t7 por raz6n de la aplicaci6n del aoartndo (d) o oara cualauier afio contributioo subsisuiente

20

18

t9

2t

Para oroodsitos ib este aoartado s6lo serd consiilerado como un contrato dotal aaudl aue

aenzl en no mis tarde del afio contributioo en el cual el indiaiduo, a cullo nombte se

adquiri6 dicho contrato, alcance la edad de sesenta a cinco (65) afios o sea declqqb

incaoacitado oara trabaiar como consecuencia de unn enfermedad o lesi1n s6loa aauil auc

22 sea para el beneficio exclusioo del indiaiduo a cwto notnbre se adquiere, si la s a to

Y

(" nonforfeitable" ) total ni narcialmente.

Secci6n.

este Subtitulo.
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Ias orimas anuales corresqondiente a tal contrato no excede de cinco mil 6,000) d6larts

,,

3

4

5

6

7

(c) Distribucidn de Actiaos de Cuentas IRA Sdnior. -
(1) Tributaci1n de pasos o distribuciones de una cuenta IRA Sdnior. -

(A) El tratamiento contributioo ilc las distribuciones totales o parciales de una

cuenta IRA Senior se determinari de conformidad con las disposiciones oigmtes cn

ln Secci1n 1081.02(dX1) de este Subtitulo. Para prop1sitos de esta Secci6n, d

tdrmino " distribuci1n cualificada" siwifica cualquier paso o distribuci1n para

sufraqar costos de cuidado del beneficiario, sesin dfrnido mediante reglamento

emitido por el Secretario de Hacienda.

(2) Aportaciones en exceoo deouelfus an tes de la fecha limite de radicaci6n. - Lrrs

8

9

l0

l1

t2 disposiciones contenidas en el pinafo (1) no aplican al reembol,s9 de cualquier aportaciin

hechn durante un afio conlibutiao a una cuenta IRA Sinior hasta el monto en que tal

aportaci6n exceda ln cantidad afuuisible como deducci1n al amparo de la Secciin

l3

t4

l5

t6

t7

l8

19

1033.1-5(aX11) de este Subtitulo, si:

(A) Tal reembolso se recibe no mis tarde del dia establecido por lev Gncluvendo

cualquier pertodo de pr6rroga que se concediese) para rendir la planilla le

contribuci1n sobre ineresos de talindit;iduo para dicho afio contributiz,to;

(B) No se eermite deducci1n alsuna baio la Secci1n 1033.15b)0.1) de este

20 Subtitulo, con respecto a tales aportaciones en exceso, 'tt

(C) Tal reembolso es acompafiado por la cantidad del inereso neto atribuible a tnl2t

22 aportaciin en exceso. Cualquier ingreso neto ilescrito en este pdrrafo serd incluido

\u

por afio contributioo ! por beneficiario,
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I como inereso del indioiduo oara el afio contributiao en que se hizo la aportaci6n. El

trqtamiento contributioo ile la cantidad ile insreso neto atribuido a la aportaci6n en

exceso serd de conform idad a lo disouesto en la Secci1n 1081.02@)(1) de este

2

3

4

5

6

7

8

9

(3) Aportaciin por transferencia (" rollot;er" ). - Una cantidad Daqaila o distribuida se

consiilerurd como una aportaci6n oor transferencia (" rollooer" ) baio este ofurafo si cumple

A)En seneral. - Las disoosiciones del ofurafo 0) anterior no aplicardn a una

cantidad pasada o distribuida de una cuenta IRA Sinior al contribuuente o

l0 indittiduo oara cuuo beneficio se ha establecido la cuenta si la cantidad total recibida

t1

12 kxcepto un contrato dotaD oara beneficio de iste u otro indioiduo aue cualifiaue

13

t4

15

para tener unq cuenta IRA Sdnior seqin dispuesto en esta secci6n, no mds tarde de

los sesenta (6U dias desouds dc haber recibido dicho oaso o distribuci6n.

(B) Limitaci6n. Las disoos iciones de este odrrafo no aolicarin a aauellas

l6 cantidades descritas en el inciso A) anterior recibidas por un indiaiduo o

t7 beneficiario de una cuenta IRA Sdnior si en cualquitr momento durante el afio

l8 anterior al dia en aue se recibi1 esa cantiilad , dicho indioiduo recibil cualouier otra

t9 cantidad de una cuenta IRA Sdnior aue no era incluible en su insreso bruto como

20 consecugncia de la aplicacidn de este pirrafo.

ry

Subtitulo.

con los requisitos de los incisos (A) y (B).

(en dinero o cualquier otro tipo de propiedad) se aporta a una cuenta IRA Stnior



(4)Distribuci1n de contratos de anualidades . - Las disposiciones contenidas en el oirrafo

(1) anterior no aplicarin a un contrato de anualidnd aue satisfasa los reauisitos dt los

pdnafoa0).13).(Dt (5) ilel apartado (b) a que sea distribuido de una cuenta IRA Sdnior

de contribuciones baio este Subtitulo a menos que tal cuenta hatta cesado de ser una cuenta

IRA Sdnior de acuerdo con el odrrafo (2) de este aoartado.

@PArdida de la exenci1n v declaraci6n de ingresos. - En lo;;tguientes casos , la perso t r n

que ha efectuado aportaciones a una cuenta IRA S4nior oendrd oblisado a declarar conro

ingresos el balance total de dicha cuenta para el afio contributizto en que se pierda la

En todo caso en el bene Mro el cual se cre6 la cuenta lezcn elo

los indiaiduos aue aportaron a la migrla reciban por concepto de deooluciin lo

totalidad del balance de la cuenta o la parte que quede por distribuir que representu n

bs tpptlscrpag legliqdau a no lo utilice o transfiera para beneficio de otrns

personas que cualifiqu en baio esta secci6n.

(B)jnlodo caso etL que el beneficiario para el cual se cre6 la cuenta, habienrlo

lle a los sesenta ctnco 65 afios o h sido dcclarado in itado ra

trabaiar como consecuencia de una enfermedad o lesi6n, decida no utilimr los

fondos para su cuidado; v el o los indiaiduos que aportaron a la misma reciban oor

Ay

I

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1l

t2

13

l4

l5

t6

t7

l8

19

20

2l

69

(d) Tratamiento Contributiao de las Cuentas IRA Sdnior. -

(1) Exenci1n de Contribuciones. - Cualquier cuenta IRA Sinior estard exenta del palo

exencfin:

concEto de deaoluci1n la totalidad del balance o la parte que quede por distribuir
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2

3

4

5

6

7

8

9

ue rcsenten las rtaciones realizadas no lo utilice o trans era ra

beneficio de otras oerconas aue cualifiauen baio esta Secci6n

G) Efecto de comorometer una cueTtta IRA Sinior como colateral. -
(A Si durante cualauier afio contributiao el beneficiaio oara el cual se ha

establecido una cuenta IRA Smior utiliza la misma total o parcialmente como

colateral para un prdstamo,la porci|n asi utilizada se considerard como distribuida

durante cua afio contributioo el benefi,ciario de una anualidad de Sdnior(B) Si

toma orestado cual uier cantidad de dinero baio. o utilimndo, tal contrato, 6stea

l0 cesard de ser una cuenta IRA Sinior oara oroo1sitos de la Secci1n 1033.15 (aX11.)

a partir del arimer dia de dicho afio contributioo. El beneficiario incluird en sul1

t2

l3

t4 (4) Retiro de aoortaciones v cierre de cuenta dcntro de los siete (7) dias laborables. - Si

l5

t6

t7

en cuqlquier momento durante los primeros siete (7) dias laborables despuds de abierta

una cuenta lM Sdnior el indioiduo que abri6 la cuenta determina que no desea continuar

con la misma . dicha oersona o entidad oodri retirar cualauier aoortaci1n hecha a la cuenta

l8

t9

20

2t

cerrar la misma sin ue se li uen las dis iciones de esta Seccidn dc la Secci1n

(5) Tributaci1n de las distribuciones recibidas oor el beneficiario. Las distribuciones

recibidas por el beneficiario de la Cuentn IRA Sdnior estarin exentas de contribuci1n sobre

22 ingresos siempre 'rt cuando el beneficiario las reciba lueao de cum0lit los sesenta a cinco

\,

a tal indioiduo.

ingreso bruto para tal afio una suma igual al aalor razonable en el mercado de tal

contrato el primer dia de dicho afio.

1033.15@i11).



2

3

4

5

6

7

8

9

'71

(65) afios o harla sido declarado incapacitado para trabaiar como consecuencia de unn

6 Tributaciin tle las distribuciones recibidas r los herederos del ciario. - Lns

distribuciones recibidas por los herederos del beneficio de la Cuenta IRA Sdnior serin

incluidas en el in bruto de dicho heredero aun cuando no sido el indiaiduo ue

0) El fiduciario dc una cueflta IRA Sdnior creada baio los tirminos del aoartado h) u la

comoafiia o coooerutioa de sesuros de aida e emita un contrato dotal o una anualidnd

l0 IRA Senior baio los tdrminos del apartado (b) oreaarard informes para el Secretario a oara

\

l1

13

t4

l5

16

t7

18

L/ 12

los indiaiduos ra uienes se mantiene la cuenta contrato dotal o de anualidad. Talts

informes se preparardn con respecto qlas aportaciones , distribuciones u tales otros asunt os

como requiera el Secretario bajo reglamento. Los informes requeridos conforme a este

apartado se radicardn en tal fecha a del modo que los requieran tales reglamentos.

Disponidndose oue, para afios contributiaos cpmqz4do$ fuspjlts del 31 de diciembre lc

2023,los informes sobre las cantidades aportadas tl las cantidades distribuidas durante n

afio natural dcberin ser informadas al indioiduo v copia sometida al Departamento de

Hacienda, a traods de medios electr6nicos. Dichas declaraciones informatioas deberdn ser

19 radicadns ante el Deoartamento u enoiadas a los indioiduos no mds tarde del 28 de febrero

20 del afio sipuiente en que harlan realizndo las distribuciones y 30 de nooiembre del atlo

21 contributiao sisuiente al afio contributioo

22

en aue dicha aqortaci6n aaua a ser reclama,lrr

enlermedad o lesi6n.

aoort6 originalmente a la Cuenta IRA Senior.

(e) lnformes. -

por el contribultente como una deducci1n.



1

2

1.)

(2) Cualauier fiduciario o comoafiia o coooerutitsa de seeuros de zsida que lueso de haber

sido notificado por el Secretario de alsin incumplimiento al pirrafo (1) anterior, oolaiere

a incumplir el mismo perderd a partir de la determinacifn de tal incumplimiento, su

elegibilidad parn actuar como fiduciario con respecto a cualquj4y cuenta IRA Sinior. El

Secretaio requeriri la transferencia de todas las cuentas IRA Sdnior administradas por el

fidyciario, compafiia o cooperatiaa descalific,ada a cualauier otro fiduciario aue serd

sell:ccionado por el participante. Este cambio de fi.duciario en el que los fondos pqsgn

directamente de la administraci6n de un fiduciario autorizado a aceptar cuenta IRA Sinior

3

4

5

6

7

8

9 a otro sin mediar distribuci6n alauna al indiaiduo para culto beneficio se mantiene la

cuenta, no se considerarrt como un oaso. tlistribuci1n o reembolso.

ry
1l ArticrlJ.o 422. Se enmienda el p6rrafo (5) del apartado (a) de la Secci6n 1101.01 de la

12 Ley 1-2011, segrin enmendada, conocida como "C6digo de Rentas lntemas de Puerto Rico

13 de2011", para que lea como sigue:

14 "Secci6n 1101.01. - Exenciones de Contribuci6n sobre Corporaciones y Entidades sin

15 Fines de Lucro.

16 (a) Excepto seg(n se dispone en el Subcapitulo B del Capitulo 10 de este Subtitulo, las

siguientes organizaciones estarin exentas de tributaci6n bajo este Subtitulo:

(1)

(5) Asociaciones de propietarios:

l0

(A) asociaciones para la administraci6n de propiedad residencial o mixta

17

18

19

20

2l



1 (i) Las asociaciones cualificadas para la administraci6n de propiedad

(i0...

asociaciones que cumplan con los siguientes criterios de ingresos, gastos

y Sananclas:

(I) sesenta (60) por ciento o mds de su ingreso para el afro contributivo

deber6 consistir de cuotas de realizadas por sus miembros, cargos o

derramas de los dueflos de unidades residenciales o comerciales

(asociaciones de cond6mines) o residencias o lotes residenciales o

comerciales (asociaciones de residentes),

(ID

(B)...

2

3

4

5

6

7

8

9

l0

1/ rt

t2

l3

l4

15

16

17

18

19

20 (c)...

2t

t5

residencial o mixta organizadas para operar la administraci6n,

construcci6n, mantenimiento, cuidado de la propiedad, control de

vigilancia y actividades similares para beneficio de la comunidad,

incluyendo:

(D...

(iii) Las disposiciones de este inciso, aplicardn fnicamente a aquell.rs



2

3

4

5

74

t (g) Solicitud de Exenci6n y Certificaci6n de Cumplimiento. - Toda entidad sin fines

de lucro deberii solicitar una determinaci6n del Secretario aprobando la exenci6n

contributiva concedida bajo esta Secci6n. feora$ie+,-elEl cargo a cobrarse para

W+e#eTraluar la exenci6n contributiva concedida baio esta Secci6n ser6 el que se

disponga en la Ley 75-7990, conocida como "Ley para Autorizar al Secretario de

Hacienda a Imponer Cargos por Servicio por Solicitudes Sometidas para la

7 Emisi6n de Determinaciones Administrativas, Opiniones y otras Solicitudes

Similares". El Secretario podri{ requerir un lnforme de Procedimientos

Previamente Acordados o un Informe de Cumplimiento emitido por un Contador

Priblico Autorizado, con licencia vigente en Puerto Rico que establezca que Ia

1l entidad cumple con los requisitos para obtener la exenci6n solicitada. En estos

t2 casos, la solicitud se entenderii aprobada en treinta (30) dias a menos que el

13 Secretario rechace la solicitud antes de que se cumpla dicho periodo. Se faculta al

t4 Secretario a establecer, mediante reglamento, determinaci6n administrativa, carta

15 circular o boletin de cariicter general las condiciones en las que aplicarii el lnforme

16 de Cumplimiento y los procedimientos que deberil seguir el Contador Priblico

t7 Autorizado para emitir dicho informe."

18 Articulo 28!0.- Se enmiendan los apartados (ll) y (nn) de la Secci6n 4010.01 de la

19 Ley 1-2011, segrin enmendada, conocida como "C6digo de Rentas lnternas de Puerto Rico

20 de 2011.", para que lea como sigue:

6

8

9

l0

2l "Secci6n 4010.01. - Definiciones Generales.

ry
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2 significado general que a continuaci6n se expresa, excepto cuando el contexto claramentc

indique otro significado.3

4

5

6

7

8

9

(u) . ..

(ll) Servicios Profesionales Designados. - Significa servicios legales y los siguientes

servicios profesionales, segrin regulados por sus respectivas |untas Examinadoras

adscritas al Departamento de Estado de Puerto Rico, de ser aplicable:

(1) ...

l0

ll

t2 designados no estardn sujetos a la tasa dispuesta en las Secciones 4210.01(c) y

l3 4210.02(c) de este C6digo cuando

t4 (A) los servicios profesionales designados prestados por personas cuyo

15 volumen de negocios anual no exceda de cincuenta mil (50,000) d6lares.

l6 Cuando una persona pertenezca a un grupo controlado, seglin definido en

11 la Secci6n 1010.04, el volumen de negocios de dicha persona se determinar.i

18 considerando el volumen de negocios de todos los miembros del grupo

l9 controlado. Para prop6sitos de este inciso una sociedad, sociedad especial

20 y corporaci6n de individuos serd considerada como una corporaci6n bajrr

2l la Secci6n 1010.04 para determinar si es miembro del grupo controlado. Ln

22 el caso de una persona que sea un individuo, el volumen de negocios se

I Para fines de este Subtitulo los siguientes t6rminos, palabras y frases tendriin el

)1/ (12) No obstante lo dispuesto en este apartado, los servicios profesionalt's



I

2

6

7

8

9

determinard considerando el volumen de negocio de todas sus actividades

de industria o negocios o para la producci6n de ingresos.

3

4

5

(i) ...

(ii) Para determinar si el volumen de negocio del profesional de servicios

designados no excede de la cantidad establecida en la cl6usula (i) de este

inciso (A) se tomar6 en consideraci6n el volumen de negocio agregado

generado para el afro contributivo inmediatamente anterior utilizando

como base el volumen de negocios informado en las Planillas Mensuales

del Impuesto sobre Ventas y Uso correspondientes al aflo natural

inmediatamente anterior y/o la Planilla de Contribuci6n sobre lngresos

radicada por el comerciante.
\

l0

ll

t2

l3

l6

t7

l8

(B). ..

t4 (mm)...

15 (rn) Servicios Tributables. -
(1)...

(3) Servicios tributables excluirii lo siguiente para eventos ocurridos despu6s del

19 30 de septiembre de 2015:

20

2t

(A)...

76

(2)...
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2

J

(I) servicios prestados por una persona dedicada al ejercicio de una actividad

de industria o negocio o para la producci6n de ingresos en Puerto Rico a

otra persona dedicada al ejercicio de una actividad de industria o negocio

o para la producci6n de ingresos en Puerto Rico y que forma parte de trn

grupo controlado de corporaciones, de un grupo de entidades relacionadas

o persona relacionada, segrin dichos t6rminos son definidos en las

Secciones 1010.04 y 1010.05 de este C6digo, excepto que para est()s

prop6sitos, no se tomard en consideraci6n el prirrafo (2)(D) del apartado (b)

de la Secci6n 1010.04;

4

5

6

7

8

9

I
arc

l1

12 (oo)...

IJ

l4

15

16 paraque+a<omo+iSue:

17 "ceeei6n 6010,02, Preeedirniente en Ceneral,

18 (a)--

t9

20

2l

@a; adeudar*naeent le

0)...

22
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2
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3

4

5

6

8

9

7

l0

P*mera lnstarrcia U *n

Y lt

12

t3

14

15 l^ -^.{.,^^:A- l^ ^,.^l^,,i^- r-^--^il- ^-^^^:ei^^A- ^- l:^L^ -^+.:fi^^^i^- ,, ^l

16

17

l8

19

2l

20

eaneelaei6n

22 (B).-

yla{xp+ka€iffiisna€,



1

2

3

(i)-4

5

6

7

8

9

10

11

t2

13

t4

15

16

t7

18

t9 seffi
20

2t uf:.€€nl:l!i,|9r*yen+e:

4,

79

€apitr*le 6 del Subtittrle A e el €ernprebante de Reterrei6n reqr*e-ide en

(A)-_
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I

2

3 @isme,
4

5

6

7

8

9

10 (h)"'..,-

v ll

t2 -A-ri-"I^ 2n- e^ l^-^^- l- C^^^ii.- rnln nO l^ l- T^" I tnl1

,,^*^-,{^l^ ^^-^^:I- ^^^^ l'AA:-^ l^ D^-1^^ I-1^*^- l^ D,,^-+^ TJi^^ l^ an11t ^^-^13

t4

15 "Seeei6n 6010,08, Reservada,"

l6 Articulo 31.- Se afrade un apartado (b) de la Secci6n 6041.10 de la ky 1-2011, segin

17 enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de 2017", para

l8 que lea como sigue:

t9 "Secci6n 6047.10. - Por Dejar de Pagar la Contribuci6n Estimada en el Caso de

20 Corporaciones y Sociedades.

2t (a) ...



2

1 (b) C6lculo de la contribuci6n estimada de ciertas entidades con decreto. - No

obstante lo dispuesto en el apartado (a) de esta secci6n, la contribuci6n estimada

de las entidades con un decreto de incentivos bajo las disposiciones de la Secci(,n

3A de la l,ey 135-7997,tambi6nconocida como la "Ley de Incentivos Contributivos

de 1998", la Secci6n 3A de la l*y 73-2008, tambi6n conocida como la "l,ey de

Incentivos Econ6micos para el Desarrollo de Puerto Rico", o la Secci6n

2062.01(a)(3) y (b)(4) de la Ley 60-2019, tambi6n conocida como el "C6digo de

Incentivos de Puerto Rico" ser6:

(1) Lo menor entre:

(A) El noventa (90) por ciento de la contribuci6n de dicho afro contributivo, o

3

4

5

6

7

8

9

urz

10

11

13

t4

l5

l6

17

18

19

(B) Lo mayor entre:

(i) el total de la contribuci6n determinada, segin surge de la planilla dc

contribuci6n sobre ingresos radicada para el aflo contributivtr

precedente, incluyendo, para el primer afro contributivo bajo las

disposiciones de la Secci6n 3A de la l*y 135-1997, Secci6n 3A de la Ley

73-2008 o Secci6n 2062.01(a)(3) y (b)(4) de la Ley 60-2019, el arbitrio

pagado bajo las disposiciones de la Ley 754-2070, segrin enmendada,

durante el arto calendario precedente, o

(ii) una cantidad igual a la contribuci6n computada a los tipos y bajo la ley

aplicable al aflo contributivo utilizando los datos contenidos en la20

2l planilla de la corporaci6n para el afro contributivo precedente

81
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J

4

5

6

7

8

9

82

(2) El Secretario deber6 indicar mediante publicaci6n de cardcter general, la forma

en que entidades que computen su ingreso neto a base de un afro econ6mico

calculariin su contribuci6n estimada."

Articulo 32.- Se enmienda el apartado (a) de la Secci6n 5051.21 de la Ley 1-2011,

segrin enmendada, conocida como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de 2011",

para que lea como sigue:

"Secci6n 6051.21. - Facultades Adicionales del Secretario sobre la administraci6n de

partidas sujetas a contribuci6n bajo alguno de los Subtitulos de este C6digo, pueda

rehabilitarse mediante la divulgaci6n y el establecimiento de un plan de pago de

la contribuci6n correspondiente. Todo programa de rehabilitaci6n del

contribuyente o de divulgaci6n voluntaria deberd ser establecido mediante carta

circular de cardcter general en la cual se indiquen todos los requisitos para

acogerse al mismo.

(1) Limitaciones de Aplicaci6n General. - Todo plan de rehabilitaci6n o

divulgaci6n voluntaria deberd estar sujeto a los siguientes requisitos:

l0

Y
1l

12

13

t4

l5

16

t7

18

t9

2t

20

(A)...22

este C6digo.

(a) Se faculta al Secretario a establecer, de tiempo en tiempo, o cuando el Secretario lo

considere necesario para los mejores intereses del Gobiemo de Puerto Rico,

programas de rehabilitaci6n del contribuyente y programas de divulgaci6n

voluntaria en el que disponga las reglas que apliquen para que un contribuyente

que adeude contribuciones al Departamento o que no ha declarado el total de las



2

t6rmino nom€neFs mayor de seis (6) meses.

Secretario no tendrii facultad de proveer pagos a plazos mayores de seis

(6) meses

(ii) Aquellos contribuyentes que hayan incumplido con sus obligaciones

fiscales pero que formalicen un acuerdo de pago bajo un programa dc

divulgaci6n voluntaria, no ser6n referidos por el Departamento al

Departamento de |usticia para procesamiento criminal. Esta limitaci6n

del referido al Departamento de Justicia ser6 aplicable exclusivamente

en relaci6n con los periodos y tipos contributivos sobre los cuales se

haya efectuado la divulgaci6n voluntaria y aplicard s6lo al

3

4

5

6

7

8

9

10

Lrr
t2

13

l4

15

16

t7

18

19

20

21 (b)..

22

contribuyente que haya realizado dicha divulgaci6n voluntaria.

83

(2) Limitaciones especificas. -
(A) Programa de Rehabilitaci6n del Contribuyente. - Bajo un programa de

rehabilitaci6n del contribuyente, el Secretario tiene la facultad de condonar

deuda-jnterese+ recargo o penalidad impuestas bajo el Capitulo 3 de este

Subtitulo F. Asimismo, podrd establecer planes de pagos a plazos por un

(B) Programa de Divulgaci6n Voluntaria.

(i) Bajo un programa de divulgaci6n voluntaria, el Secretario tendrii la

facultad de condonar recargos y penalidades exclusivamente. El



84

(d).

Articulo 33.- Se enmienda el apartado (c) de la Secci6n 6055.03 de la ky 1-2011,

segdn enmendada, conocida como "C6digo de Rentas lntemas de Puerto Rico de 2011",

para que lea como sigue:

"Secci6n 6055.03. - Definiciones.

A los efectos de la implementaci6n y operaci6n del Portal Interagencial de

Fiscalizaci6n de la Responsabilidad Contributiva del lndividuo y las Colporaciones, las

siguientes palabras tendrdn el significado que a continuaci6n se expresa:

(a) ..

(b) ..

(c) "Portal": significa el Portal lrteragencial de Fiscalizaci6n de la Responsabilidad

Contributiva del Individuo y las Corporaciones. El Portal deber1?edri formar

parte del Sistema Unificado de Rentas Internas (SURI) del Departamento de

Hacienda."

Articulo M.- Se enmienda la Secci6n 6055.06 de lal*y l-2071, segrin enmendada,

conocida como "C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de 2011,",para que lea como

slEue

"Secci6n 5055.06.- Deberes de las Agencias Emisoras.

(a) Sefi responsabilidad exclusiva de las Agencias Emisoras enviar digitalmente, en

los formatos y bajo las pautas que dictamine el Departamento, la informaci6n que

se dispone a continuaci6n:

(1) ...

8

9

l0

ll

12

13

14

15

16

t7

18

t9

20

2l

22

Y



3

4

5

6

2

l1

12 (b) La informaci6n recopilada por las Agencias Emisoras y transmitida al Portal

l3

t4 individuo o de la corporaci6n que se trate; el nrimero de seguro social y/o n(mero

15 de seguro social patronal segin sea el caso; el nrimero de catastro de la propiedad

t6 o propiedades relacionadas a1 individuo o a la corporaci6n; el nfmero en ol

t7 registro de comerciante;la cuenta relacionada del negocio segdn requerida en el

l8 C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico y la informaci6n requerida por la Ley

l9 216-201.4, mejor conocida como la "l-ey del Control de Informaci6n Fiscal y de

20 Permisos", segrin aplique. En el caso de individuos que sean asalariados, s6lo

7

l0

8

9

2l tendrii que cumplir con los primeros tres (3) aspectos antes descritos.

)u

85

(2) ...

(3) ...

(4)_...

(s) ...

(6) ...

(7)...

(8) ...

(9) Compaflia de Turismo. - Enviar toda la informaci6n relativa a las personas

sujetas al Impuesto sobre el Canon de Ocupaci6n de Habitaci6n, conforme a la

Ley 272-2003, segdn enmendada, por arrendamientos de propiedades

residenciales a corto plazo.

deberii contener y/o estar acompafrada de los siguientes aspectos: el nombre del



4

5

6

7

2

3

8

9

1 (c) La informaci6n provista por las Agencias Emisoras debe realizarse en formato

digital, por campos, que permita extraer informaci6n para motivos de aniilisis y

estadistica por parte del Departamento de Hacienda, por lo que no se aceptarSn

imiigenes foto-digitales (JPGs) y cualquier otro formato similar que impida u

obstaculice tal objetivo.

(d) Las Agencias Emisoras tendrdn la obligaci6n de adaptar, modificar, e implementar

cualquier cambio en sus estructuras operacionales y reglamentarias, a fin de enviar

la informaci6n aqui dispuesta al Portal, segrin establezca el Departamento de

Hacienda y cumplir con todo lo relacionado a este Subcapitulo.

10 (e) El Departamento de Hacienda notificar6 a las Agencias Emisoras cuando el Portal

l1 est6 listo para recibir la informaci6n y los pasos a seguir para transmitir la misma.

t2 Las Agencias Emisoras tendrdn noventa (90) dias luego de dicha notificaci6n para

t3 comenzar a enviar la informaci6n requerida."

t4 Articulo 35.- Se enmienda la Secci6n 6074.01 de la Ley 1-2011, segfu

15 enmendada, conocida como "C6digo de Rentas lntemas de Puerto Rico de 2011", para

16 que lea como sigue:

t7 "Secci6n 6074.07. - Creaci6n del Registro de Agentes Acreditados-Especialistas

18 en Planillas.

t9 (a)...

2t (d) Requisitos de Inscripci6n en el Registro de Agentes Acreditados-Especialistas.

,y

20

22 (1)...

86
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3

87

(A)...

(B)...

(c)...

4

5

6

7

8

9

^- :--l^-\ ,, L^L^, ^L+^-:l^ ^1 f-^-+iti^^A^ l^ A -^-1^ E-li-r^l^ /E--^ll^l

l0

; o ser un

Contador Priblico Autorizado que tenga en vigor su licencia para practicar

su profesi6n en Puerto Rico; o ser un Abogado que sea admitido por cl

Tribunal Supremo de Puerto Rico a practicar la profesi6n.

(2) Para obtener el nfmero de Agente Acreditado-Especialista el individuo

deberd someter una solicitud completando el formulario que establezca el

Secretario para estos prop6sitos y deberii incluir aquellos documentos qrrc

requiera el Secretario que evidencien que el solicitante cumple con los requisitos

establecidos en el p6rrafo (1) de este apartado (d). Adem6s, el solicitante deberii

estar debidamente inscrito en el Registro de Comerciantes del Departamento de

Hacienda; deber6 estar en cumplimiento ante el Departamento de Hacienda con

todas sus responsabilidades contributivas impuestas por este C6digo; deberd estar

en cumplimiento con Administraci6n para el Sustento de Menores (ASUME) v

debe evidenciar que no tiene antecedentes penales. El Secretario establecerd,

mediante reglamento, determinaci6n administrativa, carta circular o boletin

informativo de car6cter general, el procedimiento a seguir y los requisit.s

1l

12

l3

t4

l5

t6

t7

l8

l9

20

2t

22

At
)
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4

5

6

7

8

9

2

Contadores Priblicos Autorizados o Abogados que est6n debidamente inscritos en

el Registro de Especialistas y tengan en vigor su nimero de especialista bajo la

Secci6n 6071.01 de este C6digo, quedar6n registrados autometicamente en el

Registro de Agente Acreditado- Especialista y recibiriin su ndmero de Agente

Acreditado-Especialista sin tener que completar la solicitud requerida en este

apartado.

(3)...

(4)...

11 (e) Renovaci6n del Nrimero de Registro de Agente Acreditado-Especialista.

12 (1) El nrimero de registro de Agente Acreditado-Especialista se renovard

l3 cada tres (3) aflos a la fecha de la inclusi6n en el resistro de Asente Acreditado-

10

t4

15

16

t7

l8

19

20

Especialis

Mo de la fecha devencimiento de la Licencia

(2)
--..Para 

renovar el nfmero de

22

ntes reqursr tos:

resistro de Aqente-Especialis ta, se deberii

21 cumplir con los

v

88

administrativos para solicitar la inscripci6n en el Registro de Agente Acreditado-

Especialista y el nfmero de Agente-Especialista. Disponi6ndose que, aquellos

de Contador Priblico Autorizado, o de Ia fecha de vencimiento del periodo de

educaci6n continua del Abogado que seg(n le requiere el Tribunal Supremo de

Puerto Rico, segfn sea el caso, cuyo periodo se considerard como el periodo de

renovaci6n.



C2

3

4

5

estar debidamente re trado como ali ta ante el

artamento de Hacienda tener en vi su ndmero de alista

6

7

lod uesto en la Secci6n 6071. 1d este C6di al momento de

someter la solicitud de renovaci6n.

(3) En el caso de un contador priblico autorizado o un Abogado los

10 (e), no ser6 de aplicabilidad siempre y cuando, al momento de presentar la

solicitud de renovaci6n, el contador priblico autorizado o el abogado, somet.r

8

9

t2

l3

t4

l5

evidencia de tener en vigor su licencia para ejercer su profesi6n en Puerto Rico.

(4)...

(s)...

(6)...

16 (0. "

t7 Articulo 36.- Se aflade un piirrafo (7) al apartado (a) y se enmienda el apartado (c)

18 de la Secci6n 5080.14 de la Ley 1-2011, segrin enmendada, conocida como "C6digo de

19 Rentas Intemas de Puerto Rico de201.1.", para que lea como sigue:

20 "Secci6n 6080.14. - Imposici6n Municipal del Impuesto de Ventas y Uso.

2l (a) Autorizaci6n y obligatoriedad. - A partir del 1ro. de febrero de 2014, todos krs

22 municipios impondrdn uniforme y obligatoriamente un impuesto sobre ventas y

89

requisitos establecidos en los incisos (a), (B) y (C) del pdrrafo (2) de este apartado



90

1 uso sobre la venta y uso de una partida tributable de conformidad con la

autorizaci6n establecida en la Secci6n 4020.10. Dicha contribuci6n serii por una

tasa contributiva fija de urro (1) por ciento la cual serd cobrada por los municipios.

4 La tasa contributiva de uno (1) por ciento, serii impuesta sobre la venta y el uso de

una partida tributable de conformidad con la misma base, exenciones y

limitaciones contenidas en el Subtitulo D del C5digo, salvo en las excepciones

dispuestas en esta Secci6n. Disponi6ndose que la tasa contributiva fija de uno (1)

por ciento que serd cobrada por los municipios, segrin dispuesto en este apartado,

no serd aplicable a los servicios rendidos a otros comerciantes ni a los servicios

10 profesionales designados. Dichos servicios estaren sujetos a partir del 1ro. de

1l octubre de 2015 fnicamente a la tasa del cuatro (4) por ciento dispuesta en las

t2 Secciones 4210.07(c) y 4210.02(c) de este C6digo.

13 Para periodos comenzados a partir del 1ro. de julio de 2074,la tasa contributiva

t4 fija de uno (1) por ciento ser6 cobrada en su totalidad por los municipios o por un

15 fiduciario a ser designado conforme a esta Ley.

l6

2

3

7

8

5

6

20

9

lV
)

t7

l8

19

2t

(7) Para periodos comenzados a partir del 1 de julio de 2023, los municipios podr6n

voluntariamente llegar a acuerdos con el Secretario de Hacienda para utilizar

lo sustituya, para la administraci6n y radicaci5n de la Planilla Mensual de

22

(1) ...

el Sistema Unificado de Rentas Intemas ("SURI"), o cualquier otro sistema que

Impuesto sobre Ventas y Uso Municipal, conforme a 1o establecido en la



3

4

2

5

20

Secci6n 4041..02 de este C6digo y el cobro del Impuesto sobre Ventas y Uso

Municipal, conforme a esta Secci6n

(A) El Departamento de Hacienda remitird a las cuentas designadas por el

municipio la totalidad de las cantidades cobradas del Impuesto sobre

Ventas y Uso Municipal. Las cantidades que se cobren por este concepto no

podrdn ser utilizadas por la Rama Ejecutiva, incluyendo, pero sin limitarse

a agencias, departamentos, instrumentalidades o corporaciones priblicas, ni

retenidas para ningrin prop6sito.

(B) De ambas partes acordarlo, el Departamento de Hacienda puede iniciar v

utilizar sus mecanismos para gestionar el cobro de las deudas que surjan de

los periodos contributivos luego de que se establezca el acuerdo

colaborativo. Ademds, las deudas contributivas posteriores al acuerdo se

podrdn reflejar en la Certificaci6n de Deuda que emite el Departamento de

Hacienda

(C) El Departamento de Hacienda le otorgard acceso al Municipio a la

informaci6n correspondiente a los negocios establecidos en su municipio.

Dcho acceso incluird, pero no se limitaril al nombre, n(mero de

identificaci6n, direcci6n y ventas tributables y exentas.

(D) Las partes establecerdn un procedimiento administrativo uniforme para krs

6

7

8

9

l0

ll

12

l3

t4

l5

l6

l7

l8

t9

2l

11

/v
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municipios, de forma que cualquier contribuyente pueda objetar el cobro

de dicho Impuesto sobre Ventas y Uso Municipal si entiende que el

municipio le est6 haciendo un cargo indebido.
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(E) Si el Departamento de Hacienda revisa o audita la planilla de Contribuci6n

sobre Ingresos de un contribuyente, o la Planilla Mensual de Impuesto

sobre Ventas y Uso, y de ello resulta que se modifica eI total de ventas

tributables, el Departamento de Hacienda informar6 el cambio resultante al

Departamento de Finanzas del municipio o los municipios que

correspondan.

(F) El Departamento de Hacienda no podr6 otorgar planes de pago, acuerdos

finales u otros programas para el pago del Impuesto sobre Ventas y Uso

Municipal sin el consentimiento del municipio.

(G) Situaci6n o asunto relacionado al Impuesto sobre Ventas y Uso Municipal

que no se incluya en el acuerdo colaborativo se regirii bajo la Ley Nrim. 107-

2020, segin enmendada, conocida como el C6digo Municipal de Puerto

Rico, o cualquier ley posterior que la sustituya.

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

t2

l3

t4 (b)...

15 (c) Recaudaci6n y cobro del impuesto. - A partir del 1 de febrero de 2014, el impuesto

16 del uno (1) por ciento se cobrard segrin dispone la Secci6n 6080.14 de este C6digo.

t7 Para periodos comenzados a partir de la fecha que establezca la ]unta de Gobiemo

l8 de la COFIM, 6sta designari un fiduciario (el "Fiduciario") aceptable al Banco

19 Gubemamental de Fomento para Puerto Rico para en calidad de agentes de la

20 COFIM en relaci6n a la Renta Fija dispuesta en el Articulo 3 de la "Ley de la

2t

22

Y

Corporaci6n de Financiamiento Municipal" o ley sucesora de naturaleza similar,

y como agente de los municipios en relaci6n a la Transferencia Municipal
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establecida en el Artfculo 3 de la "l*y de la Corporaci6n de Financiamient<r

Municipal" o ley sucesora de naturaleza similar, reciba el uno (1) por ciento del

impuesto recaudado directamente por los municipios, o a trav6s de convenios

aprobados por la COFIM con el Secretario o con la empresa privada, de asi

determinarlo el municipio. En todo caso, para poder facilitar el flujo de efectivo y

asegurar las obligaciones de pago establecidas en la "Ley de la Corporaci6n de

Financiamiento Municipal" o ley sucesora de naturaleza similar, cada municipio

exigirii que los contribuyentes realicen el pago del impuesto a nombre de la

COFM, como agente y fiduciario en beneficio de dicho municipio, o de la manera

que la COFIM establezca mediante reglamento a esos efectos. La COFIM

ll depositar6 el producto de dicho impuesto en la cuenta establecida a nombre dcl

t2 Fiduciario. Los recaudos del impuesto recibido por el Fiduciario estardn sujetos a

13 lo siguiente:

14 (1)...

l5

t6 (d)...

t7

l8 (g)..."

t9 Articulo 37.- Se enmienda el rtado b de la Secci6n 2 de la 132-2010 t7

2l lea como sipue:

de Estimulo al Mercado de P iedades Inmuebles" ara t'20 enmendada conocida como la "L

1

2

3

4

5

6

7

8

9

l0
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2 dc Renta de Pr iedad Residencial.-

(a) ...

(b) T6rmino de la Exenci6n.- La exenci6n contributiva aqui provista s61o aplicard

por un periodo de hasta r/1tr\ treinta (30) anos contributivos,

3

4

5

6

7

10

comenzando el 1 de enero de 2011 y terminando el 31 de diciembre de

8

9

Articulo 3738.- Se enmienda el Articulo 15.01 de la I*y 76L2009, segrin

11 enmendada, conocida como la "Ley General de Corporaciones para el Estado Libre

12 Asociado de Puerto Rico", para que lea

13 "Articulo 15.01. - Colporaciones dom€sticas; informes anuales; libros y otros

t4 documentos en Puerto Rico.

l5 A. Para todo aflo anterior a12022, toda corporaci6n organizada al amparo de las leyes

16 del Estado Libre Asociado deber6 radicar anualmente en las oficinas del

17 Departamento de Estado o por Intemet no mds tarde del dia quince (15) de abril, un

18 informe certificado, bajo pena de perjurio, conforme al Articulo 1.03 (A) y (B), por un

19 oficial autorizado, un director o el incorporador

20 El informe deberd contener:

1-. ...2t

22

ry
)

"Secci5n 2.- Exenci6n Conhibutiva Aplicable al lngreso Devengado por Concepto

M2040.
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2

3

4

5

6

7

8

9

C. Para el aflo 2023 y afros subsiguientes, no serd necesario que las corporaciont.s

organizadas al amparo de las leyes del Estado Libre Asociado radiquen el informe

aqui dispuesto. No obstante, deberdn cumplir con el pago del cargo anual descrito en

el Articulo 17.01."

Articulo 38!!.- Se enmienda el Articulo 15.03 de la Ley 1.64-2009, seg(rn

enmendada, conocida como la "l,ey General de Corporaciones para el Estado Libre

Asociado de Puerto Rico", para que lea:

"Articulo 15.03. - Colporaciones for6neas; informes anuales.

l0 Para todo afro anterior al 2023, toda corporaci6n fordnea, con fines lucrativos o sin

l1 fines lucrativos, atrtoraada a hacer negocios en Puerto Rico, deberd radicar anualmentc

12 en las oficinas del Departamento de Estado o por Inteme! cuando el servicio est6

13 disponible, no m6s tarde del 15 de abril, un informe certificado, bajo pena de perjurio,

14 conforme al Articulo 1.03 (B) de esta Ley.

l5 El informe deberd contener

16

17

l8

A....

c....

19

20 D. Para el ano 2023 y anos subsiguientes, no serd necesario que las corporacion,''

2l fordneas radiquen el informe aqui dispuesto. No obstante, deberin cumplir con el

22 pago del cargo anual descrito en el Articulo 17.01."

L

I B....
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Articulo 39!Q.- Se enmienda el apartado A del Articulo 17.01 de la l*y L64"2009,

segin enmendada, conocida como la "Ley General de Corporaciones para el Estado Libre

Asociado de Puerto Rico", para que lea

"Articulo 17.01. - Derechos pagaderos al Departamento de Estado por la radicaci6n de

certificados u otros documentos.

A. El Secretario de Estado cobrard y recaudarii los siguientes derechos que se pagar6n

8

9

/b
10

1l

12

13

t4

l5

t6 c

15. Toda corporaci6n dom6stica o fordnea deberil pagar derechos anuales por una

suma que en ningrin caso serd menor de cien d6lares ($100).

t'7 Articulo 4e!!.- Se enmienda el apartado A del Articulo 23.13 de lal-ey 164-2009,

18 scgrin enmendada, conocida como la "Ley General de Corporaciones para el Estado Libre

19 Asociado de Puerto Rico", para que lea como sigue:

20 "Articulo 23.13. - Transparencia: Informe Anuales; lnforme Anual de Beneficio.

2t A. Toda Corporaci6n de Beneficio Social organizada al amparo de este Capitulo

22 deberd radicar anualmente en las oficinas del Departamento de Estado, no mds tarde del

mediante diversas formas de pago electr6nico cuando las transacciones sean

efecfuadas a trav6s de la lntemet, y mediante comprobantes de rentas intemas,

cuando las transacciones se hagan en las oficinas del Departamento de Estado:

1 . ...

8....
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I dia quince (15) de abril, un informe certificado, conforme al Articulo 1.03 (A) y (B), por

2 un oficial autorizado, un director o el incorporador, segrin lo establecido en los Articulrs

15.01 o 15.03 de esta Ley, segin aplique, para todas las corporaciones incorporadas en el

Estado Libre Asociado de Puerto Rico. A partir del 1 de enero de 2023, en caso de que el

Secretario de Hacienda emita una publicaci6n de car6cter general conforme a lo dispuesto

6 en las Secciones 1,061,.1,6 y 1061.17 d,e laLey 1,-2011,, segfn enmendada, conocida como el

7 C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de 2011, el Secretario de Estado vendr:i

obligado a extender la fecha de radicaci6n del informe anual. La extensi6n para la

radicaci6n del informe anual deberii ser por el mismo tiempo de la extensi6n de la planilla

/1,-
)

10 de contribuci6n sobre ingresos establecida por el Secretario de Hacienda mediantc

11 publicaci6n de cardcter general, y la fecha limite establecida en dicha publicaci6n, ser,i

12 considerada la fecha de radicaci6n y pago original para todos los prop6sitos de esta Ley.

3

4

5

8

9

13

20

2l

B....

14

15 Articulo U142.-Se enmienda el apartado (c) del Articulo 7.135 delaLey 107-2020,

16 segrin enmendada, conocida como "C6digo Municipal de Puerto Rico de 2011", para qrre

l7 lea como sigue:

18 "Articulo 7.135 - Planilla de Contribuci6n sobre Propiedad Mueble

t9 (a) ...

(c) Planillas acompafradas de estados financieros auditados y otros documentos

preparados por contadores pdblicos autorizados - Disponi6ndose que para todo22
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aflo contributivo comenzado despu6s del 31 de diciembre de 2021,, toda persona

natural o juridica dedicada a industria o negocio o dedicada a la producci6n de

ingresos en Puerto Rico, que venga obligada, conforme a la Secci5n 1061.15 de la

Ley 7-201,1, segrin enmendada, conocida como "C6digo de Rentas lntemas de

Puerto Rico de 2011" a someter, o que voluntariamente presente ante el Secretario

de Hacienda, estados financieros auditados por un contador priblico autorizado

con licencia expedida por el Gobiemo de Puerto Rico, deberii someter la planilla

de contribuci6n sobre la propiedad mueble junto con estados financieros. Ademiis,

la planilla de contribuci6n sobre la propiedad mueble serd acompaflada de:

(1)...

3

4

5

6

7

8

9

10

1l
v
l

t2 (d)...

13 (e) ..."

14 Articulo 42!!.- Se enmienda el apartado (a) del Articulo 7.L37 de lal.ry 107-2020,

15 segrin enmendada, conocida como "C6digo Municipal de Puerto Rico de 2011", para que

16 lea como sigue:

17 "Artfculo 7.137 - Fecha para Rendir Planilla y para el Pago de Contribuciones;

18 Pagos en Exceso; Planilla de Oficio

19 (a) Fecha para rendir la planilla o la pr6rroga y para el pago de contribuciones - La

20 ' planilla o la pr6rroga de contribuci6n sobre la propiedad mueble deberd rendirse

2l al CRIM en o antes del 15 de mayo de cada afro, La misma serd presentada por

22 m6todos electr6nicos. Los contribuyentes tendrdn derecho a un cinco por ciento
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(5%) de descuento de la contribuci6n autodeterminada cuando cumplan con la

2

3

obligaci6n de pagar la contribuci6n estimada del ano corriente. Para afros

contributivos comenzados a partir del 1 de enero de 2023, en caso de que el

Secretario de Hacienda emita una publicaci6n de cariicter general conforme a lo

dispuesto en las Secciones 1061.16 y 1.061..17 de Ia Ley 1-2011, segrin enmendada,

conocida como el C6digo de Rentas Intemas de Puerto Rico de 2011., el director

ejecutivo del CRIM vendrii obligado a extender la fecha de radicaci6n y pago de la

planilla sobre la propiedad mueble. La extensi6n para la radicaci6n y pago de la

planilla sobre la propiedad mueble deberii ser por el mismo tiempo de la extensi6n

10 de la planilla de contribuci6n sobre ingresos establecida por el Secretario de

11 Hacienda mediante publicaci6n de cariicter general, y la fecha limite establecida

t2 en dicha publicaci6n ser6 considerada la fecha de radicaci6n y pago original para

13 todos los prop6sitos de este C6digo.

t4 (b)...

l5

t6 Articulo 4344.- Se enmienda el apartado (a) del Articulo 7.207 de lal-ey 1.07-2020,

l7 segin enmendada, conocida como "C6digo Municipal de Puerto Rico de 2011", para qrre

18 lea como sigue:

19 "Articulo 7.207 - Radicaci6n de Declaraci6n

20 (a) Fecha para la declaraci6n -
2t (1) Regla general - Toda persona sujeta al pago de patente o su agente autorizadcr

4

5

6

7

8

9

22 esta16 obligada a rendir una declaraci6n de volumen de negocio y su prorrog,r,

v
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en el t6rmino que disponga \a Ley 7-2017,

.)

3

4

5

6

7

8

9

segin enmendada, conocida como el C6digo de Rentas Lrtemas del 2011, para

cada corporaci6n, entidad conducto, individuo o cualquier otro tipo de

contribuyente, mientras que el pago deberii hacerse ante el municipio en o

antes de los cinco (5) dias laborables siguientes al 15 de abril de cada aflo

contributivo. Para aflos contributivos comenzados a partir del 1 de enero de

M2_92L en caso de que el Secretario de Hacienda emita una publicaci6n de

cardcter general conforme a lo dispuesto en las Secciones 1061.16 y 1061.17 de

la l-ey 1-201,1, segrin enmendada, conocida como el C6digo de Rentas Internas

de Puerto Rico de 2011, cada municipio vendrii obligado a extender la fecha de

pago de Declaraci6n. La extensi6n para el pago de la Declaraci6n deberd ser

por el mismo tiempo de la extensi6n de la planilla de contribuci6n sobre

ingresos establecida por el Secretario de Hacienda mediante publicaci6n de

cardcter general, y la fecha limite establecida en dicha publicaci6n ser6

considerada la fecha de pago original para todos los prop6sitos de este C6digo.

(2) Toda persona sujeta al pago de la patente o su agente autorizado estard

obligado a rendir una declaraci6n en la forma o modelo que establezca la

Oficina de Gerencia y Presupuesto mediante la reglamentaci6n que apruebe al

efecto donde se certifique que 1o contenido en la declaraci6n ha ido completado

de acuerdo a lo establecido en el Articul o 7.1.69. Salvo lo aqui dispuesto y a

l0

l1

t2

l3

t4

15

16

t7

l8

l9

20

2l aquellas operaciones de negocios que excepttie el municipio mediante

v



1

2

l0l

t)3

4

5

6

7

8

4-.

I 9

10

l1

t2

l3

t4

l5

l6

I7

18

19

20

2t

22

ordenanza, toda declaraci6n deber6 estar acompafrada por los documentos

dispuestos en los apartados (b), (c) y (e) de este articulo.

is.+

mun ft,
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2

3

4

5

6

7

8

9

(b). . .

Articulo 4$.- Se enmienda el Articulo 7.208 de la l*y 107-2020, segrin

enmendada, conocida como "C6digo Municipal de Puerto Rico de 2077" , para que lea

l0 como sigue:

11 "Articulo 7.208 -Pago de la Patente

12 Toda persona sujeta al pago de patente que impone este C6digo pagard a los

13 recaudadores oficiales de los municipios en que radiquen sus negocios o industrias la

14 patente que autoriza imponer dichas secciones. Dicha patente se pagarii por anticipado

15 dentro de los primeros quince (15) dias de cada semestre del afro econ6mico, tomando

16 como base el volumen de negocios efectuado durante el aflo inmediatamente anterior,

l7 scgrin se dispone en la Articulo 7.204 (C6mputo de la patente) de este Capitulo, excepto

l8 en casos de nuevas industrias o negocios que se pagar6, seg(n lo dispuesto en este

19 Capitulo en su Articulo 7.210 (Comienzo de industrias o negocios sujetos a patente).

20 Cuando el pago total se efectue al momento de radicar la planilla, segin se dispone

2l en este Capitulo, se concedere un descuento de cinco por ciento (5%) sobre el monto total

A"
l

22 de la patente a pagar. No se cobrar6 patente alguna a negocio o industria en los semestres
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1 subsiguientes a aqu6l en que cesare de operar. Las patentes vencer5n en plazos

2 semestrales el primero (1ro) de julio y el 2 de enero de cada afro.

Para aflos contributivos comenzados a partfu del 1 de enero de M2_924, en cas()

de que el Secretario de Hacienda emita una publicaci6n de cardcter general conforme a

1o dispuesto en las Secciones 1051.16 y 1061.17 de la Ley 1-2011, segrin enmendada,

conocida como el C6digo de Rentas Internas de Puerto Rico de 2011, cada municipio

vendrd obligado a extender la fecha de pago de patente. La extensi6n para la radicaci6n

8 de la Declaraci6n deberii ser por el mismo tiempo de la extensi6n de la planilla de

9 contribuci6n sobre ingresos establecida por el Secretario de Hacienda mediantc

10 publicaci6n de car6cter general, y la fecha limite establecida en dicha publicaci6n serii

l1 considerada la fecha de radicaci6n y pago original para todos los prop6sitos de este

12 C6digo."

13 Articulo 45f.- Se afrade un nuevo Articulo 7.250A a la Ley 107-2020, segirn

14 enmendada, conocida como "C6digo Municipal de Puerto Rico de 20Ll" , para que lea

15 como sigue:

t6 "Articulo 7.2504 
-Requerimiento 

de la Presentaci6n de la Declaraci6n de

l7 Volumen de Negocio Mediante el Sistema Unificado de Rentas Internas; y Acuerdo

l8 Colaborativo con el Departamento de Hacienda para Ia Presentaci6n lt eI Cobro de la

19 Declaraci6n de Volumen de Negocio.

20 (a) Presentaci6n de la Declaraci6n de Volumen de Negocio. - Para aflos

2l contributivos comenzados a partir del 1 de enero de M202,! la declaraci6n de volumt'n

o

22 de negocio, incluyendo su prorroga Mpqdl| presentarse de manera integrada en la
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I planilla de contribuci5n sobre ingreso del negocio, a trav6s del Sistema Unificado de

2 l(c'ntas Intemas ("SURI"), siempre v cuando medie un Acuerdo Colaboratiao entre eI Municipio

3 u el Departamento de Hacienda para la presentaci6n u/o el Cobro de la Declaraciin ile Volumen

4 da Nesoci

5

6

7

10

8

9

Declaraci6n de Volumen de Nesocio entre el Municipio a el Departamento de

Hacienda, la fecha de vencimiento de la presentaci6n de la declaraci6n de

volumen de negocio, asi como su pr6rroga, serii la misma que disponga la l,ey

1-2011, segrin enmendada, conocida como el C6digo de Rentas Internas del

2071, para la presentaci1n de l cada

corporaci6n, entidad conducto, individuo o cualquier otro tipo de

contribuyente.

(2) La definici6n del t6rmino "Volumen de Negocios" a utilizarse para imponer el

pago de la patente serd la que establece @

este C6digo.

(3) En caso de que el Departamento de Hacienda lleve a cabo algrin proceso bajo

las disposiciones del Subtitulo F de la Ley Nrim. 1-2011, segrin enmendada,

conocida como el C6digo de Rentas Intemas del 2011 respecto a la planilla de

Contribuci6n sobre Ingresos de un contribuyente sujeto al pago de la patente

A r.,

)
ll

12

t3

14

l5

t6

t7

18

19

20

2t municipal, y de ello resulta que se modifica el volumen de negocios declarado

(1) Disponi6ndose que, de mediar un Acuerdo Colaborafu



por el contribuyente, el Departamento de Hacienda informaril sus hallazgos al

Departamento de Finanzas del municipio o los municipios que correspondan2

3

4

5

6

7

8

9

l0

ll

t2

t3 de-SURL

t4 (5) En cuanto a la presentaci6n de la declaraci6n de volumen de negocio de manera

l5 integrada con la planilla de contribuci6n sobre ingresos mediante SURI, se

t6 dispone que regirii las disposiciones de este apartado, sobre cualquier otro

t7 apartado o articulo que disponga este C6digo, que sea contrario a que l,r

l8 declaraci6n de volumen de negocio sea presentada de manera integrada con la

19 planilla de contribuci6n sobre ingreso en SURI.

20 (6) El Secretario de Hacienda establecer6 mediante reglamento, determinaci6n

2l administrativa, carta circular o boletin informativo de cariicter general la

22 aplicabilidad de lo dispuesto en este apartado.

v

105
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(b) Acuerdo Colaborativo p ara la resentaci6n el Cobro de la Declaraci6n de

Volumen de Negocio. - Todo acuerdo colaborativo suscrito entre el Municipio y el

Departamento de Hacienda bajo este articulo deber6 considerar 1o siguiente:

(1) Qwlqane+ La presentaciln y cualquier pago correspondiente de la declaraci6n de

volumen de negocio, se sometere de manera electr6nica a trav6s de SURI;-o

@. Disponi6ndose que, la fecha de pago

de la declaraci6n de volumen de negocio, ser6 la misma que disponga la Ley 1-

2011, segrln enmendada, conocida como el C6digo de Rentas Internas del 2011,

para cada corporaci6n, entidad conducto, individuo o cualquier otro tipo de

l0 contribuyente.

ll (2) Para todo acuerdo colaborativo suscrito entre un municipio y el Departamento

t2

13

t4

15

16

l7

l8

t9

20

21

5

6

7

8

9

22 Volumen de Negocios radicadas a trav6s del Sistema Unificado de Rentas

v
de Hacienda, la definici6n del t6rmino "Volumen de Negocios" a utilizarse

para imponer el pago de la patente serd la que establece la Secci6n 1061.15(c)

de la Ley Nrim. 1-2011, segrin enmendada, conocida como el C6digo de Rentas

lnternas del 2011, en lugar de lo dispuesto en el Articulo 7.200 de este C6digo.

(3) De ambas partes acordarlo, se podr6 pactar para que la solicitud de patente

provisional, la notificaci6n del cese de operaciones, la notificaci6n de cambio

de municipio, entre otros tr6mites pertinentes, se realice a trav6s del Sistema

Unificado de Rentas Intemas ("SURI").

(4) El Departamento de Hacienda remitir6 a las cuentas designadas por el

municipio la totalidad de las cantidades cobradas por la Declaraci6n de



Intemas ('SURI"). Las cantidades que se cobren por este concepto no podri{n

ser utilizadas por la Rama Ejecutiva, incluyendo, pero sin limitarse a agencias,

departamentos, instrumentalidades o corporaciones priblicas, ni retenidas para

ningrin prop6sito.

(5) De ambas partes acordarlo, el Departamento de Hacienda podrd iniciar y

utilizar sus mecanismos disponibles por ley para gestionar el cobro de las

deudas que surjan de los afros contributivos luego de que se establezca el

acuerdo colaborativo. Ademds, las deudas contributivas posteriores al acuerdo

se podr6n reflejar en la Certificaci6n de Deuda que emite el Departamento de

Hacienda.

(6) De ambas partes acordarlo, la tasaci6n y cobro de deficiencia se podrd realizar

mediante el proceso establecido en el Articulo 7 .212 y 7 .213 de este Capitulo.

(7) El Departamento de Hacienda no podrd otorgar planes de pago, acuerdos

finales u otros programas para el pago de la patente municipal sin cl

consentimiento del municipio.

(8) Cualquier otro asunto administrativo o procesal necesario para que se puedan

llevar a cabo los acuerdos que se establezcan.

(c) De un municipio y el Departamento de Hacienda otorgar un acuerdo

19 colaborativo para la resentaci6n el cobro de la @

2l de la informaci6n correspondiente a los negocios establecidos en su municipio. Dicho

to7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

l0

l1

l2

l3

t4

l5

16

t7

l8

/YL

)

20 reNp$entgmunigiplL el Departamento de Hacienda le otorgarii acceso al Municipio



(d) Para todo acuerdo colaborativo suscrito entre un municipio y el Departamento

8 negocio o al pago de patente que no se incluya en un acuerdo colaborativo suscrito entre

9 un municipio y el Departamento de Hacienda bajo este articulo, se regirii bajo la lcy

10 Nrim. 107-2020, segdn enmendada, conocida como el C6digo Municipal de Puerto Rico.

1 1 Por lo lue, de no mediar un Acuerdo Colaboratiz,to para estos prop6sitos, las disposiciones de este

6

'7

v
12 Articulo no surtirin efecto.

l3 (f) El Secretario de Hacienda establecer6 mediante reglamento, determinaci6n

14 administrativa, carta circular o boletin informativo de cariicter general la aplicabilidad de

l5 kr dispuesto en este articulo."

t6 Articulo 4547-.- Se enmienda el pdrrafo (1) y se artade un pArafo (3) al apartado

17 (a) de la Secci6n 1020.08 de la lcy 60-2079, segrin enmendada, conocida como "C6digo

18 de Incentivos de Puerto Rico", para que lea como sigue:

3

108

1 atceso incluirii, pero no se limitar6 al nombre, nrimero de identificaci6n, direcci6n y

2 l'olumen de negocio del negocio.

4 de Hacienda bajo este articulo, se estableceriin un procedimiento administrativo

5 uniforme de manera que cualquier contribuyente pueda solicitar una revisi6n

arlministrativa con relaci6n a Ia imposici6n o el cobro de su patente.

(e) Cualquier asunto relacionado a la presentaci6n de la declaraci1n de oolumen dc

19 "Secci6n 1020.08. - Definiciones Aplicables a Actividades de Agroindustrias. -
20 (o) ...

21 (1) Agricultor Bona Fide. - Significa toda persona natural o juridica que durante el

22 Afro Contributivo para el cual reclama deducciones, exenciones o beneficios
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provistos por el Capitulo 8 del Subtitulo B de este C6digo tenga una Certificaci(rn

2 de Agricultor Bona Fide vigente.

(2) ...

(3) Certificaci6n de Agricultor Bona Fide. - Certificaci6n expedida por eI Secretario de

Agricultura, la cual certifica que durante dicho afro la persona se dedic6 a la

explotaci6n de una actividad que cualifica como un negocio agroindustrial, segin

dicha actividad se describe en el piirrafo (2) del apartado (a) de la Secci6n 2081.01

9

8 de este C6digo, y que derive el cincuenta y un por ciento (51%) o mds de su ingreso

l0

3

4

5

6

7

ll

I t2

l3

l4 negocios agricolas puedan validar, a satisfacci6n del Secretario de Agricultura, qtrc

15 han cumplido con los requisitos dispuestos en la Secci6n 2081.01 de este C6digo,

t6 asi como otras disposiciones de este C6digo y el Reglamento."

t7 A*iculo ttr$.- Se enmienda el apartado (a) de la Secci6n 2022 .04 delal*y 60-2079 ,

18 seg(n enmendada, conocida como "C6digo de lncentivos de Puerto Rico", para que lea

19 como sigue:

20 "Secci6n 2022.04. - Contribuci6n Especial para M6dicos Cualificados.

21 (a) A partir del 1 de julio de 2020 los beneficios contributivos que contiene esta

22 secci6n cesariin. No obstante, todo aquel M6dico Cualificado que posea un Decreto bajo

t

bruto de un negocio agroindustrial como operador, duefro o arrendatario, segrin

conste en su planilla de contribuci6n sobre ingresos o cincuenta y un por ciento

(51%) del valor de la producci6n y/o inversi6n de un negocio agroindustrial como

operador, duefro o arrendatario. El Secretario de Agricultura tendr6 la obligaci6n

y responsabilidad de expedir la Certificaci6n cada dos (2) aflos, una vez los
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I este C6digo continuarii disfrutando de los beneficios contributivos de su Decreto, de

2 acuerdo a los t6rminos y condiciones del mismo y este C6digo.

(b) ...

(c)..

(d)..."

Articulo 48!p.- Se enmienda el apartado (c) de la Secci6n 2082.02 de la Icy 60-2019,

c()mo sr8ue:

"Secci6n 2082.02. - Contribuci6n sobre Ingresos de Agricultores Bona Fide.

(a) ...

(c) Los accionistas o socios de un Negocio Exento que posea un Certificaci6n de

Agricultor Bona Fide o un Decreto bajo las disposiciones de este Capitulo y que se

dediquen a las actividades que se describen en el piirrafo (2) del apartado (a) de la

Secci6n 208L.01 de este C6digo, estariin suietos a la contribuci6n sobre ingresos

que se dispone en el C6digo de Rentas lntemas de Puerto Rico sobre las

distribuciones de dividendos o beneficios del ingreso neto de tal Negocio Exento."

Articulo 49!Q.- Se enmienda la Secci6n 2082.03 de la Ley 60-2019, segin

t'r-rmendada, conocida como "C6digo de Incentivos de Puerto Rico", para que lea como

J

4

5

6

7

8

9

10

1l

12

l3

t4

15

16

t7

l8

t9

20

2l

srgue:

seg(n enmendada, conocida como "C6digo de Incentivos de Puerto Rico", para que lea

"Secci6n 2082.03. - Contribuciones sobre la propiedad mueble e inmueble.
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Los Agricultores Bona Fide que se dediquen a las actividades que se disponen en

2 el pArrafo (2) del apartado (a) de la Secci6n 2080.01 de este C6digo, y que a su vez posean

3 un Decreto otorgado bajo este C6digo o una Certificaci6n de Agricultor Bona Fidt',

4 estariin exentas de la imposici6n de contribuciones sobre la propiedad que impone Ia

"Ley de Contribuci6n Municipal sobre la Propiedad", incluyendo los bienes muebles e

inmuebles, tangibles e intangibles, como lo son los terrenos, edificios, equipos, accesorios

y vehiculos, siempre que sean de su propiedad o los tengan bajo arrendamiento o

8 usufructo, y que se usen en un treinta y cinco por ciento (35%) o m6s en tales actividadt's

9 cubiertas por este Capitulo."

Y l0 Articulo 5e51.- Se enmienda la Secci6n 2082.04 de la lcy 50-2019, segfn

I I enmendada, conocida como "C6digo de lncentivos de Puerto Rico", para que lea como

12 sigue:

t3 "Secci6n 2082.04. - Contribuciones Municipales.

t4 Los Agricultores Bona Fide que se dediquen a las actividades que se disponen en

15 el p6rrafo (2) del apartado (a) de la Secci6n 2080.01 de este C6digo, y que a su vez pos€an

16 un Decreto otorgado bajo este C6digo o una Certificaci6n de Agricultor Bona Fide,

17 estardn exentos del pago de patentes municipales impuesto por la "Ley de Patentcs

18 Municipales" sobre tales actividades cubiertas por este Capitulo."

19 Articulo 5152.- Se enmienda la Secci6n 2082.05 de la Ley 60-2019, segrin

20 enmendada, conocida como "C6digo de lncentivos de Puerto Rico", para que lea como

5

6

7

21 sigue:

I



2 Uso

tt2

"Secci5n 2082.05. - Exenci6n del Pago de Arbitrios e Impuesto Sobre Ventas y

(a) Se exime a todo Agricultor Bona Fide que se dedique a las actividades que se

disponen en el pdrrafo (2) del apartado (a) de la Secci6n 2080.01 de este C6digo, y

que a su vez posea un Decreto otorgado bajo este C6digo o una Certificaci6n de

Agricultor Bona Fide, del pago de arbitrios e impuesto sobre ventas y uso, de ser

aplicables, segrin se dispone en los Subtitulos C, D y DDD del C6digo de Rentas

lntemas de Puerto Rico, siempre que cumplan con los requisitos que se dispone

en la Secci6n 2083.05 de este C6digo, sobre los siguientes articulos cuando se

introduzcan o adquieran directa o indirectamente por ellos para uso en tales

actividades:

(1) ..

3

4

5

6

7

8

9

t0

ll

Ltz

13 (b)..."

22 (b)...

t4 Articulo 52{3.- Se enmienda el apartado (a) y se aflade un nuevo apartado (c) a la

15 Secci6n 2083.01 de la Ley 60-2019, segrin enmendada, conocida como "C6digo de

16 Incentivos de Puerto Rico", para que lea como sigue:

l7 "Secci6n 2083.01. - Requisitos para las Solicitudes de Decretos.

18 (a) Cualquier persona que ha establecido o propone establecer en Puerto Rico un

t9 Negocio Elegible bajo las disposiciones de este Capitulo, podrii solicitar al

20 Secretario de Agricultura que emita una Certificaci6n de Agricultor Bona Fide, lo

2t que le dard derecho a los beneficios de este Capitulo
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1 (c) Todo Agricultor Bona Fide podrii solicitar un Decreto bajo este Capitulo para krs

fines dispuestos en este apartado. Durante el t6rmino de vigencia del Decreto, cl

Agricultor Bona Fide tendrd derecho a los beneficios disponibles bajo este Capitulo

vigentes a la fecha de la firma del Decreto, independientemente de futuras

enmiendas a este C6digo, sujeto a que el Agricultor Bona Fide cumpla con krs

t6rminos y condiciones de este C6digo, el Decreto y reglamentaci6n aplicable."

Articulo 53!!.- Se afrade un nuevo apartado (b) a la Secci6n 6011.05 de la Ley 60-

8 2019, segrin enmendada, conocida como "C6digo de Incentivos de Puerto Rico", para que

9 lea como sigue:

10 "Secci6n 6011.05. - Revisi6n Administrativa. -

)

1.,' 1l (a)

12 (b) A partir del 1 de julio de 2023, toda vista administrativa solicitando la revisi6n de

13 una determinaci6n del Secretario del DDEC se llevar6 a cabo ante el Departamento

14 de Hacienda."

15 Articulo 549!.- Se enmienda el apartado (d), se reenumera parte del apartado (d)

16 como el nuevo apartado (e) y se aflade un nuevo apartado (f) a la Secci6n 6020.10 de la

l7 l*y 60-2019, segrin enmendada, conocida como "C6digo de Incentivos de Puerto Rico",

l8 para que lea como sigue:

l9 "Secci6n 6020.10. - Informes. -
20 (a)...

2t
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I (d) La radicaci6n de los informes anuales requeridos para Negocios Exentos bajo la

Secci6n 2021.01 de este C6digo, o bajo la l,ey 22-2012, sr.gln e:nmendada, conocida

como la "l*y Para Incentivar el Traslado de Individuos Inversionistas a Puerto

Rico", estar6 sujeta a un cargo anual de cinco mil (5,000) d6lares, de los cuales

trescientos (300) d6lares serdn pagaderos a favor del Secretario de Hacienda y

nutririin un Fondo Especial administrado por el DDEC, y cuatro mil setecientos

(4,700) d6lares seriin pagaderos a favor del Secretario de Hacienda que seren

destinados al Fondo General del Gobiemo de Puerto Rico.

9 (e) El Secretario del DDEC, luego de serle informado por la agencia concemida, podrd

l0 imponer una multa administrativa de hasta un miiximo de diez mil (10,000) d6lares a

l1 cualquier Negocio Exento que posea un Decreto concedido bajo este C6digo y que

12 deje de radicar alguno de los informes que el Secretario de Hacienda, el Secretario del

\
13 DDEC o el Comisionado de Seguros le requiera, o que radique los mismos despu6s

14 de la fecha de su vencimiento. La radicaci6n de un informe incompleto se considerarii

15 como no radicado, si la agencia concemida notifica al Negocio Exento de alguna

16 omisi6n en el informe requerido y dicho Negocio Exento no somete la informaci6n

17 que falta dentro de quince (15) dias de haber sido notificada, o no justifica

18 razonablemente la falta de la misma.

2

3

4

5

6

7

8

l9

20

2t

(f) Disponi6ndose que, todo informe requerido Por esta Secci6n, incluyendo el

informe de cumplimiento, para aflos contributivos comenzados luego del 31 de diciembre

de 2022, deberd ser radicado electr6nicamente ante el Secretario de Hacienda como parte

de la planilla de contribuci6n sobre ingresos del neSocio exento, junto al pago de derechos22
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I correspondiente. El Secretario de Hacienda podrii posponer la entrada en vigor de las

2 disposiciones de este apartado para todos o algunos concesionarios mediante publicaci6n

3 de car6cter general."

4

5

6

7

c^^-::- LAtn nE r ^,, l^'r-^-^:^:L- ,{^l D-^--*- r--.,1-^ ^ l^ \7:,,:^-l-

8 (b)'==.

9

Iu

unida+

Articulo 55.- Se enmienda el apartado (d) de la Secci6n 5070.66 de la tey 6G2019,

segrin enmendada, conocida como "C6digo de Incentivos de Puerto Rico", para que le,a

como sigue:

"Secci6n 6070.66. - Informes Requeridos a Negocios Exentos y a sus Accionistas

o Socios aplicables a las Zonas de Oportunidad. -
(a) ...

(a)-

l0

l1

12

l3

14

l5

l6

t7

l8

t9

20

2t
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I (d) Todo negocio exento radicard anualmente en la Oficina de Exenci6n, con copia al

Secretario, no m6s tarde de treinta (30) dias despu6s de la fecha prescrita por ley

para la radicaci6n de la correspondiente planilla de contribuci6n sobre ingresos,

incluyendo las pr6rrogas concedidas para este prop6sito, un informe autenticado

con la firma del Presidente, socio administrador, o su representante autorizado.

Dicho informe deberd contener una relaci6n de datos que reflejen el cumplimiento

de las condiciones establecidas en el decreto, incluyendo, sin que se entienda como

una limitaci6n, lo siguiente: empleo promedio, productos manufacturados o

servicios rendidos, materia prima o productos manufacturados adquiridos en

Puerto Rico, servicios profesionales, de consultoria, de seguri dad y/o

mantenimiento contratados con profesionales o empresas con presencia en Puerto

Rico, la actividad bancaria a trav6s de irutituciones con presencia en Puerto Rico,

lo que representa en actividad econ6mica todo lo anterior, con la informaci6n que

se pueda requerir en el formulario que se promulgue para estos prop6sitos o que

se requiera por Reglamento. Este informe deberd venir acompaflado por los

derechos que se dispongan por Reglamento y los mismos serdn pagados con un

giro postal o bancario o cheque certificado o por medios electr6nicos a nombre del

Secretario de Hacienda. La informaci6n ofrecida en este informe anual ser6

utilizada para prop6sitos de estadisticas y estudios econ6micos, asi como para la

evaluaci6n que deberd realizar el Profesional de Cumplimiento cada dos (2) anos

para conceder o denegar el Certificado de Cumplimiento relacionado.

Disponi6ndose que, informes de aflos contributivos comenzados luego del 31 de

8

9

10

1l

v t2

l3

t4

15

l6

t7

l8

19

2l

20

22
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Hacienda podr6 posponer la entrada en vigor de las disposiciones de este apartado

para todos o algunos concesionarios mediante publicaci6n de caricter general.

2

3

4

5

6

7

8

9

(e)..."

Articulo 57.- Se enmienda el pdrrafo (31) del Articulo 1.5 de la Ley 161-2009, segrin

enmendada, conocida como "Ley para la Reforma del Proceso de Permisos de Puerto

Rico", para que lea como sigue:

10 "Articulo 1.5. - Definiciones.

,1,, 1l Para los prop6sitos de esta Ley, los siguientes tdrminos tendr6n el significado que se

12 dispone a continuaci6n, salvo que del propio texto de la misma se desprenda lo

13 contrario:

14 1)

15

16 31) "Entidades Gubemamentales Concemidas" - refiere colectivamente a la |unta de

t7

18

19

20

2t

Planificaci6n; el Negociado de Transporte y Otros Servicios Ptiblicos; la Autoridad

de Energia El6ctrica; la Autoridad de Carreteras y Transportaci6n; el

Departamento de Recursos Naturales y Ambientales; la Autoridad de Acueductos

y Alcantarillados; la Administraci6n de Servicios Generales; el Negociado dc

Telecomunicaciones; el Departamento de Transportaci6n y obras priblicas; la

Compaflfa de Comercio y Exportaci6n; la Compafria de Fomento Industrial; la22

I

tt7

diciembre de 2022 y subsiguientes, deber6n ser radicados electr6nicamente ante cl

Secretario de Hacienda como parte de la planilla de contribuci6n sobre ingresos

del negocio exento, junto al pago de derechos correspondiente. El Secretario de
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Compafria de Turismo; el Instituto de Cultura Puertorriquefla; el Departamento

de Agricultura; el Departamento de Salud; el Departamento de Asuntos del

Consumidor; el Departamento de la Familia; el Negociado del Cuerpo de

Bomberos; el Negociado de la Policia de Puerto Ricoi el Departamento de la

Vivienda; el Departamento de Recreaci6n y Deportes; el Departamento de

Educaci6n; la Autoridad de los Puertos; la Comisi6n de fuegos del Gobiemo de

Puerto Rico; Oficina Estatal de Conservaci6n Hist6rica; y la Oficina Estatal de

Politica P(blica Energ6tica, y cualquier otra agencia o instrumentalidad que el

Gobernador determine mediante Orden Ejecutiva y que tenga injerencia sobre el

proceso de evaluaci6n de solicitudes para el desarrollo y uso de terrenos,

11 consultas, permisos, licencias, certificaciones, autorizaciones o cualquier triimite

t2 para la operaci6n de negocios en Puerto Rico o que incida de forma directa o

13 indirecta en dicha operaci6n.32)

t4

l5 Articulo 58.- Se enmienda el Articulo 2.5 de la I,ey'1,61,-2009, segfn enmendada,

16 conocida como "ky para la Reforma del Proceso de Permisos de Puerto Rico", para que

17 lea como sigue:

4

5

6

7

8

9

10

t/

18

t9

20
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"Articulo 2.5. - Facultad para evaluar, conceder o denegar determinaciones finales,

permisos y cualquier triimite necesario o que incida de forma alguna en la operaci6n

de un negocio en Puerto Rico.

A partir de la fecha de vigencia de esta Ley, la Oficina de Gerencia de Permisos, a

trav6s de su Secretario Auxiliar, los Profesionales Autorizados, lnspectores22
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I Autorizados, cualquier otro facultado en la Ley o a quien el Secretario Auxiliar de la

Oficina de Gerencia de Permisos delegue tal facultad, segrin aplique, emitira rr

determinaciones finales, permisos, licencias (excepto aquellas licencias emitidas

conforme las disposiciones de la Ley 1.-2011., segrin enmendada, conocida como el

C6digo de Rentas Lrtemas de 2011), certificaciones, entre 6stas, las de prevenci6n de

6 incendios, autorizaciones y cualquier triimite necesario o que incida de forma alguna

7 en la operaci6n de un negocio en Puerto Rico segrln se disponga en el Reglamenkr

8 Conjunto de Permisos, certificados de salud ambiental relacionados directa ()

nU

9 indirectamente al desarrollo y el uso de terrenos o estructuras que, previo a la

l0 aprobaci6n de esta ky, eran evaluados y expedidos o denegados por las Entidades

l1 Gubemamentales Concernidas al amparo de sus leyes orgdnicas u otras leyt's

12 especiales y que seriin incluidos en el Reglamento Conjunto de Permisos. De igual

13 forma, los Municipios Aut6nomos con Jerarquia de la I a la V, conforme a lo

14 establecido en el Articulo 1.3 y 18.10 de esta Ley, podrrin emitir determinaciones

15 finales y permisos. Aquellas solicitudes de permisos, certificaciones o licencias

16 contempladas en los Reglamentos de las Entidades Gubernamentales Concernidas,

17 pasardn a ser evaluadas por la Oficina de Gerencia de Permisos y por los Profesionalt,s

18 Autorizados, seg(n aplique y sea establecido enel Reglamento Conjunto, incluyendo

19 aquellas dirigidas a la ubicaci6n o pari{metros del uso. En el caso de la Directoria de

20 Excavaciones, Demoliciones y Tuberias del Departamento de Transportaci6n y Obr,rs

2l Priblicas, la Oficina de Gerencia de Permisos servirii de centro de presentaci6n de la

22 notificaci6n requerida. La Oficina de Gerencia de Permisos o la Junta Adjudicativa
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I segrin sea el caso evaluard y emitir6 licencias y determinaciones finales para las

2

3

4

consultas de variaci6n en uso, construcci6n, y consultas de ubicaci6n, incluyendo las

de mejoras priblicas y las de impacto regional o supraregional. Los cambios de

calificaci6n o recalificaci6n directa de solares y las de transacciones de terrenos

6

7

5 priblicos, ser6n evaluadas por la Junta de Planificaci6ry quien emitird la

determinaci6n final."

Articulo 59.- Se enmienda el Articulo 2.7 de la Ley 761-2009, segrin enmendada,

conocida como "Ley para la Reforma del Proceso de Permisos de Puerto Rico", para que

lea como sigue:

10 "Articulo 2.7. - Sistema Unificado de lnformaci6n.

11 La Oficina de Gerencia de Permisos contar6 con un sistema unificado de informaci6n

12 computadorizado mediante el cual: (a) se tramitariin y evaluariin las solicitudes que

13 se presenten relacionadas al desarrollo, construcci6ry uso de propiedades en Puerto

14 Rico tales como licencias, permisos, inspecciones, querellas, certificaciones, consultas,

15 autorizaciones y cualquier tr6mite necesario para la operaci6n o que incida de alguna

16 forma en la operaci6n de un negocio en Puerto Rico. De igual modo, toda solicitud de

17 licencia (excepto aquellas licencias emitidas conforme las disposiciones de la Ley L-

18 20L1, segrin enmendada, conocida como el C6digo de Rentas Intemas de 2011),

19 permiso, inspecci6n, presentaci6n de querellas, certificaciones, consultas,

20 autorizaciones y cualquier otro tr6mite necesario para la operaci6n de un negocio a

21 ser evaluadas por Ia |unta de Planificaci6n, los Municipios Aut6nomos con Jerarquia

8

9

22 de la I a la V, los Profesionales Autorizados e Inspectores Autorizados, las Entidades

_)'



3

4

5

1

2

6

7

10

20

t2t

Gubemamentales Concernidas o cualquier otra instrumentalidad priblica que lleve a

cabo una funci6n que incida directa o indirectamente en la operaci6n de un negocio

en Puerto Rico deberil ser presentada, tramitada y evaluada usiindose el Sistema

Unificado de lnformaci6n; O) el Sistema Unificado de Informaci6n podril utilizar, sin

costo alguno, el contenido de todas las bases de datos sean estas de la Oficina de

Gerencia de Permisos, la |unta de Planificaci6n y los Municipios Aut6nomos para la

tramitaci6n de las solicitudes, asi como cualquier otra base de datos del Gobiemo de

Puerto Rico y sus instrumentalidades, que contengan informaci6n pertinente y ritil en

el proceso de evaluaci6n de dichas solicitudes; (c) el proponente de una solicitud bajo

la presente ky o cualquier otra relacionada, presentarii todo documento requerido

para la tramitaci6n de su solicitud de manera electr6nica a trav6s del portal dnico de

tramitaci6n digital. La ciudadania tendrii acceso a toda informaci6n no confidencial

contenida en el Sistema Unificado de Informaci6n sobre las solicitudes presentadas

ante la consideraci6n de las agencias, municipios y Profesionales e Inspectorcs

Autorizados; (d) el Sistema Unificado de Informaci6n deberd cumplir con

cualesquiera disposiciones legales aplicables a los documentos priblicos y a las firmas

electr6nicas, entre otras; (e) la Oficina de Gerencia de Permisos y la funta de

Planificaci6n estableceriin guias operacionales claras y acfualizadas y los mecanismos

intemos necesarios para emitir las determinaciones finales, licencias, multas,

certificaciones, autorizaciones, recomendaciones, permisos y otros asuntos bajo su

jurisdicci6n, de la manera m6s eficiente y rigil posible, utilizando la tecnologia del

sistema Unificado de Informaci6n; y (0 a trav6s del sistema Unificado de lnformaci6n

8

9

11

t2

13

t4

15

t6

t7

18

19

2t

22

At
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2

3

4

5

6

7

I se permitird cobrar por todos los triimites que se puedan rcalizar sean 6stos de

permisos, consultas, licencias, certificaciones, autorizaciones, derechos de radicaci6n,

bfsqueda de informaci6n, copias de los documentos priblicos, multas, investigaciones

o inspecciones, entre otros.

El Sistema Unificado de Informaci6n proveerd para que todos los triimites de negocio

se puedan llevar a cabo desde el portal tinico para tramitar aquellas transacciones,

autorizaciones, pagos de arbitrios, licencias (excepto aquellas licencias emitidas

8 conforme las disposiciones de la Ley 1-2071, segrin enmendada, conocida como el

9 C6digo de Rentas Internas de 2011), patentes y cualquier otro documento o tr6mite

l0 de gesti6n que se requiera por la agencia, instrumentalidad gubemamental o

1l municipio. El Sistema Unificado de lnformaci6n proveerii para que todo pago o

12 derecho correspondiente a los Municipios Aut6nomos con Ierarquia de la I a la V, sea

13 depositado directamente en sus arcas municipales, sin entrar en el Fondo General o

14 Fondo Especial del Gobiemo de Puerto Rico, por 1o que no constituiriln recursos

15 disponibles del Tesoro Estatal. El Sistema Unificado de Informaci6n establecerd

16 electr6nicamente los acuerdos y condiciones de uso para su utilizaci6ry ya sea por

17 parte de las agencias concernidas, instrumentalidades gubernamentales o municipios.

18 El Contralor de Puerto Rico aceptar6 dichos acuerdos y condiciones de uso como la

19 relaci6n contractual que regird entre las partes."

20 Articulo 50.- Se enmienda el Articulo 8.1 de la l*y 767-2009, segrin enmendada,

2l conocida como "Ley para la Reforma del Proceso de Permisos de Puerto Rico", para que

22 lca como sigue:

v

t22
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I "Articulo 8.1. - |urisdicci6n.

A partir de la vigencia de esta Ley, cualquier persona que interese solicitar permisos,2

3

4

5

recomendaciones, licencias (excepto aquellas licencias emitidas conforme las

disposiciones de la Ley 1-201.1, segrin enmendada, conocida como el C6digo de Rentas

lntemas de 2011), o certificaciones relacionados al desarrollo y uso de terrenos en

7

8

6 Puerto Rico o cualquier otra autorizaci6n o tr6mite que sea necesario, segirn

establecido en el Articulo 7.3,2.5 y 7.3 de esta Ley, podr6 hacerlo ante la Oficina dc

Gerencia de Permisos, sea a nivel central o regional, Municipios Aut6nomos con

9 |erarquia I a V o mediante un Profesional Autorizado, segrin aplique.

l0

,ll Articulo 51.- Se enmienda el Articulo 8.4A de la Ley 161-2009, segrin enmendada,

l2 conocida como "Ley para la Reforma del Proceso de Permisos de Puerto Rico", para qrrc

l3

t4

l5

l6

t7

l8

l9

20

2l

lea como sigue:

"Articulo 8.ttA. - Permiso ljnico.

Todo edificio existente o nuevo, con usos no residenciales, asi como todo negocirr

nuevo o existente, obtendrd el Permiso Onico para iniciar o continuar sus operaciones,

el cual incluird: permiso de uso; certificaci6n de exclusi6n categ6rica; certificaci6n

para la prevenci6n de incendios; certificaci6n de salud ambiental; licencias sanitarias;

y cualquier otro tipo de licencia (excepto aquellas licencias emitidas conforme las

disposiciones delal,ey 7-201.1, segin enmendada, conocida como el C6digo de Rentas

Intemas de 2011 ) o autorizaci6n aplicable requerida para la operaci6n de la actividad

o uso del negocio. El prop6sito del permiso inico es consolidar e incorporar tr6mites1')

1



3

4

5

6

I

2

7

l0

t24

en una sola solicitud, para simplificar los procedimientos y reducir el tiempo de

evaluaci6n y adjudicaci5n de las solicitudes requeridas para iniciar o continuar la

operaci6n de un negocio. Disponi6ndose que la Oficina de Gerencia de Permisos serii

la entidad encargada de expedir las certificaciones y licencias necesarias para la

expedici6n de un Permiso Unico.

Articulo 62.- Se enmienda el Articulo 2 de la Ley Nfm. 47 de 26 de junio de 7987,

st'grin enmendada, para que se lea como sigue:

"Articulo 2. - Definiciones.

A los efectos de esta ley, los siguientes t6rminos tendr6n el significado que a

continuaci6n se expresa:

8

9

V

l1

t2

t3

t4

(a) ...

(b)...

(c)...

l5

l6

t7

18

19

20

2t

(d) Familia o persona de clase media. 
-Significa 

toda familia o persona cuyo

ingreso anual exceda el establecido por el United States Department of Housing

and Urban Development (HUD) para familias de ingresos bajos y moderados en

Puerto Rico.

(e) Familia de ingresos bajos o moderados. 
-Significa 

toda persona cuyo ingreso

anual no supere el 80% del ingreso promedio del ilrea definido por HUD para

Puerto Rico, bajo CDBG-DR.

22 (0..
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(g) Vivienda de clase media. - Significa toda aquella unidad de vivienda cuyo

precio total de venta no exceda el 25% del precio m6ximo para viviendas

unifamiliares o multifamiliares de inter6s social, segrin aplique.

(h) Vivienda de inter6s social. - Significa, en caso de venta, aquellas unidades

cuyo precio de venta miiximo no exceda del precio mdximo para viviendas de

inter6s social, seg(n establecido a continuaci6n, segin 6ste varie de tiempo en

tiempo:

i) Viviendas unifamiliares que cumplan con los requisitos minimos del

Reglamento Conjunto vigente o la reglamentaci6n, orden administrativa

2

3

4

5

6

7

8

9 o

l0 resoluci6n, que en lo sucesivo se adopte por la ]unta de Planificaci6n o t.l

lt Departamento de la Vivienda, tendriin un precio mdximo de $210,000, a partir rlc

t2 la firma de esta Ley. Este tope serd automdticamente ajustado por el Departamento

13

14

l5

16

t7

18

r9

20

2l

22

v
de la Vivienda de Puerto Rico, anualmente, mediante el "Price (Fisher Index) of

New Single Family Houses Under Construction", segrin adoptado y publicado por

el United States Census Bureau.

ii) Viviendas multifamiliares que cumplan con los requisitos minimos del

Reglamento Conjunto vigente o la reglamentaci6n, orden administrativa o

resoluci6ry que en lo sucesivo se adopte por la junta de Planificaci6n o el

Departamento de Vivienda, tendr6n un precio mdximo de $250,000. Este tope ser.i

autom6ticamente ajustado por el Departamento de la Vivienda, anualmenfu,,

mediante el "Price (Fisher Index) of New Multi Family Houses Under

Construction", seg(n adoptado y publicado por el United States Census Bureau.



2

3

4

5

6

7

iii) Viviendas multifamiliares que se construyan dentro de centros urbanos,

segrin designados por la Directoria de Urbanismo del Departamento de

Transportaci6n y Obras Priblicas Estatal y que cumplan con los requisitos minimos

del Reglamento Conjunto vigente o la reglamentaci6n, orden administrativa o

resoluci6n, que en lo sucesivo se adopte por la Junta de Planificaci6n o el

Departamento de la Vivienda, tendr6n un precio m6ximo de $300,000. Este tope

serd automiiticamente ajustado por el Departamento de la Vivienda, anualmente,

mediante el "Price (Fisher Index) of New Multi Family Houses Under

9 Construction", segin adoptado y publicado por el United States Census Bureau.

l0 Mecanismo de ajuste administrativo:

8

ll El Departamento de la Vivienda podri conceder dispensas ordinarias de hasta un

quince por ciento (15%) para ajustar el precio de venta mdximo, sobre algfn

proyecto unifamiliar de vivienda de inter6s social o de clase media en particular,

y de hasta treinta y cinco por ciento (35%) para ajustar el precio de venta mdximo

de algrin proyecto de vivienda multifamiliar en particular de inter6s social o de

clase media. La dispensa podr6 ser otorgada a proyectos que ubiquen en los

centros urbanos o que demuestren costos sustanciales extraordinarios que son

indispensables para el desarrollo, como circunstancias extraordinarias en el

movimiento de tierra, la construcci6n de las estructuras o por la aplicaci6n

extraordinaria de exacciones por impacto o requerimientos de obra extramuro de

parte de alguna entidad gubemamental, incluyendo a los municipios y

t2

13

t4

l5

I6

t7

18

19

20

21

22 corporaciones priblicas.

4u
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Se establecer6n por reglamento las especificaciones y precios de la unidad biisica

2

3

para vivienda de inter6s social, conforme a 1o dispuesto en esta ley. En el caso dc

proyectos multifamiliares de vivienda, dedicados al alquiler, "vivienda de inter[s

social", significa la estructura sencilla, en hileras, de acceso peatonal y multipisos,

destinada a vivienda de familias de ingresos medios, moderados y bajos, cuando

son fomentados o desarrollados por, el sector privado, el Departamento de la

Vivienda o sus organismos operacionales. Tambi6n, 1as desarrolladas por el

9

8 Departamento de la Vivienda o por las empresas privadas para familias dc

ingresos medios, moderados y bajos, cuando las familias se benefician directa o

l0 indirectamente de los progtamas de asistencia de los gobiemos estatal o federal

4

5

6

7

t2

13

t4

(hh) Se dispone que en los casos de viviendas unifamiliares y multifamiliart's

podrdn construirse con unidades de uno (1) hasta cuatro (4) dormitorios, siempre

que se acoian a un ajuste proporcional de los topes correspondientes bajo el inciso

(h) de este Articulo. Esta disposici6n conlleva el siguiente ajuste en el tope de

15 precio correspondiente a dichas viviendas:

l6 (1) Cuando sea de un (1) dormitorio corresponderd un tope ajustado equivalentc

l1

17 al ochenta por ciento (80%) del tope correspondiente bajo el inciso (h) de estc

18 Articulo; o

t9 (2) cuando sea de dos (2) dormitorios corresponderii un tope ajustado equivalente

20 al noventa por ciento (90%) del tope correspondiente bajo el inciso (h) de este

2l Articulo; o

4"
.,1



3

4

5

6

7

t28

(3) cuando sea de tres (3) dormitorios correspondera el mismo tope

2 correspondiente bajo el inciso (h) de este Articulo, o

(i) Unidad de vivienda. - Significa toda estructura apta para la convivencia

familiar y que re(na los requisitos de construcci6n de una vivienda adecuada, para

9

t0 Articulo 63.-Se afrade un nuevo Articulo 13 a la Ley Nrim. 47 de 25 de junio de

1l 1987, segfin enmendada, para que se lea como sigue:

12 "Articulo 13.-Los limites en ingresos y los costos mdximos de las viviendas de

13 inter6s social, segfu definidos en esta Ley, podrrin ser revisados cada tres (3) afros, a

14 petici6n del Secretario del Departamento de la Vivienda y sujeto a la aprobaci6n de la

15 AsambleaLegislativa."

l6 Articulo 64.- Se reenumera el actual Articulo 13 como Articulo 14 de la ky Ntim.

17 47 de 26 de junio de 1987, segin enmend ada., v se enmimila para aue lea como sisue:

l8 "Esta lev entrard en vieor inmediatamente despu6s de su aprobaci6n, excepto en

19 cuanto resDecta a las exenciones contributivas sobre la propiedad, la cual comenzarii a

8

20 resir a partir del aflo contributivo oue comienza el 1ro. De enero de 1988.

2l Los beneficios otorsados DOr esta I-Bv podr6n ser reclamados durante aflos

22 ctrntributivos comenzados antes del 1 de enero de M2030."

v

(4) cuando sea de cuatro (4) dormitorios corresponderii un tope ajustado

equivalente al ciento quince por ciento (115%) del tope correspondiente bajo el

inciso (h) de este Articulo.

cuya construcci6n o rehabilitaci6n deber6 contar con todos los endosos,

aprobaciones y permisos exigidos por las leyes y reglamentos aplicables."



Articulo 65,- Se anade un flueao apartado (31) al Articulo 11 de la Lev Nim. 75 de 24 de

n enmendadq, conocida como "Lev Orgdnica de la lunta de Planificaci6n de

Puerto Rico" , para aue lea como sisue:

"Articulo 11.- Funciones y facultades generales de la Iunta.

(1) 
=..-

G1) Preoarar a publicar un informe especial sobre la tasa de inflaci1n promedio de ltts

prtmeros nueoe del afio natural de referencia en o antcs del 31 de octubre de cadn

afio natural. La lunta de Planiftcaci6n utilizarh oara determinar la tasa de inflaciritt

promedio de los primeros nueoe (9) meses del afio, e:J Indice General de Precios nl

Consumidor UPO publicado por el Dwart,amento del Trabaio a Recursos Humanos de

Puerto Rico para el mismo afio. Disponi4ndose aue el referido informe esoecial deberi serl/
comoartido al Departamento de Hacienda u notificado a la Asamblea ksislatiaa a traat;s

de la Secretaria ile cada Cuerpo, durante los ordximos cinco 6) dtas de la fecha dt

ublicaci6n del informe especial."p

16 Articulo 5555.-Acuerdo Colaborativo enhe el Departamento de Hacienda y el

17 Departamento del Trabajo y Recursos Humanos con el Prop6sito de Consolidar la

18 Presentaci6n de las Planillas Presentadas por los Patronos sobre los Impuestos rlc

19 N6mina relacionados a los Salarios Pagados a los Empleados.

2l

(a) Con el prop6sito de consolidar las planillas trimestrales y anuales presentadas por

los patronos sobre los impuestos de n6mina relacionados a los salarios pagados a

los empleados en un solo formulario por periodo, se ordena al Secretario del

20

22

129

I

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1l

t2

13

t4

l5
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Departamento del Trabajo y Recursos Humanos a suscribir un acuerdo

colaborativo con el Secretario del Departamento de Hacienda para que, a trav6s

del Sistema Unificado de Rentas Intemas ("SURI"), o cualquier sistema que le

sustituya, se presente la declaraci6n de salarios, y la presentaci6n y pago de la

planilla de contribuciones que actualmente se realizan a trav6s del Portal de

Servicios a Patronos del Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.

7 (b) Dicho acuerdo deber6 contener los cambios en formularios que debere realizar el

Departamento de Hacienda para a-rtadir la informaci6n adicional que el

Departamento del Trabajo y Recursos Humanos entienda necesaria.

10 (c) El Departamento de Hacienda deberd compartir con el Departamento del Trabajo

11 y Recursos Humanos la informaci6n relacionada a los patronos, empleados, Ios

t2 salarios pagados a 6stos y cualquier otra informaci6n descrita en el acuerdo

13 colaborativo para que el Departamento del Trabajo y Recursos Humanos pueda

t4 llevar a cabo sus funciones.

15 (d) EI acuerdo colaborativo debe ser efectivo en o antes del t de enero de 2024.

16 Articulo 5567.- Transferencia de Informaci6n.

17 (a) Las agencias el Gobierno de Puerto Rico descrita en el apartado (b) a continuaci6n

18 compartiriin y transfeririin sin costo alguno, por los medios electr6nicos

19 disponibles, la informaci6n dispuesta en el apartado (c) de este articulo al

20 Departamento de Hacienda.

21 (b) Informaci6n compartir. Las siguientes agencias deberiln compartir la

2

3

4

5

6

8

9

a

22 informaci6n aqui dispuesta que mantengan en sus registros:

)"



1

2

3

8

9

4

5

6

7

(1) Departamento de Transportaci6n y Obras Priblicas. Informaci6n sobre 1os

vehiculos de motor registrados ante el departamento

(A) Informaci6n sobre el propietario, incluyendo nombre, direcci6n y nfmero

de seguro social o ndmero de identificaci6n patronal.

(B) Nrimero de serie

(C) Forma de adquisici6n (compra, donaci6n, herencia, importaci6n u otros)

(D) Cualquier otra informaci6n que los departamentos acuerden

(2) Departamento de Recursos Naturales y Ambientales. Informaci6n sobre

embarcaciones registradas ante el departamento.

(A)Informaci6n sobre el propietario, incluyendo nombre, direcci6n y nfmero

de seguro social o nfmero de identificaci6n pahonal.

(B) Nrimero de serie

(C)Forma de adquisici6n (compra, donaci6n, herencia, importaci6n u otros)

(D)Cualquier otra informaci6n que los departamentos acuerden.

al Impuesto sobre el Canon de Ocupaci6n de Habitaci6n, conforme a la Lt'v

27 2-2003, segrin enmendada.

de seguro social o ndmero de identificaci6n patronal.

(B) lnformaci6n sobre la propiedad arrendada.

(C) Nfmero de Identificaci6n para Hostelero.

10

ll

t2

l3

l4

l5

l6

t7

l8

19

20

21

22 (D)Cualquier otra informaci6n que los departamentos acuerden.

j,

l3l

(3) Compafria de Turismo. Informaci6n sobre las propiedades residenciales sujetas

(A)lnformaci6n sobre el propietario, incluyendo nombre, direcci6n y nrimero



2

t32

I (c) La informaci6n a compartir entre las agencias mencionados se tratarii con la mds

alta confidencialidad.

3 Articulo 5768. - Se aflade un nuevo articulo (68) y se renumeran los Articulos (68)

a y $9) a (69) y (70) respectivamente delal'ey 272-2003, segrin enmendada, conocida como

5 el "Ley del Impuesto sobre el Canon por Ocupaci6n de Habitaci6n del Estado Libre

Asociado de Puerto Rico" para que lea como sigue:

"Articulo 689.-Se ordena, luego de ser requerido, a la Oficina de Turismo que

8 notifique a la Asamblea lrgislativa de Puerto Rico, de manera anual, un informe que

9 incluya cada uno de los Hosteleros en Puerto Rico, el tipo de hospederia, el pueblo de

10 ubicaci6n y el monto de impuesto que recaudan.

1l Articulo 69.-...

t2

l3

t4 Articulo 58f!.- Se enmienda el articulo 2 de la Ley 15-1990, segrin enmendada para

15 que lea como sigue:

l6 "Los cargos a cobrarse conforme a lo dispuesto en el Articulo 1:

l7 (a) Variariin de acuerdo a las categorias o subcategorias en que est6n clasificadas las

l8 solicitudes;

19 (b) se determinar6n despu6s de tomar en consideraci6n el tiempo promedio para emitir

20 la opini6n o el documento en cada categoria o subcategoria y la complejidad del asunto,

6

'7

21 y

22 (c) se pagariin por adelantado.

ArticuloT0.-...."

,k
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1 Los cargos serdn reembolsados solo si el Secretario de Hacienda rehusare a emitir la

opini6n o determinaci6n. Si el peticionario retira la solicitud previo a la emisi6n de la

opini6n o determinaci6n, este no tendrd derecho al reembolso de las cantidades pagadas

4 Se dispone en cuanto a una solicitud de una determinaci6n, al Secretario de

5 Hacienda, para obtener la exenci6n contributiva para una entidad sin fines de lucro u

6 organizaci6n no pecuniaria, el cargo a cobrarse no podri ser mayor de cien d6lares

7 ($100.00).1

Articulo $SZI. €Ialarldlagliusllg de Separabilidad.- Si cualquier articukr,

9 disposici6n, pdrrafo, inciso o parte de esta Ley fuere declarada nula o inconstitucional

10 por cualquier Tribunal con competencia, se entender6 que el resto de sus disposicioncs

l1 mantendrii su validez y vigencia

12 Articulo 71- Vixencia.- Esta Leu entrard en oigor inmediatamente despuis de su

13 aprobaci6n. No obstante, las disposiciones contributiaas aplicaran a afios contributiztos

14 comenzando luego del 3L de diciembre de 2022.

8

x,



ORIGINAL

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO

l9"" Asamblea
l,egislativa

5ta Sesi6n

Ordinaria

SENADO DE PUERTO RICO

P. de la C. 783

"r/G,INFORME POSITIVO

/5a" jrnio de2o23

AL SENADO DE PUERTO RICO:

La Comisi6n de Io Juridico y Desarrollo Econ6mico del Senado de Puerto Rico,

previo estudio y consideraci6n del P. de la C. 783, recomienda su aprobaci6n, con

enmiendas, segrln incluidas en el Entirillado Electr6nico que se acompa-fra.

El Proyecto de la Ciimara 783 tiene como prop6sito "enmendar la Ley 161-2009,

conocida como la Ley para la Reforma del Proceso de Permisos de Puerto Rico, a los fines

de ordenar que, en la revisi6n de los C6digos de Construcci6n de Puerto Rico, sea

compulsorio que todos los edificios nuevos y viviendas privadas unifamiliares que se

construyan provean la resistencia y dimensionamiento necesario para la instalaci6n de
un sistema de energia solar en sus techos; que sea requisito la instalaci6n de dicho
sistema; y para otros fines relacionados".

ALCANCE DEL INFORME

La Comisi6n informante solicit6 y obtuvo comentarios de la Oficina de Gerencia y
Permisos (OGPe) y de la Asociaci6n de Constructores de Puerto Rico.

Desafortunadamente, y a pesar de encontrarse consultados desde el 27 de iunio de 2022,
el Negociado de Energia de Puerto Rico, el Colegio de lngenieros y Agrimensores de

Puerto Rico y el Colegio de Arquitectos y Arquitectos Paisajistas de Puerto Rico no habian
comparecido ante esta Honorable Comisi6n.

v
ALCANCE DE LA MEDIDA
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RESUMEN DE COMENTARTOS

A. Oficina de Gerencia de Permisos

EI entonces secretario auxiliar de la OGPe, Ing. Gabriel Rodriguez Herniindez,
expres6 sus reparos al P. de la C. 783. Aun cuando coment6 coincidir con el prop6sito de

la medida, por ser una "propuesta de avanzada" que propiciaria la diversificaci6n
energ6tica mediante fuentes de energia renovable, manifest6 lo siguiente:

Entendemos que el asunto propuesto en el Proyecto que nos ocupa debe ser

atendido en esta etapa mediante el proceso de evaluaci6n de c6digos y no
por legislaci6n, toda vez que hay varios aspectos que se deben suscitar para
poder implementar la aplicaci6n dei uso de sistemas fotovoltaicos en una
residencia.l

Ademds, argument6 sobre los efectos adversos de implementar obligatoriamente
Ias enmiendas propuestas al Puerto Rico Codes 2018, exponiendo que:

No todas las localizaciones en el pais permiten la construcci6n e instalaci6n
de sistemas de energia solar, por lo que establecer un paremetro de disefro

compulsorio pudiera tener un impacto econ6mico adverso en el proceso de
disefto y construcci6n de viviendas.

De ninguna manera objetamos el que se promuevan viviendas que puedan
pre-diseiarse para estas condiciones, pero la aplicaci6n de los sistemas est6

directamente vinculada, no tan solo a la geometria de la estructura y su
orientaci6n, sino tambi6n a la ubicaci6n del predio donde se proponga
dicha edificaci6n. A esos fines, la regulaci6n sobre las construcciones en
Puerto Rico estaria siendo atendida a trav6s de la figura del Oficial de
Edificabilidad (Builder Official), quien por ley es el Secretario Auxiliar de
la OGPe.2

Asimismo, puntualiz6 que la medida legislativa genera confusi6n al proponer que
ia OGPe pueda permitir exenciones sobre varios requisitos de construcci6n para el
desarrollo de viviendas asequibles. Pese a no respaldar la aprobaci6n del P. de laC.783,
el secretario extendi6 una invitaci6n a la Asamblea Legislativa para participar como
miembros del Comit6 de revisi6n de C6digos, seg(n se establece en la tey 16l-2019.

B. Asociaci6n de Constructores de Puerto Rico

En memorial suscrito por Vanessa de Mari-Monserrate, presidenta, la Asociaci6n
expresa su oposici6n al P. de la C. 783, por entender que "el instrumento seleccionado y

I Memorial Explicativo de la O{icina de Gerencia de Permisos, en la piig. 3.
2 Id., en las pdgs. 3-4.
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el alcance del proyecto para lograr tal fin, no es adecuado por incrementar el costo de la

poca vivienda formal que se construye en la isla..'".3 A su juicio, la aprobaci6n de esta

medida provocaria que los requisitos, especificaciones t6cnicas y parimetros ProPuestos
se realicen sin pasar por el crisol del proceso de revisi6n de C6digos, a cargo del Building

Official, en conjunto con el Comit€ Revisor de C6digos establecido en la l,ey 1,61'-2009,

segrin enmendada, conocida como "Ley para la Reforma del Proceso de Permisos de

Puerto Rico".

El proyecto tambidn implicaria que en el futuro el sector se encuentre obligado de

regresar a la Asamblea Legislativa para realizar actualizaciones a dichas especificaciones.

De ordinario, ese elercicio se realiza por la via administrativa, de la mano y con el insumo
de expertos en su formulaci6n. Por otra parte, comenta que en el Articulo 9.t3 (C)(c)

establece que las viviendas unifamiliares nuevas en proyectos o construidas Por
individuos que decidan instalar un sistema de 350 watts y bateria de 2,000 watts, tendrian
una exenci6n total en 1os cargos de exacciones por carreteras, energia, agua potable y
alcantarillado. Sin embargo, regl6n seguido en el inciso (D)(a) se dispone que la OGPe

podrd permitir exenciones de estos requisitos para desarrollos de vivienda asequible. Por
tanto, aun cuando no avalan la medida, presentan un lenguaie alternativo para evitar
confusi6n en su aplicaci6n. Particularmente, porque segrin redactado actualmente,

aunque se entiende que no establece el requisito obligatorio a la vivienda a nueva a
cumplir con instalar sistemas solares, la exenci6n para vivienda asequible si pudiera
llevarnos a entender que esa es la intenci6n. Finalmente, y en t6rminos generales sostuvo
lo siguiente:

Creemos que debe incentivarse, de forma voluntaria, a los compradores o
dueftos de propiedades a tener sistemas alternos de generaci6n de energia.
En ese sentido, serd el propio mercado el que lleve a los propietarios a

adquirir estos equipos. Pero no debe ser una imposici6n del gobiemo al
desarrollo formal de la vivienda, que repercuta en el costo de construcci6n
y, por ende, que impacte adversamente el precio de venta de las unidades
de vivienda, sumado a todos los incrementos en costos que estamos
enfrentando. Ademds, exigir enseres a proyectos nuevos de mercado es un
precedente que no es bueno para el mercado local, por lo cual no 1o

podemos favorecer.4

IMPACTO FISCAL MUNICIPAL

En cumplimiento con el Articuio 1.007 de la Ley 107-2020, seg(n enmendada,
conocida como "C6digo Municipal de Puerto Rico", la Comisi6n de lo Juridico y

3 Memorial Explicativo de la Asociaci6n de Constructores de Puerto Rico, en la p6gina 2
a ld., enla pAg.3.
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Desarrollo Econ6mico del Senado de Puerto Rico certifica que, el P. de la C. 783 no impone
una obligaci6n econ6mica en el presupuesto de los Gobiernos Municipales.

CONCLUSI6N

No hay duda de que, en la actualidad, Puerto Rico, y el mundo, sufre una crisis
energdtica sin precedentes. Las acciones de las y los dirigentes de cada pais en el globo
terrestre deben ir dirigidas a contrarrestar los efectos nocivos del cambio climdtico, con
miras a reducir por completo la dependencia energdtica producto del uso de combustibles
f6siles. En este sentido, el P. de la C.783 refleja un paso adicional de esta Asamblea
Legislativa a favor del medio ambiente, insertdndose , pues, al debate mundial sobre 1a

preservaci6n del planeta Tierra. Consecuentemente, dicha medida legislativa es c6nsona
con la politica priblica al amparo de la Ley Nrim . 1.7-2019, conocida como "Ley de Politica
Priblica Energ6tica de Puerto Rico", cuyo prop6sito, y fin priblico, es propiciar la
implementaci6n de nuevas herramientas de energia limpia y oportunidades de
crecimiento y desarrollo sostenible de energia renovable para cada puertorriqueflo(a) en
Puerto Rico.

POR TODO LO ANTES EXPUESTO, la Comisi6n de 1o Juridico y Desarrollo
Econ6mico del Senado de Puerto Rico, previo estudio y consideraci6n, recomienda Ia
aprobaci6n del P. de la C. 783, con enmiendas.

Respetuosamente sometido;

on. a ontes
Vicep ta
Comis de lo Juridico y Desarrollo Econ6mico
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Presentado por el representante Fourquet Cordero
y suscrito por el representante Herndndez Montafiez

Referido a la Comisi6n de Pequefros y Medianos Negocios y Permisologia

LEY

Para enmenda+ afiadir un nueao Articttlo 9.13 a Ia Ley 151-2009, segin enmendada,

conocida como la "Ley para la Reforma del Proceso de Permisos de Puerto Rico-]
a los fines de ordenar que, en la revisi6n de los C6digos de Construcci6n de
Puerto Rico, sea compulsorio que todos 1os edificios nuevos y viviendas privadas
unifamiliares que se construyan provean la resistencia y dimensionamiento
necesario para la instalaci6n de un sistema de energia solar en sus techos; que sea

requisito la instalaci6n de dicho sistema; y para otros fines relacionados.

EXPOSICI6N DE MOTTVOS

La Ley 1,61-2009, seg(n enmendada, faculta a la Oficina de Gerencia de Permisos,
a adoptar y promulgar los e6di6e+de-eens+n*eei6n C1digos de Construcci6n y esti{ndares
de referencia dentro de la iurisdicci6n del Estado Libre Asociado de Puerto Rico.
Establece, ademds, que 6stes eslos serdn revisados, minimo, cada tres (3) afros, contados
a partir de Ia fecha de adopci6n. La revisi5n peri6dica establecida deberd contener un
andlisis de impacto al medio ambiente, asi como los costos de construcci6n.

La revisi6n de los referidos C6digos de Construcci6n se lleva a cabo por el
Comit6 de Revisi6n de C6digos de Construcci6n, el cual estd dirigido por el Dkeeter

&



2

Eie€{*ive-Secretario Auxiliar de la Oficina de Gerencia de Permisos, y tiene
representaci6n de las siguientes agencias: Autoridad de Energia El6ctrica, Autoridad de
Acueductos y Alcantarillados, Junta de Planificaci6n, Junta Reglamentadora de
Telecomunicaciones, Departamento de Transportaci6n y Obras Priblicas, Instituto de
Cultura Puertorriquefra, Comisi6n de Servicio Prlblico, Oficina Estatal de Politica
Priblica Energ6tica, Cuerpo de Bomberos y la funta de Calidad Ambiental. El Comit6
tambi6n cuenta con la participaci6n del Colegio de Ingenieros y Agrimensores de
Puerto Rico, Colegio de Arquitectas y Arquitectos Paisajistas de Puerto Rico, Asociaci6n
de Contratistas Generales. la Asociaci6n de Constructores de Puerto Rico y cualquier
otra agencia, organizaci6n o entidad profesional que el Di+eeter-E jeeutivo Secretario
Auxiliar de la Oficina de Gerencia de Permisos entienda pertinente para los trabajos de
revisi6n. Los presidentes de la C6mara de Representantes y del Senado de Puerto Rico,
asi como ios directores ejecutivos de la Asociaci6n y de la Federaci6n de Alcaldes,
tienen la facultad de nombrar a una persona, cada uno, para que forme parte de este
comit6.

Por otro lado,la Ley 17-201"9, dry*-144el$19, conocida como la "Ley de Politica
Ptiblica Energ6tica de Puerto Rico] crea el mandato de reducir, hasta eventualmente
eliminar, el uso de combustibles f6siles para la generaci6n de energia, mediante la
integraci6n de energia renovable de forma ordenada y progresiva, garantizando la
estabilidad del Sistema El6ctrico mientras se maximizan los recursos de energia
renovable a corto, mediano y largo plazo. Para ello, se establece una Cartera de Energia
Renovable con el fin de alcanzar un minimo de 40% para en o antes del 2025; 60"k para
en o antes del 2040; y 100% para en o antes del 2050. Por ende, es necesario hacer las
reformas necesarias para lograr esta meta de manera responsable, ordenada y en justo
balance social, econ6mico y ambiental.

Segrin el lnstituto de Estadisticas de Puerto Rico y la informaci6n m6s reciente
disponible, la actividad de construcci6n privada y priblica en el afro fiscal 2019 se situ6
en $7,531.3 millones de d6lares. Los componentes de la inversi6n asociados a vivienda
aumentaron. Por ejemplo, proyectos de: (1) vivienda privada aumentaron 4.8 por ciento,
con respecto al valor publicado en el aflo fiscal 2018; (2) edificios comerciales e
industriales privados aumentaron 78.5 por ciento, comparado con el aflo fiscal 2018; y
(3) proyectos de vivienda ptiblica incrementaron 44.9 por ciento, en relaci6n con el
estimado del afro fiscal 2018. La Oficina de Gerencia de Permisos otorg6 3,619 permisos
de construcci6n. Es imperativo que, en adelante, las construcciones que se realicen en
Puerto Rico sean c6nsonas con la legislaci6n vigente que ordena reducir, hasta
eventualmente eliminar, el uso de combustibles f6siles para la generaci6n de energia.

Es sabido que arin el sistema eldctrico de Puerto Rico carece de una planificaci6n
ordenada que identifique las necesidades de modemizaci6n y de una integraci6n de
generaci6n distribuida y fuentes de energia renovable que le provean flexibilidad,
confiabilidad, resiliencia y eficiencia al sistema eldctrico.

@
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Por tanto, c6nsono con lo que ha sido la politica priblica de la Asamblea
Legislativa, es necesario establecer los parilmetros para lograr la meta de un Puerto Rico
que genere energia 1.00% renovable. Es indispensable promover legislaci6n para facilitar
y propiciar el desarrollo integral, econ6mico, social y fisico sostenible de Puerto Rico y
transformar los ordenamientos y procesos que impiden nuestro desarrollo econ6mico y
retrasan nuestra lucha para mitigar los efectos del cambio clim6tico. Esta Ley
establecerii los requisitos para lograr que, dentro de la visi6n de planificaci6n y
urbanismo que guia a Puerto Rico, tengamos un pais con energia renovable y listo para
enfrentarse a los retos y exigencias de estos tiempos.

DECR4TASE PORLA ASAMBLEALEGISLATIVA DE PUER?O RICO;

Secci6n 1.- Esta ley se conocerd como la "Ley Especia.l para adelantar la Eficiencia

2 y Resiliencia Energ6tica de Puerto Rico."

Secci6n 2.- Para enmenda+la aftade un nueao Arttculo 9.1,3 a la Ley 161-2009, segrin

enmendada, l)arq que lca como sipue: a les fines de afladir un n"eve 4rtienle 9,13:

3

4

5

6

tt

9

7

"Articulo 9.13 - Permisos sujetos al uso de energia renovable como fuente de

energia para operar:

(a) @ Para elutos de este Articulo las siguientes

palabras tendriin los siguientes significados:

a) "Oficina", Oficina de Gerencia de Permisos

b) "Desarrollador", cualquier persona o empresa que construya edificios

residenciales o comerciales.

c) "Area solar efectiva", la parte del techo de un edificio en la que se produce

la salida de un sistema de energia solar, teniendo en cuenta la sombra de las barreras

naturales o artificiales permanentes existentes extemas al edificio (incluidos, entre otros,

l0

ll

12

l3

l4
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I drboles, colinas y estructuras adyacentes), equivaldria a1 70 por ciento o mds de la

2 producci6n anual de un sistema de energ(a solar sin sombra.

3 d) "Techo verde", una capa de vegetaci6n plantada sobre el techo de un

4 edificio.

5 e) "Edificio comercial: edificio no residencial para llevar a cabo actividades

6 comerciales.

7 f) "Vivienda multifamiliar", un edificio destinado a ser habitado como

8 residencia principal o secundaria por varias personas o grupos de personas que viven

9 en apartamentos separados.

l0 g) "Edificio nuevo", cualquier edificio residencial o comercial de nueva

I I construcci6^, aue sea consfuuido pot entiMes el G que requiera un

l2 permiso de construcci6n para continuar.

13 h) "Vivienda unifamiliar", edificio destinado a ser habitado como residencia

14 principal o secundaria por una persona o grupo de personas.

15 i) "Sistema de energia solar", cualquier sistema solar fotovoltaico que se

16 instala en el sitio y utiliza energia solar para satisfacer la totalidad o una parte de las

17 necesidades el6ctricas de un edificio residencial o comercial.

l8 (B) Disposiciones Generales:

19 (a) Todos Ios edificios nuevos se construiren para acomodar la instalaci6n de un

20 sistema de energia solar en sus techos. La Oficina de Gerencia de Permisos desarrollar6
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y adoptara enmiendas al @ C6digo de Construcci6n deatro

Z defm+rgen-de de los pr|ximos tres (3) anos 4 tir de la a de tn

cn consulta

con el Comit6 de Revisi6n de C6digos de Construcci6n, para establecer este requisito.

(b) Al redactar las enmiendas al C6digo de Construcci6tr eedi6e-de-eens+rueei6n, la

Oficina de Gerencia de Permisos deberii tener en cuenta los requisitos d€f€6diS€-d€

eonstrueei6n ex existcntes los costos de cumplimiento. La Oficina tambidn

consultarii con cientificos, ingenieros y sociedades profesionales con experiencia

fi 9 relevante en sistemas de energia solar y construcci6n de edificios, y celebrare al menos

10 tres audiencias priblicas, dos de ellas, fuera del 6rea metropolitana de Puerto Rico.

ll (c) Como minimo, las enmiendas al eedi6e-de-eens*ueei6n C6tliso de Construcci1n

3

4

-^-^ -^-,:^^- ^t ^x.li^^ a^ ^^^-.-,^^:A^ ^ ^^-li- l^ l^ ^--^L^^i;.- l^ ^-1- l^,.

5

6

7

8

t2

l3

14

15

r6

t7

l8

l9

deberiin incluir requisitos para: (1) resistencia del techo con c,uga estdtica, con un

requisito de que el techo donde se pueda colocar el equipo solar sea capaz de soportar

un minimo de 9919116) libras por pie cuadrado; (2) colocaci6n de equipos de techo no

relacionados con la energia solar, teniendo en cuenta el posicionamiento que evita el

sombreado del equipo solar y maximizaci6n del espacio continuo del techo; (3)

dimensionamiento y provisi6n de paneles el6ctricos adicionales para acomodar la

adici6n de un futuro sistema de energia solar de tamaflo apropiado; y (4) provisi6n de

espacio para un inversor CC-CA del sistema de energia solar en el cuarto de servicio o

en una pared exterior.20



2

3

6

(d) La Oficina de Gerencia de Permisos tambi6n deberii considerar la inclusi6n

de requisitos para: (1) orientaci6n y dngulo del techo; (2) tipos de techo que sean

compatibles con una estrategia de montaje de instalaci6n solar que requiera

penetraciones minimas o nulas en el techoi y (3) un conducto para el cableado desde el

techo hasta el panel eldctrico.

(e) En la medida necesaria, las enmiendas al e6di6e-Ce-eens*ueei6n C6digo de

7 Construcci1n estableceri{n estdndares separados para edificios residenciales y

4

5

6

9

8

l0

ll

t2

l3

comerciales y para diferentes tipos de edificios y destinos.

(C) Requisitos de instalaci6n de sistemas de energia solar o de eficiencia

energ6tica.

(a) Todos los edificios pfblicos y proyectos de vivienda priblica deber6n contar

con un sistema dc energia solar con almacenamiento. La Oficina de Gerencia de

Permisos desarrollari y adoptare enmiendas al @ Cddigo de

14 Construcci6n dentrodelm+r6e+Ce dentro de los fios trcs y' afros estableeides a parflr

15 de la

16

tl

l8

l9

n de esta ra revisar el Cddigo de Construcci6n €€di6ede-€ens"u€€i€n

@,enconsultaconelComit6deRevisi6ndeC6digos
de Construcci6n, para establecer este requisito.

@ fa*eme+;F*afltgdt4kcutiaL incluyendo las corporaciones p(blicas,

servir6n de eiemplo de buenas prdcticas sobre la transici6n hacia la energia renovable y

la eficiencia energ6tica. Por ello:20
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4

5

6

7

7

(1) Toda agencia y corporaci6n priblica de-la-Rama-Eieeuti+a del Poder

Eiecutiw unlizar6 los techos h6biles de los edificios gubemamentales

bajo su control para despliegue acelerado de sistemas fotovoltaicos,

con almacenamiento de energia en lugares apropiados dentro de esas

propiedades. Igualmente, toda agencia y corporaci6n ptiblica deJa

nama-E €€{r+irra del Poder Eiecutiao procurard alcanzar la m6xima

eficiencia energetica posible en sus edificios gubernamentales. Todo

jefe de agencia o de corporaci6n priblica detallar6 el progreso de estas

iniciativas en el "Informe de Acciones Pro-Renovables" que se detalla

en el inciso siguiente.

(2) Toda agencia y corporaci6n pldblicajellgler ljggufup de--tr+ama

Eie€t*iv+, dentro de treinta (30) dias de promulgada esta Ley,

presentard al Gobernador, a los presidentes de C6mara y Senado

"Informe de Acciones Pro-Renovables" el cual detallard: a) al menos

tres (3) acciones para eliminar obstdculos regulatorios o procesales, los

cuales cada entidad realizatA inmediatamente o a corto plazo; b) y al

hasta (3) acciones, programas, subastas, etc, para implantar las normas

establecidas en esta Ley.

(3) El "Informe para adelantar la Eficiencia y Resiliencia Energdtica de

Puerto Rico" se pondrii al dia cada tres (3) meses, detallando el

progreso e implantaci6n de sus acciones anteriores.

8

9

l0

1l

t2

t3

l4

l5

I6

t7

l8

l9

20

zl

I
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t (4) Todo "Informe de Acciones Pro-Renovables" estard disponible en la

2 pigina de--Inteme+ de Intemet del Programa de Politica Priblica

3 Energ€tica glel-Departamento de Desarrollo Econ6mico, y estar6 abierto

4 para comentarios interagenciales y del priblico en general un periodo

5 de quince (15) dias desde su fecha de publicaci6n. El director del

6 Programa de Politica Priblica Energitica del DDEC establecer6 un

7 comite encargado de recoger, atender y responder a los comentarios

8 priblicos al "lnforme de Acciones Pro-Renovables".

9 (c) Las viviendas unifarniliares, sean construidas por individuos o que su{an de

10 proyectos de construcci6n, que cuenten con la instalaci6n de enseres el6ctricos (nevera y

I I estufa) que sean eficientes en el uso de energia (energy star) y un generador de energia

12 solar portdtil para carga critica que incluya paneles fotovoltaicos de no menos de 350

13 watts en total y una bateria de litio capaz de generar al menos 2000 watts recibire como

14 beneficio la exenci6n total de cargos de exacciones por careteras, energia, agua potable

15 y alcantarillado.

16 (D) Reglamentaci6n de la Oficina de Gerencia de Permisos.

l7 (a) La Oficina de Gerencia de Permisos puede podrd eximir perai+i*-e><s&as de

18 los requisitos de este capitulo para desarrollos de viviendas asequibles, despu6s de

19 consultar con desarrolladores y operadores de viviendas asequibles, corporaciones de

20 desarrollo comunita o, organizaciones que rePresentan a residentes de viviendas

2l asequibles y otras partes interesadas.
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(b) El Comit6 de Revisi6n de C6digos de Construcci6n promulgard reglamentos -

dentro del margen de ltpp_{3laflos establecidos para revisar el eedi6e-de-eenstrueei6n

3 Cddiso de Construcci6n a partir de la aprobaci6n de esta ley- que definan claramente el

4 proceso para buscar una exenci6n.

(E) Ediciones futuras del C6digo de Construcci6n de Puerto Rico

(a) Todas las ediciones futuras y versiones enmendadas del C6diso de

Construcciln €odiSe-d€-€enstflr€€ien, segrin Io adoptado por e1 Comit6 de Revisi6n de

9

C6digos de Construcci6n, incluirdn disposiciones que cumplan con los requisitos de las

se€€ienes4731-4de este Arficulo a+tie+Ce.

10 (b) El Comit6 de Revisi6n de C6digos de Construcci6n, con el consentimiento de

I 1 la Oficina de Gerencia de Permisos, podra revisar de vez en cuando los reglamentos

12 promulgados baio ks-seeeienes+z€-f4de este Articltlo arffi, de acuerdo con los

13 cambios en la tecnologia y las pr6cticas de construcci6n.

t4 (F) Elegibilidad

15 El cumplimiento de las disposiciones de estellrllgyls a++ieuls no afectard la

16 elegibilidad de un edificio para recibir incentivos, rebajas, crdditos u otros programas

17 para fomentar el desarrollo de recursos de energia renovable.

l8 (H) Prohibici6n

19 No se otorgard un permiso de construcci6n para un edificio nuevo sin una

20 demostraci6n de que el edificio cumple con los requisitos de es ta-@.$.

5

6

7

&
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I (I) Violaciones

2 Cualquier persona o funcionario gubemamental que no cumpla o viole este

3 ar+ieule Articulo sere respensablrede{rna seti sancionado con multa administrativa que no

4 exeeda excederd loslligz m j!_!6largllSJ91ppp) $4&,000 por cada violaci6n, o el doble del

5 costo adicional estimado en el que se habria incurrido al construir un edificio para

6 cumplir con los requisitos de eslellrticulp arfue, el que sea mayor.

7 Secci6n 3.- Separabilidad.

8 Esta Ley serd interpretada de la manera que pueda ser declarada v6lida al

9 extremo permisible de conformidad con la Constituci6n de Puerto Rico y de los Estados

l0 Unidos. Si cualquier cliiusula, pirrafo, subp6rrafo, oraci6n, palabra, letra, articulo,

I I disposici6n, secci6n, subsecci6n, titulo, capitulo, subcapitulo, acdpite o parte de esta Ley

12 fuera anulada o declarada inconstitucional, la resoluci6n, dictamen o sentencia a tal

13 efecto dictada no afectara, periudicarii, ni invalidard el remanente de esta Ley. El efecto

14 de dicha sentencia quedari limitado a la cl6usula, pdrrafo, subpdrrafo, oraci6n, palabra,

15 letra, articulo, disposici6n, secci6n, subsecci6n, titulo, capitulo, subcapitulo, ac6pite o

16 parte de la misma que asi hubiere sido anulada o declarada inconstitucional. Si la

17 aplicaci6n a una persona o a una circunstancia de cualquier cldusula, pAnato,

18 subpirrafo, oraci6n, palabra, letra, articulo, disposici6n, secci6n, subsecci6n, titulo,

19 capitulo, subcapitulo, ac6pite o parte de esta I-ey fuera invalidada o declarada

20 inconstitucional, la resoluci6n, dictamen o sentencia a tal efecto dictada no afectarii ni

2l invalidarS la aplicaci6n del remanente de esta Ley a aquellas personas o circunstancias

22 en que se pueda aplicar vdlidamente. Es la voluntad exPresa e inequivoca de esta
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Asamblea legislativa que los tribunales hagan cumplir las disposiciones y la aplicaci6n

de esta ley en la mayor medida posible, aunque se deje sin efecto, anule, invalide,

periudique o declare inconstitucional alguna de sus partes, o aunque se deje sin efecto,

invalide o declare inconstitucional su aplicaci6n a alguna persona o circunstancia. Esta

Asamblea lrcgislativa hubiera aprobado esta ky sin sujeci6n a la decisi6n de

separabilidad que un Tribunal pueda emitir.

Secci6n 4.- Supremacia.

Las disposiciones de esta ky prevaleceriin sobre cualquier otra disposici6n

general o especifica de cualquier otra ley o reglamento del Gobiemo de Puerto Rico que

sea inconsistente con esta Ley.

Secci6n 5.- Vigencia.

Esta Ley comenzar6 a regir inmediatamente despu6s de su aprobaci6n.
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